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Budget 2026 - Planeringsunderlag 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att godkänna upprättad Budget 2026 – 

Planeringsunderlag, Vård- och äldrenämnden. 

Ärendet i sin helhet 

Kommunstyrelsen beslutade den 16 juni 2025 om ekonomiska ramar för 2026. 

Vård- och äldrenämnden har tagit fram ett förslag till taxa för vård- och omsorg 

om äldre och personer med funktionsnedsättning för överlämnande till 

Kommunfullmäktige för fastställande. 

Vård- och äldreförvaltningen ska ge en jämlik, jämställd och likvärdig vård och 

omsorg. Med individen i fokus arbetar vi med hälsofrämjande, förebyggande 

och trygghetsskapande insatser. Vi ger vård och omsorg utifrån den enskildes 

behov, utan att ta ifrån individen det egna ansvaret. För att möta framtidens 

utmaningar ligger vi i framkant och tar till oss ny utveckling. 

År 2026 har Vård- och äldrenämnden fått ökad budgetram på 53 miljoner 

kronor (mnkr). Den ökade ramen består av uppräkning avseende volymer, 

kompensation för ökade löne- och driftskostnader. Kompensation för ökade 

hyreskostnader som ökar i större omfattning än övriga driftkostnader har 

aviserats tillkomma till hösten. Anslaget har även minskats med anledning av att 

personalkostnadspåslaget (PO-påslag) minskar med 0,73% enligt 

uppskattningar från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). Uppräkningen 

avseende löne- och driftkostnader sker utifrån ett vägt snitt av de budgeterade 

kostnaderna i förhållande till tilldelat kommunbidrag. Statsbidrag uppskattas 

minska med 10,5 mnkr. 

Prognosen för Borås Stad är att antalet äldre ökar. För nämnden är det av stor 

vikt att bevaka förändringen av antalet invånare över 80 år, då det oftast är där 

inträdet till vård- och omsorgsbehov uppstår. Mellan 2023 och 2028 förväntas 

de som är 80 år och äldre öka med 16,2 procent. Nämnden står därmed inför 

stora utmaningar med att möta det ökade behovet av kommande insatser. 

Utmaningen består inte enbart av att bygga ut omsorgen med platser för att 

möta den enskildes behov, utan även att bemanna verksamheten då den 

arbetsföra befolkningen inte ökar i samma utsträckning som den äldre. 

Situationen är komplex och behöver mötas på många olika sätt. Förändrade 

arbetssätt och utveckling av digitala tjänster är några av delarna. 
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Inför 2026 beräknas de utförda timmarna inom hemtjänsten öka med anledning 

av befolkningsprognosen. På vård- och omsorgsboendena väntas den totala 

beläggningen minska med anledning av det planerade renoveringsarbetet på 

vård- och omsorgsboende Österlånggatan 4. Renoveringsarbetet är tänkt att 

påbörjas under hösten 2025 och vara klart i maj 2026. Därmed står 20 platser, 

eller lägenheter, tomma under renoveringsperioden och tar därför inte i anspråk 

de ekonomiska resurser som omsorgsinsatserna behöver. Beläggningen på 

korttid uppskattas också vara något lägre under 2026.  

Budgeten innehåller också satsningar på förnyad bilpark, uppfräschning av 

lokaler för vård- och äldreboenden, ett antal nya tjänster/funktioner samt 

tillsättning av fler enhetschefer för att komma närmare målet om maximalt 30 

medarbetare per chef. 

Beslutsunderlag 

1. Budget 2026 – Planeringsunderlag, Vård- och äldrenämnden 

2. Taxa för vård och omsorg av äldre och personer med 

funktionsnedsättning 2026 

Samverkan 

1. MBL §19 2025-08-13 

2. MBL §11 2025-08-20 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen 
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Ordförande 
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Förvaltningschef 
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1 Inledning 

Inför budgetåret 2026 står Vård- och äldrenämnden inför stora utmaningar kopplat till en kraftigt 
växande andel äldre i Borås, kompetensförsörjning samt implementeringen av nya lagkrav. Enligt 
prognoser ökar andelen personer över 80 år med över 16 % till 2028, medan ökningen i den arbetsföra 
befolkningen förväntas bli marginell. Det ställer krav på effektivare arbetssätt, förebyggande insatser 
och ökad användning av digital teknik. 

För att möta framtidens behov fokuserar nämnden på att stärka det förebyggande arbetet och främja 
självständighet hos äldre. Ett särskilt fokus läggs på att motverka fallolyckor och ofrivillig ensamhet. 
Det förebyggande arbetet förstärks genom pilotprojekt med förebyggande team, där samverkan med 
primärvården och socialtjänsten syftar till att förhindra skörhet och skjuta upp behovet av insatser. 

Införandet av en ny socialtjänstlag 1 juli 2025 medför en omfattande omställning. Lagen betonar 
förebyggande insatser, förenklade processer och stärkt individfokus. Ett socialtjänstdataregister införs 
från 2026, vilket ställer krav på systematisk uppföljning och informationshantering. Nämnden planerar 
också för lagändringar som stärker anhörigstöd och inför rätt till fast omsorgskontakt även för 
brukarna på vård- och omsorgsboende. 

Digitalisering och välfärdsteknik är centrala delar i omställningen. Under 2026 införs digitala 
läkemedelsautomater brett i ordinärt boende. Automatisering av ansökningar (t.ex. trygghetslarm) 
utvecklas vidare. AI-lösningar för dokumentation, dataanalys och digitala assistenter är under 
utforskning och förväntas bidra till bättre resursanvändning. Användningen av digital tillsyn på natten 
och stöd till äldre i digitala inköp utvecklas för att stärka självständighet och minska behovet av 
medarbetare. 

Kompetensförsörjning är ett fortsatt prioriterat område. Fokus ligger på att behålla och vidareutveckla 
befintliga medarbetare, då rekryteringsprognoser visar att det inte kommer att finnas tillräckligt med ny 
personal att rekrytera. Satsningar görs på utbildningar i socialrätt, språk, vardagsrehabilitering och 
psykisk ohälsa. Introduktion, språkutveckling och praktikplatser stärks genom samarbete med 
utbildningsanordnare. Nämnden arbetar även för att förbättra chefers organisatoriska förutsättningar 
och minska antalet medarbetare per chef för att förbättra arbetsmiljö och minska sjukfrånvaro. 

Nämnden planerar vidare utbyggnad av vård- och omsorgsboenden. Efter att Kristinegränd öppnade 
2025 med 73 platser, planeras ytterligare boenden till 2028 och 2030/2031. Denna satsning är 
nödvändig för att möta prognosticerade behov av ytterligare 177 boendeplatser fram till 2034. 

Informationssäkerhet är ett växande ansvar. I och med införandet av den nya cybersäkerhetslagen 
behöver nämnden förstärka sitt arbete med ledningssystem, riskanalyser och kompetenshöjande 
insatser inom informationssäkerhet. 

Klimat- och miljöperspektivet är integrerat i nämndens arbete. Projekt pågår för att minska matsvinn 
och användningen av engångsmaterial, samt minska koldioxidutsläpp från transporter genom eldrivna 
mopedbilar, GPS-övervakning av bilpark och färre hembesök tack vare digital teknik. 

Sammantaget präglas nämndens inriktning av omställning till en mer proaktiv, digital och resurseffektiv 
vård- och omsorgsverksamhet. Genom att stärka det förebyggande arbetet, modernisera 
arbetsformerna och satsa på kompetensutveckling skapas förutsättningar för att möta det växande 
behovet hos Borås åldrande befolkning – med bibehållen kvalitet, trygghet och värdighet för individen. 
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2 Möjligheter, utmaningar och risker - Omvärldsanalys 

Befolkningsprognos och insatsbehov 

Befolkningsprognosen för Borås stad visar på en ökande andel av den äldre befolkningen. Grön linje 
nedan visar att befolkningen i åldersintervallet 80+ förväntas öka med 16,2% till år 2028 från 2023 år 
och framåt. I planeringsunderlaget 2025 var motsvarande siffra 15,5%, vilket betyder en ökning utifrån 
endast ett års uppdaterad befolkningsprognos. Differensen grundar sig på utfallet av befolkningen år 
2024. 

Nämnden står därmed inför stora utmaningar med att möta det ökade behovet av kommande insatser. 
Utmaningen består inte enbart av att bygga ut omsorgen med platser för att möta den enskildes behov, 
utan även att bemanna verksamheten. Samtidigt som den äldre befolkningen med kommande behov 
ökar kraftigt så ökar inte den arbetsföra befolkningen i samma utsträckning. Den arbetsföra åldern 20-
65 åringarna (gul linje) väntas under samma period öka med mindre än 1,1%. Det är därmed även av 
stor vikt att fortsätta utveckla det förebyggande arbetet, så att inträdet till omsorgen kan förskjutas och 
att stadens invånare har bättre förutsättningar att klara sig själva i större utsträckning. Det är även av 
lika stor vikt, om inte större, att se över kompetensförsörjningen och hitta nya arbetssätt, bland annat 
genom att nyttja den så kallade välfärdstekniken, där teknik kan ersätta arbetsmoment som idag utförs 
av medarbetare. 

 

Prognosen visar på en stadig ökning av 80-84 åringar, samt 85-89 åringar under de kommande åren. De 
åldersgrupper som minskar, 70-74 samt 75-79 åringarna, har mindre påverkan på nämndens ekonomi 
och verksamhet. 
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Antal individer i Borås stad kan ses i tabellen ovan. Där åldersintervallen 80-84 år (grå linje) förväntas 
bli 676 individer fler jämfört med 2023. En snarlik trend ses i åldersintervallet 85-89 år (gul linje) med 
427 fler individer. 

Vård- och äldrenämndens behovsprognos 2024-2034 visar att det fram till 2034 behöver tillskapas 
ytterligare 177 platser på vård- och omsorgsboende. Nämnden har sedan tidigare gett i uppdrag till 
Lokalförsörjningsnämnden att utöka antalet vård- och omsorgsboenden. I början av 2025 stod 
Kristinegränd klart med totalt 73 nya platser som förväntas vara fullbelagt under hösten 2025. 
Nämnden har lämnat in en framställan om ytterligare ett boende med 70-90 platser för inflyttning 2028 
och ett boende 2030/2031. I lokalbehovsplanen finns ytterligare ett boende med för att också kunna 
ersätta boenden som generellt inte håller måttet av fysisk tillgänglighet, god arbetsmiljö och ekonomisk 
hållbarhet. 

Kompetensförsörjning  

Den demografiska utvecklingen och omställningen till nära och mer avancerad vård i kommunal regi 
ställer stora krav på välfärden, särskilt inom äldreomsorgen. Ökad efterfrågan på insatser, brist på 
medarbetare och förändrade kompetenskrav bidrar till en komplex kompetensförsörjningssituation. För 
att möta dessa utmaningar behöver nämnden stärka sin attraktivitet som arbetsgivare och arbeta för ett 
hållbart arbetsliv, där medarbetare och chefer både vill stanna kvar och får möjlighet att använda sin 
kompetens fullt ut – med rätt kunskap, förutsättningar och engagemang. 

Utifrån den demografiska utvecklingen har en rekryteringsprognos tagits fram. Den baseras på ökade 
behov kopplade till befolkningsförändringar, förväntade pensionsavgångar samt genomsnittlig 
personalomsättning enligt senaste tillgängliga data: 
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Redan idag visar det sig att nämnden står inför stora utmaningar att möta det ökade behovet av 
medarbetare och tjänster. Då det inte kommer att finnas tillräckligt många medarbetare att rekrytera, 
behöver fokus i högre grad riktas mot att behålla och utveckla befintliga medarbetare samt att ställa om 
arbetssätt. Detta innebär bland annat att digitala lösningar behöver införas och skalas upp för att frigöra 
tid och resurser. Arbetsorganisationen behöver ses över, inklusive arbetstidens förläggning och 
fördelning av arbetsuppgifter. Arbetsmiljöarbetet måste prioriteras för att skapa hållbara och attraktiva 
arbetsplatser med låg personalomsättning. Utbildnings- och kompetensinsatser behöver stärkas så att 
medarbetarna kan möta framtidens krav. Samarbetet med utbildningsanordnare ska fördjupas för att 
säkerställa att utbildningsutbudet matchar verksamhetens behov – exempelvis genom fler 
praktikplatser, yrkesintroduktioner och riktade utbildningar. 

Ett helhetsgrepp om kompetensförsörjningen kräver långsiktig planering, tydliga prioriteringar och 
samverkan både inom kommunen och med externa aktörer. 

Inför avtalsrörelsen 2025 har flera överenskommelser träffats som påverkar framtida löneavtal med 
lättare förändringar i något avtal från 2026 och mer omfattande förändringar från 2027 och 2028. 
Nämnden följer arbetet för att se hur detta framåt påverkar chefernas arbete med lönesättningar och 
löneöversyn. 

Omställning av socialtjänsten 

Den nya socialtjänstlagen träder i kraft 1 juli 2025 och syftar till att göra socialtjänsten mer 
förebyggande, tillgänglig, jämlik och jämställd samt kunskapsbaserad. Den nya socialtjänstlagen ger 
kommunerna möjlighet att ge fler insatser utan föregående behovsprövning. En annan del i 
omställningen är att socialtjänsten ska vara mer kunskapsbaserad och av god kvalitet, med krav på 
systematisk och löpande uppföljning. För att främja en sådan utveckling införs från 1 januari 2026 ett 
socialtjänstdataregister. Bestämmelsen i lagen om kommunernas skyldighet att lämna uppgifter till 
registret föreslås träda i kraft ett år senare. 

Nämnden behöver tillsammans med övriga nämnder i sociala klustret fortsätta arbetet med 
omställningen av socialtjänsten i Borås Stad. Det behöver även ske i samverkan med nämnderna i 
bildningsklustret, Fritids- och folkhälsonämnden och Samhällsbyggnadsnämnden. 

Inför den nya socialtjänstlagens ikraftträdande har kommunerna genomfört en lokal läges- och 
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behovsanalys. Den har genomförts utifrån en gemensam modell och återredovisats till Socialstyrelsen, 
som i sin tur gör en samlad analys av lägesbilderna och rapporterar till regeringen.  Den lokala läges- 
och behovsanalysen för Borås Stad har färdigställts under våren 2025. Rapporten innehåller 
rekommendationer för olika nivåer; staden, nämnderna i sociala klustret och varje enskild nämnd. Vård- 
och äldrenämnden rekommenderas att än mer utveckla samverkan mellan nämndens förebyggande 
verksamheter och myndighetsutövning för att minska behovet av behovsprövade insatser. Det finns 
även en rekommendation om att utveckla samverkan med den regionfinansierade primärvården och 
öka närvaron på vårdcentraler i syfte att lotsa invånare till rätt främjande och förebyggande 
verksamheter samt informera om vilka insatser som finns inom socialtjänsten. För att stimulera 
kommunernas omställning har regeringen aviserat om statsbidrag under perioden 2025-2028. 

Cybersäkerhetslag  

Under 2025 förväntas den nya cybersäkerhetslagen träda i kraft. Lagen innebär att Sverige införlivar 
kraven i EUs NIS2-direktiv (Network and Information Systems) i svensk lag. Hälso- och sjukvården 
omfattas redan av regelverket NIS. Det nya direktivet och kommande lag innebär att samtliga 
verksamheter i en kommun kommer att omfattas, vilket medför att en del av arbetet för att uppfylla 
lagkraven behöver göras gemensamt för staden. Förändringen medför att nämnden behöver intensifiera 
arbetet med informationssäkerhet och ledningssystemet för det. En analys av lagkraven har gjorts på en 
stadensövergripande nivå och det finns åtgärder som alla nämnder behöver genomföra när det gäller 
informationssäkerhet. 

Användning av välfärdsteknik och AI (artificiell intelligens) 

I mars 2024 infördes en ny bestämmelse i socialtjänstlagen om användning av digital teknik i 
äldreomsorgen. I april 2025 presenterades en ny utredning till regeringen om förutsättningar för 
användning av digital teknik inom andra områden. Utredningen har kartlagt och analyserat vid vilka 
insatser enligt socialtjänstlagen och LSS (Lagen om stöd och service) digital teknik kan användas och 
föreslår att digital teknik ska kunna användas vid alla insatser utifrån dessa lagar. Utredningen har även 
tittat på förslag till reglering för att personer med nedsatt beslutsförmåga ska kunna få ta del av insatser 
som utförs med digital teknik på lika villkor som andra. Förslaget är ett klargörande kring hur den 
enskildes vilja ska utredas och att om det inte finns något som framkommit i utredningen som visar på 
att den enskilde motsätter sig användning av digital teknik så får den användas och den 
personuppgiftsbehandlingen är tillåten. Utredaren föreslår inte några regler för vem som ska utreda den 
enskildes vilja. 

AI är verktyg för att kunna möta framtidens behov av vård och omsorg samtidigt som det även finns 
juridiska och etiska utmaningar med AI inom socialtjänsten respektive hälso- och sjukvården. 
Användningen av AI inom dessa verksamhetsområden är fortfarande i utforskande fas och det finns 
behov av erfarenhetsutbyte mellan kommuner, juridiska klargöranden och kompetenshöjande insatser. 
Nämnden behöver ta del av den utveckling som sker samt samverka med andra kommuner och övriga 
nämnder i Borås Stad för att dra nytta av de tjänster som blir tillgängliga på marknaden. AI kan 
användas i digitala assistenter (generativ AI) för att dokumentera eller förenkla sökning efter rutiner. 
Den kan också vara integrerad i befintliga IT-tjänster eller i analys av data. AI stöd i analys av data 
skulle kunna användas för granskningar eller för att förutse framtida behov av vård- och omsorg. 

Förstärkt anhörigstöd  

Den 1 januari 2026 föreslås en ändring i Socialtjänstlagen som innebär ett förstärkt stöd till anhöriga. 
Förändringen innebär att nämnden ska erbjuda information, vägledning och annat stöd till den som 
vårdar en anhörig. Nämnden ska också erbjuda anhörigkontakt. 

Fast omsorgskontakt på vård- och omsorgsboende  

Det finns förslag som innebär att även den som bor på vård- och omsorgsboende ska ha en lagstadgad 
rätt att få en fast omsorgskontakt och förslaget föreslås träda i kraft den 1 juli 2026. Omsorgskontakten 
ska stärka kontinuitet och trygghet samt tillgodose behov av individanpassad omsorg och samordning. 
Inom hemtjänsten finns redan en lagstadgad rätt till sådan kontakt, men inte för dem som flyttar in i ett 
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vård- och omsorgsboende. 

3 Nämndens uppdrag och ansvar 

3.1 Nämndens grunduppdrag 

Nämndens grundläggande uppdrag utgörs av lagar, föreskrifter, nationella och kommunala styrande 
dokument. 

Vård- och äldrenämnden ansvarar för kommunens uppgifter inom socialtjänsten vad avser omsorg om 
personer över 18 år med fysisk funktionsnedsättning, somatisk sjukdom eller kognitiv svikt som har 
behov av insats i form av hemtjänst, vård- och omsorgsboende, korttidsplats, dagverksamhet, 
trygghetslarm och anhörigstöd. Insatserna som beviljas ska vara av god kvalitet och den nationella 
värdegrunden för äldre ska genomsyra alla verksamheter. 

Vård- och äldrenämnden ansvarar för den kommunala hälso- och sjukvården inom sitt 
verksamhetsområde. En god vård ska kunna ges överallt där det bedrivs hälso- och 
sjukvårdsverksamhet, såväl i ordinärt boende som på vård- och omsorgsboende. Alla medborgare med 
hälso- och sjukvårdsinsatser från kommunen ska ges en sammanhängande, jämlik och tillgänglig hälso- 
och sjukvård med hög patientsäkerhet. 

I nämndens uppgifter ingår förebyggande hälsoarbete för äldre. Vård- och äldrenämnden ansvarar för 
biståndsbedömt anhörigstöd till nämndens målgrupp, men också för anhörigstöd utan behovsprövning 
i Borås Stad vilket även omfattar barn och unga under 18 år. 

Nämnden ansvarar för handläggning av bostadsanpassningsbidrag oavsett ålder. 

Nämnden ansvarar, med undantag för de uppgifter som åvilar kommunstyrelsen, för kost, lokalvård 
och vaktmästeriorganisationen inom sitt verksamhetsområde. 

Det ska finnas medarbetare med lämplig utbildning och erfarenhet. Kvaliteten i verksamheten ska 
systematiskt och fortlöpande säkras. 

Kommunens huvudmannaskap gäller oavsett om omsorgen drivs i kommunens egen regi eller om den 
överlämnats till privat utförare. 

3.1.1 Så här genomför nämnden sitt grunduppdrag under kommande år 

Vård- och äldrenämndens grunduppdrag genomförs med utgångspunkt i individuellt bedömda behov 
av vård och omsorg och den enskildes önskemål. Insatser som ges ska vara av god kvalitet och stärka 
den enskildes möjligheter att leva ett självständigt liv. Vård och omsorg ska ges utifrån ett 
personcentrerat förhållningssätt med den enskildes behov i centrum. Omsorg om äldre ska inriktas på 
att äldre personer får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande (värdegrund). 

Vård- och äldrenämnden är en vård- och omsorgsgivare, vilket innebär att nämnden har ett 
ledningssystem som systematiskt och fortlöpande säkrar och utvecklar verksamhetens kvalitet. 
Ledningssystemet används för att planera, leda, kontrollera samt följa upp och utvärdera verksamheten. 
Uppföljning och utvärdering ska förbättra verksamhetens kvalitet. 

Av socialtjänstlagen framgår att kommunen ska planera sina insatser för äldre och i planeringen 
samverka med regionen samt andra samhällsorgan och organisationer. Nämnden tar sedan några år 
tillbaka fram behovsprognoser som ligger till grund för nämndens arbete med kompetensförsörjning, 
budget samt lokalbehovsplanering. Nämnden har under 2024 reviderat sin behovsprognos och den 
kommer att följas upp under 2026.  

Den demografiska utvecklingen i kombination med svårigheter att bemanna verksamheten med rätt 
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kompetens innebär att nämnden behöver se över de insatser som ges och arbetssätten i verksamheten. 
Det handlar om att utveckla verksamheten med hjälp av digital teknik och att differentiera 
arbetsuppgifter så att medarbetarnas kompetens används rätt utifrån vad som ska utföras. Det handlar 
också om att arbeta systematiskt med riskförebyggande vårdåtgärder och att i utförande av insatser utgå 
från ett hälsofrämjande, förebyggande och rehabiliterande förhållningssätt. 

Under 2024 och 2025 har användning av digitala läkemedelsgivare i ordinärt boende testats. Ett 
breddinförande planeras under hösten 2025 för att genomföras våren 2026. Ett införande av mobila 
trygghetslarm i ordinärt boende kommer att ske under 2026. Nämnden har under 2025 fokuserat på ett 
förändrat arbetssätt vad gäller inköp i hemtjänsten. Avtalet med Stora Coop löper ut under hösten och 
utgångspunkten är att nämnden inte ska upphandla en specifik leverantör. Det ger den enskilde 
möjlighet att själv välja butik. 

Den första automatiserade processen lanserades under 2024. Boråsare kan via en digital tjänst på 
boras.se ansöka om trygghetslarm. En automatiserad process tar sedan vid där ansökan och 
beslutsfattande sker helt automatiserat. Under 2026 kommer arbetet med att automatisera processer 
eller enskilda aktiviteter i dessa att fortsätta. 

Innan beslut om verksamhetsutveckling med digital teknik görs en nyttoanalys. I nyttoanalysen 
identifieras inte bara nyttor. Den visar också på vilket sätt arbetssätt behöver förändras för att den 
digitala tekniken ska få avsedd effekt. En nyttoanalys omfattar både ekonomiska beräkningar och en 
bedömning av nytta för brukare/patient och medarbetarare. För brukare/patient kan en nytta vara 
bibehållen eller ökad självständighet. För medarbetare kan digital teknik, under förutsättning att 
arbetssätten förändras parallellt, förbättra arbetsmiljön. Nämnden behöver i större utsträckning 
involvera såväl brukare/patient som övriga seniorer i verksamhetsutvecklingen, så att den utgår från 
nuvarande och framtida behov och önskemål hos målgruppen.  

Ett mål i närvårdssamverkan är att starta förebyggande team för äldre. En pilot ska starta i november 
2025 och uppstart under våren 2026. Arbetet sker i samverkan mellan kommunens och regionens 
primärvård samt socialtjänst. Syftet med teamet är att tidigt möta individens behov av rehabilitering, 
hjälpmedel samt vård och omsorg för att på så sätt förebygga eller fördröja behovet av insatser. Det 
förebyggandet arbetet ska förhindra/fördröja skörhet. 

Omställningen av hälso- och sjukvården till en mer nära vård påverkar såväl insatser som ges utifrån 
socialtjänstlagen som kommunens primärvård. Behovet av insatser kan komma att påverkas liksom 
behov av medicinsk kompetens hos nämndens medarbetare. Regionens omställningsarbete med mobila 
team, minskning av vårdplatser samt ökad användning av välfärdsteknik för monitorering och 
sensorering påverkar nämndens verksamhet. Samverkan med andra vårdgivare är nödvändig för att 
säkra vårdkedjor samt en personcentrerad och patientsäker vård. För att säkerställa en personcentrerad 
vård och omsorg där den enskilde är medskapare ska alla som har behov av samordnade insatser från 
kommunen och regionen erbjudas en samordnad individuell plan (SIP). 

Kommunernas införande av det nya systemet för informationsöverföring mellan regionen och 
kommunerna, Millennium, har pausats och kommunerna avvaktar besked om Västra 
Götalandsregionens fortsatta hantering. Under tiden har en temporär arbetsgrupp för kommunerna 
tillsatts för att ta fram förslag för kommunernas arbete framåt, för att identifiera vad kommunerna vill 
ha och behöver. 

Arbetet med ett nytt hälso- och sjukvårdsavtal och lagreglerade överenskommelse mellan kommunerna 
och regionen påbörjades under 2024 och tidsplanen är att nytt avtal ska träda i kraft 1 januari 2027. Det 
pågår också framtagande av ett kommungemensamt inriktningsdokument kring kommunernas 
primärvårdsuppdrag. Dokumentet ska ge en tydlig beskrivning av kommunernas uppdrag då den 
demografiska utvecklingen har betydelse för kommunernas kostnader och gränsdragningen mellan 
region och kommun är viktig. Dokumentet ska färdigställas och beslutas under 2025. 

I januari påbörjades inflyttningen till det nya vård- och omsorgsboendet Kristinegränd. Ett nytt vård- 
och omsorgsboende med 73 platser påverkar nämndens verksamheter både vad gäller volymer, 
kompetensförsörjning och användning av lokaler.  
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Vård- och äldrenämnden har redan gett Lokalförsörjningsnämnden uppdraget att utöka antalet vård- 
och omsorgsboenden med ytterligare två boenden. Ett andra nytt boende med förväntad inflyttning 
under 2028 samt ett tredje nytt boende som behöver stå klart runt 2030/3031. Utifrån 
behovsprognosen behöver det tillkomma ett fjärde nytt vård- och omsorgsboende med minst 70-90 
lägenheter. Behovet har sedan tidigare lyfts i nämndens lokalbehovsplan 2025-2029 och boendet 
bedöms behöva stå färdigt 2033/2034. Vård- och äldrenämnden har ännu inte gjort en framställan om 
förstudie till Lokalförsörjningsnämnden gällande nyproduktion av ett fjärde nytt vård- och 
omsorgsboenden 

Nämnden har i uppföljningen av grunduppdraget uppmärksammat att fallolyckor ökat och att antalet 
fallolyckor är högre i Borås jämfört med riket. Nämndens förebyggande arbete kommer kommande år 
därför att fokusera på att minska fallolyckor. Det kommer också att genomföras insatser för att 
motverka ofrivillig ensamhet. 

Nämndens riktlinjer för omsorg och stöd utifrån socialtjänstlagen har reviderats under 2024 och viktiga 
utgångspunkter såsom digitalt först, ett förebyggande perspektiv och anhörigperspektivet har 
förtydligats i riktlinjerna. Riktlinjerna har också setts över inför att den nya socialtjänstlagen börjar gälla 
den 1 juli 2025 då bestämmelsen om förenklat beslutsfattande tas bort i den nya lagen. 

Stadens taxa för vård och omsorg behöver vara uppdaterade för att stödja en långsiktig och hållbar 
utveckling av nämndens grunduppdrag. Arbetet med att ta fram en ny omsorgstaxa har påbörjats. Syftet 
är att skapa en taxa som på ett bättre sätt möter de framtida utmaningar som nämnden står inför, såsom 
en ökande andel äldre och svårigheter med kompetensförsörjning. Förvaltningen har fått i uppdrag att 
utforma ett förslag baserat på de inriktningar som presenterades i delrapporten till nämnden våren 
2025. Under hösten 2025 och tidig vår 2026 kommer arbetet att återrapporteras, inklusive 
konsekvensanalyser och jämförelser. Den nya taxan ska beslutas under hösten 2026 och börja gälla från 
den 1 januari 2027 

Arbetet med kontinuitetsplanering och etablering av ett ledningssystem för informationssäkerhet och 
dataskydd kommer att fortgå under 2026 och då med hänsyn tagen till de ökade kraven i 
cybersäkerhetslagen. Riskanalyser avseende verksamhetsprocesserna och 
informationssäkerhetsklassning samt kompetenshöjande insatser är planerade. 

3.1.1.1 Uppdrag från nämnd 2026 

 

Uppdrag Så genomförs uppdraget 

Implementera modell för uppföljning av effekterna 
av de förebyggande insatserna. 

Förvaltningsledningen ska ta fram en modell som 
beskriver vilka effekter de förebyggande insatserna 
ger verksamheterna. 

3.2 Uppdraget som arbetsgivare 

Inledning 

Låg tillgång på arbetskraft och ett växande behov av välfärdstjänster påverkar nämndens förutsättningar 
att attrahera, rekrytera och behålla medarbetare. Samtidigt möter många av de som anställs inte fullt ut 
de krav som ställs i verksamheten, vilket innebär att nämnden i större utsträckning behöver ta ansvar 
för introduktion, kompetensutveckling och omställning internt. 

För att möta dessa utmaningar behöver nämnden arbeta aktivt, innovativt och tillsammans med 
medarbetare och fackliga företrädare. Det handlar om att stärka arbetsmiljön, hitta nya arbetssätt, 
möjliggöra verksamhetsdriven kompetensutveckling och skapa en kultur där lärande och utveckling är 
en naturlig del av vardagen. Tillsammans med rimliga förutsättningar för nämndens chefer skapas en 
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grund för en långsiktigt hållbar verksamhet där medarbetarna ges möjlighet att växa och vilja stanna 
kvar. 

Attrahera och rekrytera 

Nämnden har ett omfattande arbete kopplat mot marknadsföring, rekrytering och samverkan för att 
säkerställa tillgång på medarbetare på kort och lång sikt. 

Attraktiv arbetsgivare och ambassadörer 
Den demografiska utmaningen skapar konkurrens kring arbetskraften, vilket ställer höga krav att som 
arbetsgivare synas och vara attraktiva. Nämnden arbetar med strategisk marknadsföring för att bredda 
rekryteringen och nå olika grupper. Genom ambassadörskap ges en autentisk representation av 
arbetsgivaren och verksamheterna, vilket också stärker medarbetarna i sin yrkesstolthet. 

Rekrytering 
Nämnden arbetar för att stärka en rättssäker och kompetensbaserad rekrytering där arbetssätt och 
processer ses över med syfte att effektivisera, kvalitetssäkra och skapa likvärdighet för rekryteringar 
inom nämndens alla verksamheter. Nämndens uppdrag att säkerställa en god service, vård och omsorg 
även under sommaren när ordinarie medarbetare har semester är omfattande, årligen rekryteras 
omkring 450 semestervikarier. Arbetet fortgår året runt med insatser kring marknadsföring, rekrytering, 
utvärdering, analys och förbättringsarbete. Fortsatt fokus för 2026 är att behålla och få vikarier att vilja 
återvända till nämndens verksamheter samt öka andelen sökande med körkort genom olika typer av 
lönetillägg och marknadsföringsinsatser. 

Samverkan 
Nämnden samverkar med flertalet externa parter för att öka attraktiviteten för arbete inom vård och 
omsorg samt att säkra kvaliteten inom utbildning. Samverkan syftar till att säkerställa 
kompetensförsörjning för nämndens bristyrken; undersköterskor, legitimerade medarbetare, 
biståndshandläggare och första linjens chefer. I samverkan sker bland annat utveckling och 
kvalitetssäkring av olika former av praktik, språkutveckling och ledarutveckling. 

Inom Vård- och omsorgscollege (VO-College) certifierade samverkan är nämnden delaktig på både 
regional och lokal nivå. Utöver VO-College sker samverkan över kommungränserna även genom 
Sjuhärads strategiska kompetensförsörjningsnätverk, Boråsregionen. Samverkan med akademisk 
utbildning sker med kringliggande högskolor, både genom aktivt deltagande i programråd, 
student/praktik-mottagande samt uppdragsutbildningar. Inom hälso- och sjukvården finns medarbetare 
med så kallad kombinationstjänstgöring som på halva sin arbetstid utbildar på högskolan. För att 
attrahera den yngre målgruppen till vård- och omsorgssektorn fortlöper även samverkan med Ung 
Omsorg. 

Introducera och utveckla 

Nämndens verksamheter är komplexa och det kräver en god och välplanerad introduktion för att nya 
medarbetare ska få förutsättningar att stanna och trivas. Med omställningen mot nära vård och ökade 
vårdbehov blir också kraven större på nämndens verksamheter att bedriva ett välfungerande 
kompetensutvecklingsarbete för att tillgodose de kompetensbehov nutiden och framtiden ställer på 
nämndens medarbetare. 

Introduktion 
För nämndens identifierade bristyrken; undersköterskor, legitimerade medarbetare, biståndshandläggare 
samt första linjens chefer finns yrkesspecifika introduktionsprogram framtagna. Dessa uppdateras 
kontinuerligt för att kvalitetssäkra introduktionerna. 

Stärkt språkkompetens  
Dagens medarbetargrupp med flertalet etniciteter och kulturella bakgrunder skapar behov av att stärka 
kompetensen i det svenska språket. Vård- och äldrenämnden följer utredningen om språkkrav för 
personal i äldreomsorgen. Förslaget innebär bland annat: 

• Ett språkkrav i socialtjänstlagen. Kravet innebär att arbetsgivarna ska arbeta för att medarbetare 
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har en kunskapsnivå i svenska motsvarande B2 nivå enligt GERS-skalan - gemensamt europeisk 
referensram för språk, används för att beskriva och bedöma språkkrav 

• Ett statsbidrag, svenskalyftet, som ska stimulera arbetsgivarna till att utveckla språkutvecklande 
arbetsplatser samt ge medarbetare möjlighet att studera på arbetstid. 

Vård- och äldrenämnden kommer under 2026 fortsätta nyttja statsbidraget Äldreomsorgslyftet till att ge 
medarbetare möjlighet att läsa svenska på grundläggande nivå på arbetstid. Nämnden satsar även på att 
utbilda fler språkombud med uppdrag att arbeta språkutvecklande på arbetsplatserna samt att fortsätta 
sprida information om vilken kompetensnivå i svenska språket som krävs för att kunna utföra vård- 
och omsorgsarbete på ett säkert och kvalitativt sätt. Under 2026 fortsätter arbetet med att kvalitetssäkra 
och utveckla det språktest som används vid rekrytering av tim- och semestervikarier som saknar betyg i 
svenska. 

Kompetensutvecklings- och ledarutvecklingsinsatser 2026 
Genom att ställa om och utveckla kompetensen hos redan anställda medarbetare möter nämnden 
utmaningarna både i ökade kompetenskrav och minskat rekryteringsunderlag. 2026 finns några redan 
planerade insatser och fler lär tillkomma. 

Vårdbiträden som saknar vård- och omsorgsutbildning eller behöver komplettera med enstaka kurser 
för att kunna få yrkesbevis som undersköterska erbjuds möjlighet att studera på betald arbetstid med 
stöd av statsbidraget Äldreomsorgslyftet. Detta kommer fortlöpa under hela 2026. 

Utbildningen i psykisk ohälsa hos äldre kommer fortsätta ges till vårdbiträden, undersköterskor, 
biståndshandläggare och legitimerade medarbetare under 2026. 

Under 2026 kommer nämnden arbeta för att medarbetare i flera olika yrkeskategorier ska få 
utbildningsinsatser i vardagsrehabilitering som en del i att stärka den personcentrerade vård och 
omsorgen. 

2026 kommer nämnden också fortsätta erbjuda utbildning i socialrätt för chefer i vårdnära verksamhet. 
En viktig organisatorisk förutsättning och friskfaktor för hållbart ledarskap är att skapa tid för 
reflektion, kollegialt utbyte och lärande. 2026 planerar nämnden för två grupper av chefer som 
genomför Ledarutvecklingsprogram i Medarbetarcentrums regi. Kompetensutvecklingsinsatsen syftar 
till att utveckla tankesätt och beteenden i linje med ett tillitsbaserat ledarskap samt ge utrymme för 
kollegialt lärande och utbyte för nämndens chefer. 

Behålla  

För att medarbetare ska trivas, utvecklas och vilja stanna kvar i nämndens verksamheter krävs goda 
arbetsförutsättningar och en hållbar arbetsmiljö. I en dygnet runt-verksamhet som ger stöd i 
människors vardag ställs särskilt höga krav på just detta. 

Chefers arbetsvillkor är en avgörande del av arbetsmiljön. När chefer har rätt förutsättningar att leda 
och stötta sina medarbetare bidrar det både till en bättre arbetsmiljö och till högre kvalitet i 
verksamheten. 

Chefers förutsättningar 
Nämnden fortsätter sitt arbete för att skapa goda organisatoriska förutsättningar för cheferna. Samlad 
forskning visar att stora arbetsgrupper och många antal medarbetare per chef påverkar både 
medarbetarnas arbetsmiljö, kvaliteten på verksamheten och personalomsättningen. Därtill visar 
forskningen att verksamheter med mer än 17 medarbetare per chef i genomsnitt har betydligt högre 
sjukfrånvaro än dem med färre. Det finns alltså starkt samband mellan antal medarbetare per chef och 
sjukfrånvaro samt personalomsättning. Nämndens arbete med chefernas organisatoriska förutsättningar 
är viktigt för att stärka friskfaktorer i arbetsmiljön med syfte att behålla befintliga medarbetare samt 
skapa ett hållbart och hälsofrämjande arbetsliv. 

Arbetsmiljö och hälsa 
Arbetsmiljön är en avgörande faktor för att kunna leverera en god vård- och omsorg och att vara en 
attraktiv arbetsgivare. Den samlade bilden av medarbetarenkäten och tillbuds- och 
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olycksfallsrapporteringen är att hot och våld, hög arbetsbelastning/stress och förutsättningarna att 
förena arbete och privatliv är fortsatt utmanande i nämndens verksamheter. För att fler medarbetare 
ska orka stanna längre i sitt yrke upp i åldern och därtill genomföra sitt arbete på heltid behöver 
arbetsförhållandena vara hållbara både ur ett arbetsmiljö- och schemaläggningsperspektiv. Fokus 2026 
ligger på att arbeta med den handlingsplan som nämnden tar fram under 2025 för att stärka sig som en 
attraktiv arbetsgivare med hållbar schemaläggning. Arbetet innebär dels att se över de avtal och 
arbetstidsmodeller nämnden har idag, omvärldsbevaka andra kommuners lösningar samt ta fram en 
handlingsplan för att långsiktigt arbeta för att säkra en hållbar schemaläggning. 

Avveckla och omställa 

Förlängt arbetsliv 
Vård- och äldrenämnden följer den nationella utvecklingen där det under de senaste åren skett en 
kraftig ökning av antalet medarbetare som är 65 år eller äldre. Den genomsnittliga pensionsåldern har 
stigit delvis till följd av lagändringar men tros även ha påverkats av lönetillägget som betalas ut från och 
med det kalenderår medarbetaren fyller 66 år. Fortsatt krävs insatser för informationsspridning och i 
arbetsmiljön för att ta tillvara på den kompetens nämndens äldre medarbetare besitter. 

Använda kompetensen rätt 
Nämnden fortsätter arbetet med strategin att differentiera arbetsuppgifterna i syfte att nyttja befintlig 
kompetens på ett mer effektivt sätt. Genom att utveckla och ställa om kompetens utifrån 
verksamhetens behov tas både specialistkunskap och potential inom organisationen tillvara. Arbetet 
med att differentiera arbetsuppgifter fortsätter under 2026. 

3.2.1 Indikatorer 

 

Indikatorer 

Andel sjukfrånvaro av ordinarie arbetstid ska 
minska, %. 
 
Utfall 2023 
9,8 
 
Utfall 2024 
9,9 
 
Utfall 2025 
9,7 
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Indikatorer 

Så nås målet för indikatorn 
Vård- och äldreförvaltningen följer Borås stads process för rehabilitering och har därtill samtal med 
medarbetare redan vid 3:e korttidsfrånvarotillfället. Chef ska ha ett aktivt och tidigt rehabiliteringsarbete 
och dokumentera sina tidiga och rehabiliterande insatser i Heroma HälsoSAM. 
 
Arbetsmiljön och förutsättningar i arbetet är en av de enskilt viktigaste faktorerna för att medarbetare ska 
stanna, trivas och utvecklas i sitt uppdrag. Borås stad har ett välutvecklat stöd för att arbeta systematiskt 
med arbetsmiljöarbetet i verksamheten. Vård och äldrenämnden har väletablerade rutiner och arbetssätt 
för att chefer systematiskt ska kunna arbeta med arbetsmiljöarbetet på enheten och använda 
stödverktyget Stratsys för att dokumentera. 
  
HR ger chef stöd i exempelvis uppföljningar avseende det systematiska arbetsmiljöarbetet och de tidiga 
eller rehabiliterande insatserna. Vidare stödjer HR cheferna i att stärka friskfaktorer för en minskad 
sjukfrånvaro på enheterna i syfte att jobba än mer förebyggande. 
 
Nämnden kommer under 2026 att fortsätta arbetet med chefers förutsättningar och då med extra fokus på 
antalet medarbetare per chef. Detta är något som enligt forskningen har en hög påverkan på 
sjukfrånvaron och är därför en särskilt viktigt förutsättning för att sjukfrånvaron ska minska 

Korttidsfrånvaron i relation till ordinarie 
arbetstid ska minska,% 
 
 
 
 
 
 

Inga tillgängliga data 

 

Så nås målet för indikatorn 
Vård- och äldreförvaltningen följer Borås stads process för rehabilitering och har därtill samtal med 
medarbetare redan vid 3:e korttidsfrånvarotillfället för att följa upp upprepad korttidssjukfrånvaro. 
 
Arbetsmiljön och förutsättningar i arbetet är en av de enskilt viktigaste faktorerna för att medarbetare ska 
stanna, trivas och utvecklas i sitt uppdrag. Borås stad har ett välutvecklat stöd för att arbeta systematiskt 
med arbetsmiljöarbetet i verksamheten. Vård och äldrenämnden har väletablerade rutiner och arbetssätt 
för att chefer systematiskt ska kunna arbeta med arbetsmiljöarbetet på enheten och använda 
stödverktyget Stratsys för att dokumentera. 
  
HR ger chef stöd i exempelvis uppföljningar avseende det systematiska arbetsmiljöarbetet och de tidiga 
eller rehabiliterande insatserna. Vidare stödjer HR cheferna i att stärka friskfaktorer för en minskad 
korttidssjukfrånvaro på enheterna i syfte att jobba än mer förebyggande. 
 
Nämnden kommer under 2026 att fortsätta arbetet med chefers förutsättningar och då med extra fokus på 
antalet medarbetare per chef. Detta är något som enligt forskningen har en hög påverkan på 
sjukfrånvaron och är därför en särskilt viktigt förutsättning för att korttidssjukfrånvaron ska minska 

Personalomsättningen ska minska, % 
 
Utfall 2023 
15,6 
 
Utfall 2024 
9,4 
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Indikatorer 

Så nås målet för indikatorn 
Säkerställa god introduktion - Erbjuda yrkesanpassade introduktionsprogram för tillsvidareanställda samt 
tim- och semestervikarier. Alla medarbetare ska få den introduktion som krävs för att känna sig trygg i sin 
yrkesroll. 
 
Arbetsmiljön och förutsättningar i arbetet är en av de enskilt viktigaste faktorerna för att medarbetare ska 
stanna, trivas och utvecklas i sitt uppdrag. Borås stad har ett välutvecklat stöd för att arbeta systematiskt 
med arbetsmiljöarbetet i verksamheten. Vård och äldrenämnden har väletablerade rutiner och arbetssätt 
för att chefer systematiskt ska kunna arbeta med arbetsmiljöarbetet på enheten och använda 
stödverktyget Stratsys för att dokumentera.  
 
Stärka handledarrollen - Säkerställa att det finns utbildade handledare inom respektive verksamhet samt 
att de får förutsättningar att utföra uppdraget. Målvärde för antal utbildade handledare finns inom vissa 
verksamheter.  
 
Stärka kompetens för uppdragen - erbjuda studier på betald arbetstid både för gymnasial vård- och 
omsorgsutbildning och specialistutbildning sjuksköterska. 
 
Öka heltidsarbetet och förläng arbetslivet - Skapa förutsättningar för medarbetare att arbeta heltid och 
vara kvar i arbetet längre, Borås Stad har lönetillägg som betalas ut till medarbetare från det kalenderår de 
fyller 66 år. Heltid/deltid och åldersfördelningen bland medarbetare följs upp årligen under personalstatistik 
i kompetensförsörjningsplan. 
 
Nämnden kommer under 2026 att fortsätta arbetet med chefers förutsättningar och då med extra fokus på 
antalet medarbetare per chef. Detta är något som enligt forskningen har en hög påverkan på 
personalomsättningen och är därför en särskilt viktigt förutsättning för att sjukfrånvaron ska minska. 

3.3 Mänskliga rättigheter 

Den nya socialtjänstlagen förtydligar och stärker nationella minoriteters rättigheter i äldreomsorgen 
genom att reglerna om språk och kultur förtydligas. Även kommunernas informationsansvar 
förtydligas, samt kommunernas ansvar att integrera kulturell identitet som en naturlig del i 
socialtjänstens verksamhet, i linje med omsorgens värdegrund. 

I nämndens riktlinjer för omsorg och stöd enligt socialtjänstlagen framgår att nämnden vid erbjudande 
om plats på vård- och omsorgsboende ska ta hänsyn till personer som tillhör en nationell minoritet. 
Borås Stad är dessutom ett finskt förvaltningsområde och nämnden är därmed skyldig att erbjuda den 
finsktalande minoriteten äldreomsorg med finsktalande medarbetare. Nämndens chefer och 
medarbetare utbildas i lagstiftningen om nationella minoriteters rättigheter. Nämnden för dialog med 
finska minoriteten genom löpande samråd, i enlighet med Borås Stads program för nationella 
minoriteters rättigheter. 

En förändring i den nya socialtjänstlagen är att socialtjänsten ska främja jämlika och jämställda 
levnadsvillkor. Jämställda levnadsvillkor har lagts till i den nya lagen. Syftet med tillägget är att det ska 
bidra till att uppmärksamma och motverka omotiverade skillnader. Tillägget innebär att nämnden än 
mer behöver följa upp verksamheten utifrån kön. Idag används könsuppdelad statistik när sådan finns 
tillgänglig, men uppföljning och analys kan dock utvecklas ytterligare. 

3.4 Så här följer nämnden upp sitt uppdrag och ansvar 

Grunduppdraget följs upp genom målsatta indikatorer och andra undersökningar. 
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Målsatta indikatorer 

• Andelen boråsare (65 år och äldre) som inte behöver insatser från äldreomsorgen ska öka 

Att arbeta förebyggande och hälsofrämjande är en viktig del för att klara framtidens utmaningar samt 
att skapa förutsättningar för självständighet och livskvalitet hos individen. Samhället måste gå från att 
arbeta reaktivt till att arbeta mer proaktiv och hälsofrämjande. 

• Effekterna av arbetet med att minska beteendemässiga och psykiska symptom vid 
demenssjukdom (BPSD) ska öka 

BPSD-registret är ett nationellt kvalitetsregister vars syfte är att ge en ökad livskvalité och ett minskat 
lidande för personer med demenssjukdom. Effekten av åtgärderna ses genom en minskning av BPSD 
mellan skattningarna. 

• Andelen brukare med tillsyn nattetid där tillsynen sker digitalt ska öka 

Tillsyn nattetid kan ske genom fysiska besök eller genom besök vid kamera. I första hand ska tillsyn 
nattetid erbjudas via kamera. Vi klarar delar av bemanningsutmaningen genom att använda digital 
teknik och de resurser som eventuellt frigörs omfördelas till där det behövs mest. 

• Andelen hemtjänsttagare som behöver stöd med inköp av dagligvaror ska minska 

Inköp i hemtjänsten sker digitalt och genom att hjälpa till med den digitala utvecklingen så vill vi att den 
äldre blir självständig i att sköta sina inköp digitalt. Vi klarar delar av bemanningsutmaningen genom att 
använda digital teknik och de resurser som eventuellt frigörs omfördelas till där det behövs mest. 

• Antalet innovationsinitiativ inom digitalisering för att frigöra arbetstimmar ska öka 

De mål som prioriteras i övriga strategiska utvecklingsområden måste nyttja digitaliseringens potential, 
då digitalisering i sig inte är ett mål utan ett medel att nå målen. 
Digitalt först, två perspektiv: brukare och verksamhet 
Automation kopplas inom ramen för digitalt först där målet är att frigöra tid och resurser till rätt delar 
av verksamheten. 

Annan uppföljning 

Vård- och äldrenämnden följer också upp grunduppdraget genom att ta del av: 

• Brukarundersökningar (Socialstyrelsens årliga undersökning i hemtjänst och vård- och 
omsorgsboende samt korttidverksamheternas interna undersökning). 

• Socialstyrelsens årliga sammanställning - Öppna jämförelser. 

• Måluppfyllelse i de nationella kvalitetsregistren Senior alert, BPSD och palliativa registret. 

• Sammanställning och analys av inkomna synpunkter. 

• Sammanställning och analys av samt åtgärder med anledning av avvikelser enligt 
socialtjänstlagen och hälso- och sjukvårdslagen inkl. lex Sarah och lex Maria. 

• Redovisning av ej verkställda beslut inom tre månader. 

• Verksamhetsmått som beskriver volymer och produktivitet. 

• Statistik som beskriver målgruppen och målgruppens behov. 

I all uppföljning, där det finns resultat för både egenregi och för privata utförare, får nämnden 
resultaten både särredovisade och sammanvägda. Nämnden följer också kontinuerligt den 
avtalsuppföljning som genomförs gällande privata utförare samt sammanställt i en årlig redovisning av 
all uppföljning. Den sammanställda redovisningen från uppföljningen av privata utförare rapporteras av 
nämnden till Kommunstyrelsen. 

Resultat och analys av det systematiska kvalitetsarbetet och arbetet med patientsäkerhet sammanfattas 
årligen i en patientsäkerhets- och kvalitetsberättelse. 
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Under 2025 gjordes dessutom en läges- och behovsanalys med anledning av ny socialtjänstlag. 
Analysen, som gjordes utifrån ett metodstöd och statistik från Sveriges kommuner och regioner,  SKR 
och Socialstyrelsen, har redovisats till nämnden. 

3.4.1 Indikatorer 

 

Indikatorer 

Andelen boråsare (65 år och äldre) som inte 
behöver insatser från äldreomsorgen ska 
öka, % 
 
 
 
 
 
 

Inga tillgängliga data 

 

Så nås målet för indikatorn 
Genom att arbeta förebyggande och hälsofrämjande för att skapa  förutsättningar för självständighet och 
livskvalitet hos individen genom att erbjuda andra insatser. Syftet med indikatorn är att följa om nämndens 
förebyggande insatser bidrar till att boråsaren kan bibehålla sin självständighet och att behovet av insatser 
från äldreomsorgen senareläggs. 

Effekterna av arbetet med att minska 
beteendemässiga och psykiska symptom vid 
demenssjukdom (BPSD) ska öka, % 
 
 
 
 
 
 

Inga tillgängliga data 

 

Så nås målet för indikatorn 
I ordinärt boende sker inte skattning idag och där behöver uppföljningen inledningsvis vara att se att 
antalet skattningar ökar. Det är svårt att i en analys säga något om andelen som skattats då det inte finns 
möjlighet att mäta hur många med hemtjänst som har kognitiv svikt och uppvisar BPSD. På vård- och 
omsorgsboende och korttid sker skattning och där behöver uppföljningen vara att se på om de åtgärder 
som sätts in för att minska symptomen får effekt. 

Andelen brukare med tillsyn nattetid där 
tillsynen sker digitalt ska öka, % 
 
 
 
 
 
 

Inga tillgängliga data 

 

Så nås målet för indikatorn 
Vid behov av tillsyn nattetid ska insatsen erbjudas via kamera i första hand. Det minskar risken att störa 
en person vid fysiskt besök och säkra en god kontinuitet och trygghet. Målet är att öka antalet 
tillsynskameror nattetid i ordinärt boende. Det möjliggör även en mer effektiv resurshantering av 
personella resurser genom att öka antalet tillsynskameror. 
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Indikatorer 

Andelen hemtjänsttagare som behöver stöd 
med inköp av dagligvaror ska minska, % 
 
 
 
 
 
 

Inga tillgängliga data 

 

Så nås målet för indikatorn 
Genom att ge den äldre stöd i den digitala utvecklingen med målet att den äldre ska bli helt självständig 
vid inköp. 

Antalet innovationsinitiativ inom digitalisering 
för att frigöra arbetstimmar ska öka, % 
 
 
 
 
 
 

Inga tillgängliga data 

 

Så nås målet för indikatorn 
Förvaltningsledningen har beslutat att starta ett digitaliserings- och innovationsforum med medarbetare 
och chefer från förvaltningens verksamheter. Arbetssätt, organisation och roller behöver utvecklas. 
Beredningsgruppen för det strategiska utvecklingsområdet kommer att bereda de förslag som inkommer 
och beslut om nya digitaliseringsinitiativ tas av förvaltningsledningen. 

3.4.2  Verksamhetsmått 

3.4.2.1 Äldreomsorg 

Förebyggande 

Verksamhetsmått  
Årsutfall 

2022 
Årsutfall 

2023 
Årsutfall 

2024 
Budget 

2025 
Budget 

2026 

Totalt antal belagda dagar på 
biståndsbedömd dagverksamhet 

 10 508 11 147 11 260 11 600 11 765 

Hälso- och sjukvård 

Verksamhetsmått  
Årsutfall 

2022 
Årsutfall 

2023 
Årsutfall 

2024 
Budget 

2025 
Budget 

2026 

Pågående HSL åtaganden  2 355 2 320 2 371 2 500 2 500 

Insatser i ordinärt boende 

Verksamhetsmått  
Årsutfall 

2022 
Årsutfall 

2023 
Årsutfall 

2024 
Budget 

2025 
Budget 

2026 

Antal brukare med hemtjänst, väf  3 127 3 170 3 177 3 360 3 390 

Antal utförda hemtjänsttimmar hos 
brukare, väf 

 611 901 655 265 662 377 666 000 672 000 
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Verksamhetsmått  
Årsutfall 

2022 
Årsutfall 

2023 
Årsutfall 

2024 
Budget 

2025 
Budget 

2026 

Tid som utförs av privat utförare 
hos brukare enligt hemtjänstvalet, 
timmar väf 

 88 407 98 356 104 619 115 000 115 000 

Tid som utförs i egen regi hos 
brukare, timmar väf 

 523 494 556 909 557 758 551 000 555 000 

Korttidsvård 

Verksamhetsmått  
Årsutfall 

2022 
Årsutfall 

2023 
Årsutfall 

2024 
Budget 

2025 
Budget 

2026 

Antal belagda korttidsplatser  73 83 84 80 69 

Antal korttidsplatser  67 82 82 82 82 

Vård- och omsorgsboende 

Verksamhetsmått  
Årsutfall 

2022 
Årsutfall 

2023 
Årsutfall 

2024 
Budget 

2025 
Budget 

2026 

Antal belagda platser på vård- och 
omsorgsboende inklusive parbo 

 848 863 861 916 890 

Antal entreprenadplatser  134 155 155 155 155 

Antal platser i egen regi  732 719 719 787 763 

Totalt antal platser  868 874 874 942 918 

3.5 Samarbeten för att klara nämndens uppdrag och ansvar 

Samarbetet med externa aktörer och Borås stads övriga nämnder och bolag är viktiga för att klara 
grunduppdraget. Vård- och äldrenämnden är en stor vårdgivare och samverkan med Västra 
Götalandsregionen är viktigt för att klara hela vårdkedjan. Närmsta samarbete sker med den 
regionsfinansierade primärvården, Södra Älvsborgs Sjukhus (SÄS), tandvården och övriga kliniker både 
lokalt och genom Närvårdssamverkan. 

Samarbete inom Borås Stad sker med övriga nämnder och förvaltningar. Främst inom det sociala 
klustret och med Fritids- och folkhälsonämnden. En annan viktig samarbetspart är 
Lokalförsörjningsnämnden då Vård- och äldrenämndens verksamheter är beroende av ändamålsenliga 
lokaler. Kommunala bolag, främst bostadsbolagen är viktiga i samarbetet kring exempelvis 
trygghetsbostäder och trygga miljöer. 

Med civilsamhället sker också samarbete främst i form av IOP (Idéburet offentligt partnerskap) och 
med föreningar för nationella minoriteter. Nämnden samverkar med pensionärsorganisationerna 
genom ett lokalt pensionärsråd. 

Statliga myndigheter och externa utförare är också samarbetspartners. Det kan handla om högskola och 
universitet, försäkringskassan eller tillsynsmyndigheter såsom t ex Inspektionen för vård och omsorg 
(IVO). Vård- och äldrenämnden har externa utförare i form av hemtjänstval enligt lagen om valfrihet 
(LOV) och entreprenader för vård- och omsorgsboende enligt lagen om offentlig upphandling (LOU). 
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4 Kommunfullmäktiges fokusområden 

Den politiska viljeinriktningen för Kommunfullmäktige sammanfattas genom 12 fokusområden för 
staden. Fokusområdena baseras på Borås Stads vision samt Borås Stads uppdrag som välfärdsaktör, 
samhällsutvecklare och demokratiaktör samt arbetsgivare. 

4.1 Fokusområde 1: Ett Borås präglat av samarbete, hållbarhet och 

mänskliga rättigheter 

4.1.1 Minska matsvinn och användning av engångsmaterial 

Så här bidrar nämnden till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Vård- och äldrenämnden ska minska avfallet och ersätta engångsmaterial så långt det går med hänsyn 
till patientsäkerhet och hygienföreskrifter. Nämnden har tecknat ett uppdragsavtal med Högskolan i 
Borås om ett projekt för att minska matsvinn och användningen av engångsmaterial på vård- och 
omsorgsboende. Projektet heter No time to waste, NT2W. Under tre års tid har vård- och 
omsorgsboendena Gamla och Nya Kyrkvägen i Fristad och Dalsjövägen i Dalsjöfors samt 
restaurangerna på dessa boenden jobbat med att minska användningen av engångsmaterial och minska 
matsvinnet, både från restaurangerna och på avdelningarna. Målsättningen med NT2W är att hitta 
metoder och modeller som fungerar bra för att sprida dessa vidare till övriga enheter. Högskolan ska 
redovisa arbetssätt och åtgärder för att minska mängden matavfall och engångsmaterial samt nämndens 
kostnader för matsvinn och engångsmaterial. Projektet bidrar också till forskning inom området. Vård- 
och äldrenämnden har delfinansierat projektet under tre år till och med juni 2025. Högskolan i Borås 
driver projektet ytterligare ett och ett halvt år, till och med 2026, utan nämndens delfinansiering.  
Utöver projektet arbetar restaurangverksamheten kontinuerligt på samtliga enheter med att minska 
matsvinnet. 

Så här följer nämnden upp att den bidrar till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Högskolan i Borås redovisar resultat regelbundet under projekttiden. En målsättning i projektet är ta 
fram ett nyckeltal gällande minskning av matsvinn och engångsmaterial i Vård- och äldrenämndens 
verksamhet. Nyckeltalet ska kunna användas för fortsatt uppföljning. I samband med projektets avslut 
2026 kommer Högskolan i Borås att redovisa resultat och slutsatser för Vård- och äldrenämnden i en 
slutrapport. 

Samarbeten för att bidra till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Projektet bedrivs i samarbete med Högskolan i Borås genom ett uppdragsavtal. En annan viktig aktör 
för att minska användningen av engångsmaterial är Koncerninköp. 

4.1.2 Minska koldioxidutsläpp från resor/transporter 

Så här bidrar nämnden till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Nämnden har ett antal olika projekt för att se om det går att minska antalet resor med bil.  
I hemtjänsten pågår ett projekt med att ersätta vissa bilar med eldrivna mopedbilar. En första 
uppföljning kommer att göras under hösten 2025 och om utfallet är positivt kommer projektet att 
utökas.  
I verksamheterna vaktmästeri, natt, larm och hemtjänsten finns ett projekt att använda sig av GPS 
(Global Positioning System) i tjänstebilarna. Verksamheterna kan se nyttjandegrad på tjänstebilarna och 
därigenom få ett bra verktyg när de skall fördelas om samt se om behov finns att kunna öka/minska på 
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tjänstebilar. GPS ger information om hur långt respektive tjänstebil kör. Detta kopplat till drivmedel ger 
en bra bild för miljöpåverkan och därigenom förbättringsmöjligheter. Inom hemsjukvården införs 
digitala läkemedelsautomater i ordinärt boende. Syftet är att öka patienternas självständighet genom att 
de själva kan ta sina läkemedel utan hjälp från medarbetare. Då minskar den tid som medarbetarna 
lägger på att förflytta sig till patient och administrera läkemedel i patientens hem. De minskar 
transporterna och därmed miljöpåverkan.  
Både mopedbilar och läkemedelsautomaterna finansieras delvis av nämndens 
klimatkompensationsavgift. 

Så här följer nämnden upp att den bidrar till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Alla projekten kommer att följas upp och utvärderas så syftet uppnås innan de permanentas i 
verksamheten. 

Samarbeten för att bidra till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Det pågår ett samarbete med Servicekontoret avseende GPS i tjänstebilarna. 

4.2 Fokusområde 2: Ett Borås med trygga och hälsosamma 

individer genom hela livet 

4.2.1 Minska ofrivillig ensamhet bland seniorer 

Så här bidrar nämnden till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Vård- och äldrenämndens förebyggande verksamhet syftar till att stödja seniorer till ett hälsosamt 
åldrande. Genom att verka för kunskapsspridning kring hälsa, säkerhet och trygghet samt erbjuda 
insatser för att motverka ensamhet och digitalt utanförskap kan seniorerna bibehålla sin självständighet 
och få ökad livskvalitet. Inom verksamheten finns mötesplatser, dagverksamheter för personer med 
demens, demensteam, seniorhälsokonsulenter, syn- och hörselinstruktör samt anhörigkonsulenter. 
Deras uppgift är bland annat att lotsa personer vidare till aktiviteter för att motverka ensamhet.  
 
Det finns många pågående och bra insatser för att motverka ofrivillig ensamhet. Nämnden behöver 
fortsätta att genom samverkan med föreningar, samfund och övriga förvaltningar samt regionen sprida 
informationen om det utbud som finns inom Borås stad och föreningar i syfte att erbjuda gemenskap 
och för att minska ofrivillig ensamhet. Fortsätta att använda fler informationskanaler samt 
informationsträffar för personer som fyller 80 år. 

Så här följer nämnden upp att den bidrar till Kommunfullmäktiges fokusområden 

I Borås Stads hälsoenkät till seniorer över 65 år kommer en fråga om ofrivillig ensamhet att läggas till. 
Frågor om ofrivillig ensamhet ställs också i Socialstyrelsens brukarundersökning. Resultatet från 
brukarundersökningen visar hur stor andel av brukarna i hemtjänsten respektive på vård- och 
omsorgsboende som inte besväras av ensamhet. 

Samarbeten för att bidra till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Nämnden har tecknat tre IOP avtal (IOP = Idéburen offentligt partnerskap). Syftet är att genom 
samarbete med civilsamhället skapa en långsiktig social hållbarhet i Borås Stad. Det finns också ett 
samarbete med Borås besöksverksamhet. Nämnden samarbetar med Fritids- och folkhälsonämnden 
kring hälsosamt åldrande. Utöver samarbete med andra parter så behövs samarbete inom vård- och 
äldreförvaltningen. Om medarbetare som möter den äldre i omsorgen känner till mötesforum och 
aktiviteter så kan de bidra till och motivera den äldre delta på dessa. 
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4.3 Fokusområde 5: Ett Borås som verkar för förebyggande arbete, 

integration och trygghet. 

4.3.1 Minska fallolyckor bland seniorer 

Så här bidrar nämnden till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Många fallolyckor kan förebyggas genom systematiskt arbete och riskbedömningar. Inom den 
kommunala hälso- och sjukvården finns processen för riskförebyggande vårdåtgärder TUFM (Trycksår 
– Undernäring – Fall och Munhälsa). Riskbedömningarna inklusive bakomliggande orsaker och 
planering- och uppföljning av åtgärder dokumenteras i systemet Viva. Inom Vård- och 
äldreförvaltningen förs data över till kvalitetsregistret Senior alert. Data i registret visar att under 2024 
hade 77 % av de riskbedömda personerna fallrisk. 
Det genomförs även samtal med stöd och råd till den enskilde i flera verksamheter. På mötesplatserna 
genomförs olika aktiviteter som kan minska risken för fallolyckor exempelvis gymnastik och visning av 
hjälpmedel. Kartläggningen visar att det behövs fler åtgärder för att förhindra fallolyckor bland de som 
har insatser. En plan för att nå ett strukturerat arbetssätt behöver omfatta alla verksamheter och 
samverkan mellan verksamheterna behöver utvecklas. Nämnden behöver ytterligare arbeta tillsammans 
med andra förvaltningar, samfund, föreningar och med regionen i syfte att få till stånd 
livsstilsförändringar som på olika sätt kan förebygga risk för fall och för att nå ut till seniorer som ännu 
inte är i behov av insatser. 

Så här följer nämnden upp att den bidrar till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Nämnden följer Öppna jämförelser som redovisar statistik för fallolyckor bland seniorer 65 år och 
äldre: 
Minska antalet fallolyckor bland 80+ som kräver slutenvård  
Minska antalet höftfrakturer 80 +  
Minska antalet fallolyckor som rapporteras i verksamhetssystemet 
Öka andelen inskrivna i kommunal primärvård som har en aktuell riskbedömning TUFM. 
I den årliga patientsäkerhets- och kvalitetsberättelsen sammanställer och analyserar nämnden statistik 
över fallavvikelser samt följer upp de åtgärder som verksamheterna vidtagit för att förhindra fall. 

Samarbeten för att bidra till Kommunfullmäktiges fokusområden 

För att minska antalet fallolyckor bland seniorer behöver nämnden samarbeta med Fritids- och 
folkhälsonämnden, Tekniska nämnden och Servicenämnden samt regionens primärvård. Det behövs 
även samarbete med frivilligorganisationer och privata fastighetsägare. 

4.4 Fokusområde 6: Arbetsplatser som präglas av tillit, inkludering 

och förutsättningar för ett gott ledarskap 

4.4.1 Antal medarbetare per chef ska minska 

Så här bidrar nämnden till Kommunfullmäktiges fokusområden 

Genom att skapa förutsättning för ett hållbart ledarskap för förvaltningens chefer så bidrar det till en 
arbetsplats med ett gott ledarskap. Samlad forskning visar att stora arbetsgrupper och många antal 
medarbetare per chef påverkar både medarbetarnas arbetsmiljö, kvaliteten på verksamheten och 
personalomsättningen. Därtill visar forskningen att verksamheter med mer än 17 medarbetare per chef i 
genomsnitt har betydligt högre sjukfrånvaro än dem med färre. Det finns ett starkt samband mellan 
antal medarbetare per chef och sjukfrånvaro samt personalomsättning. Nämndens arbete med 



Vård- och äldrenämnden, Budget 2026 - Planeringsunderlag 23(33) 

chefernas organisatoriska förutsättningar är viktigt för att stärka friskfaktorer i arbetsmiljön med syfte 
att behålla befintliga medarbetare samt skapa ett hållbart och hälsofrämjande arbetsliv. 

Så här följer nämnden upp att den bidrar till Kommunfullmäktiges fokusområden 

En organisationsöversyn ska genomföras utifrån behov av att bland annat se över antalet medarbetare 
per chef. Förvaltningen behöver förtäta med fler enhetschefer utifrån ett nära ledarskap, flera 
verksamheter har idag fler än 40 medarbetare. Målsättningen är att ingen ska ha fler än 30 medarbetare. 
 
Nämnden följer också ett nyckeltal för genomsnittligt antal medarbetare per chef i korttid, natt och 
larm, hemtjänst och vård- och omsorgsboende. Detta redovisas i årsredovisningen för att följa upp om 
nämnden nått sitt mål. 

5 Resurser 

5.1 Resultat 

5.1.1 Ekonomiskt sammandrag (Tkr) 

Post 
Bokslut 

2024 
Budget 2025 

Prognos 
2025 

Budget 
2026:1 

Summa intäkter 209 080 198 947 209 483 179 947 

Summa kostnader -1 809 887 -1 864 424 -1 834 960 -1 893 844 

Buffert (endast i budget) 0 -16 823 -16 823 -21 353 

Nettokostnader -1 600 807 -1 682 300 -1 642 300 -1 732 050 

Kommunbidrag 1 637 100   1 735 250 

Resultat jämfört med kommunbidrag 36 293   0 

Ackumulerat resultat     

Nettoinvesteringar     

5.2 Ekonomiska förutsättningar 

Vård- och äldrenämnden har fått en budgetram på 1 735 mnkr, vilket innebär en ökad ram med 53 
mnkr jämfört med 2025. Den ökade ramen består av uppräkning avseende volymer med 13 mnkr och 
kompensation för ökade löne- och driftskostnader med 46,0 mnkr. Uppräkningen avseende löne- och 
driftkostnader sker utifrån ett vägt snitt av de budgeterade kostnaderna i förhållande till tilldelat 
kommunbidrag. Kompensation för ökade hyreskostnader ingår inte i planeringsunderlaget, utan 
meddelas under hösten. Uppskattningsvis ökar lokalkostnaderna med 4%. 

PO-påslaget (sociala avgifter och tjänstepensioner) minskar för andra året i rad. Till budgeten 2025 
minskade PO-påslaget med 2,7%. Anslaget har minskat även inför 2026 men med en mindre summa, 
0,73% som innebär en minskning av anslaget med 5,7 mnkr, som därmed möter upp de minskade 
kostnaderna för nämnden. Förändringen i PO-påslaget grundar sig i prognoser och anvisningar från 
SKR. 

Löneökningar med anledning av löneförhandlingar uppskattas hamna på 3% för 2026. Övriga 
kostnader enligt bedömd konsumentprisindex med fast ränta (KPIF) utveckling uppgår till 1,8%. 

LOV-företagens ersättning är uppräknad utifrån det vägda indexet som tilldelats nämnden på 2,5%, i 
väntan på att 2026 års omsorgsprisindex (OPI) ska offentliggöras. En ekonomisk effekt kan därmed 
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uppstå om 2026 års OPI skiljer sig nämnvärt från nämndens uppräkning. 

Nämnden har sedan 2020 på grund av pandemin erhållit ett flertal stadsbidrag för att öka kvaliteten och 
omsorgen, som sedan fasats ut. Statsbidraget för ökad sjuksköterskebemanning inom Vård- och omsorgsboenden 
som 2025 uppgått till 8,5 mnkr upphör i 2026 års budget. Bemanningsnivån av sjuksköterskor kommer 
däremot inte minskas till 2026. 

Vård- och äldrenämnden tog till 2025 fram ett förslag till taxa för vård och omsorg om äldre och 
personer med funktionsnedsättning för överlämnande till Kommunfullmäktige för fastställande. 
Kommunstyrelsen ansåg höjningen vara för stor och beslutade om att höjningen skulle ske i två steg. 
Steg ett har tillämpats under 2025. Förslag till ny taxa 2026 är därmed steg två och i stort sett enligt det 
förslag som nämnden presenterade i augusti 2024. Nivåer och belopp presenteras enligt separat bilaga. 

Med anledning av befolkningsprognosen har volymerna reviderats och räknats upp inom hemtjänsten. 
Det motsatta gäller för korttid och vård- och omsorgsboenden där beläggningen uppskattas vara 
betydligt lägre som får en stor påverkan på nämndens kostnadssida som sammantaget bedöms minska 
kostnadsomslutningen med 24 mnkr. Läs mer under avsnitt 5.3. 

Kostnadsökningar under året finns inom flera områden. En uppdatering av nämndens bilpark bedöms 
ge en kostnadsökning på 4,5 mnkr oavsett om det är en elbil eller fossilbil då förvaltningens bilpark är 
kraftigt föråldrad. 

Förvaltningen behöver förtäta med fler enhetschefer utifrån ett nära ledarskap, flera verksamheter har 
idag fler än 40 medarbetare. Målsättningen är att ingen ska ha fler än 30 medarbetare och till detta 
arbete avsätts 6,3 mnkr. Ytterligare sju funktioner/årsarbetare tillkommer under året som beskrivs 
under respektive verksamhetsområde i avsnitt 5.3 där 5,9 mnkr budgeteras. 

Trots att nämnden utvecklar verksamheten inom ett antal områden får volympåverkan och minskad 
beläggning den största påverkan på 2026 års budget som sammantaget visar på ett positivt resultat om 4 
mnkr. Detta belopp har lagts i bufferten som därmed är högre än den obligatoriska avsättningen om 
1%. 

  

5.3 Verksamhet 2026 

 

Tkr 
Bokslut 

2024 
Budget 2025 

Prognos 
2025 

Budget 
2026:1 

Central administration     

Intäkt 3 976 1 642 3 862 1 642 

Kostnad -48 701 -53 293 -52 513 -55 794 

Nettokostnad -44 725 -51 651 -48 651 -54 152 

Politisk verksamhet     

Intäkt 0 0 0 0 

Kostnad -2 375 -2 960 -2 960 -3 034 

Nettokostnad -2 375 -2 960 -2 960 -3 034 

Vård och omsorg i ordinärt boende     

Intäkt 65 717 65 406 66 658 60 156 

Kostnad -863 509 -862 433 -854 131 -883 788 

Nettokostnad -797 792 -797 027 -787 473 -823 632 

Vård och omsorg i särskilt boende     
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Tkr 
Bokslut 

2024 
Budget 2025 

Prognos 
2025 

Budget 
2026:1 

Intäkt 114 930 107 890 114 414 94 140 

Kostnad -758 777 -805 255 -786 312 -805 797 

Nettokostnad -643 847 -697 365 -671 898 -711 657 

Övrig verksamhet     

Intäkt 24 457 24 009 24 549 24 009 

Kostnad -136 526 -140 484 -139 044 -145 431 

Nettokostnad -112 069 -116 475 -114 495 -121 422 

Buffert     

Intäkt 0 0 0 0 

Kostnad 0 -16 823 -16 823 -21 353 

Nettokostnad 0 -16 823 -16 823 -21 353 

     

Intäkt     

Kostnad     

Nettokostnad     

     

Intäkt     

Kostnad     

Nettokostnad     

     

Intäkt     

Kostnad     

Nettokostnad     

     

Intäkt     

Kostnad     

Nettokostnad     

     

Intäkt     

Kostnad     

Nettokostnad     

     

Intäkt     

Kostnad     

Nettokostnad     

     

Intäkt     

Kostnad     

Nettokostnad     
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Tkr 
Bokslut 

2024 
Budget 2025 

Prognos 
2025 

Budget 
2026:1 

     

Intäkt     

Kostnad     

Nettokostnad     

Totalt     

Intäkt 209 080 198 947 209 483 179 947 

Kostnad -1 809 888 -1 881 248 -1 851 783 -1 915 197 

Nettokostnad -1 600 808 -1 682 301 -1 642 300 -1 735 250 

 

5.3.1 Central administration 

Den centrala administrationen bedrivs under förvaltningschefen i form av centrala stabsfunktioner som 
HR-, ekonomi- samt kvalitet- och utvecklingsfunktionen, vars huvuduppgift är att stödja 
verksamheterna att uppnå mål och att följa beslutade riktlinjer. Här finns även centrala administrativa 
uppgifter som kommer hela sociala klustret tillgodo i form av Medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS), 
Medicinskt ansvarig rehabilitering (MAR) samt IT-struktur för vård- och omsorg. 

Poster som minskas inom den centrala administrationen är tidigare avsatta medel för Millenium, samt 
förstudie för nytt trygghetslarm vård-och äldreboenden. En minskning med 2,7 mnkr. 

Kostnaderna för olika IT system ökar med 1,9 mnkr, där Microsoft 365 uppgår till 1,4 mnkr och medel 
har tillkommit i budget 2025 för att täcka dessa gemensamma kostnader. 

Under 2026 tillkommer tre funktioner tillika årsarbetare inom den centrala administrationen till en 
kostnad av 2,3 mnkr. Dessa funktioner är: 

Bemanningscontroller, för att utveckla och stärka kompetensen med schemaläggning och 
bemanningsekonomi. 

Utvecklingsledare privata utförare, för att stärka handläggning samt uppföljning av privata utförare. 
Tjänsten omfattar ett samordningsansvar för upphandling, avtalstecknande och avtalsuppföljning. I 
uppdraget ingår även att planera, genomföra och vidareutveckla kvalitetskontroller, granskningar samt 
att initiera åtgärder vid identifierade brister. 

Systemadministratör, med huvudsakligt ansvar för administration av sociala klustrets IT-system. 
Uppdraget omfattar installation, konfiguration, drift och övervakning av system samt teknisk support 
till verksamheterna. I tjänsten ingår även att genomföra löpande underhåll och uppdateringar för att 
säkerställa systemens funktionalitet och stabilitet. 

5.3.2 Politisk verksamhet 

Nämnden avser att arbeta med kontaktpolitikeruppdrag riktade till verksamhetsområdena hemtjänst, 
hälso- och sjukvård, korttid och vård- och omsorgsboende. Inga större ekonomiska effekter under 2026 
är att vänta jämfört med tidigare år. 
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5.3.3 Vård och omsorg i ordinärt boende 

Verksamheten innefattar såväl beställandet som utförandet av insatser inom hemtjänst, korttidsvård, 
dagverksamhet och bostadsanpassning. Verksamheten är nämndens största och utgör nära hälften av 
uppdraget. Befolkningsutvecklingen inom 65 år och äldre är därmed av stor vikt för nämnden att följa. 
Inträdet för insatser inom nämndens verksamhetsområde brukar dock ske vid en något senare ålder 
varpå det är av stor vikt att följa utvecklingen av antalet 80-åringar och äldre. För att ytterligare 
förhindra ett tidigt inträde till omsorgsinsatser är förebyggande aktiviteter av stor vikt. 

Verksamhetens omslutning beräknas öka med 28 mnkr jämfört med 2025 års budget, inklusive löne- 
och prisuppräkning. 

Bilparken inom ordinärt boende är i behov av en uppdatering till nyare bilar som i större utsträckning 
är eldrivna. Dessa nyare bilar har också en högre månatlig leasingkostnad varför medel avsatts med 
ytterligare 3,2 mnkr. 

Medel för fyra chefstjänster har avsatts i budgeten, 3,6 mnkr för att i större utsträckning bemanna för 
30 medarbetare per chef. 

Hemtjänst 

Volympåverkan, inklusive löne- och prisuppräkning i 2026 års budget uppskattas till en total ökning 
med 10,6 mnkr, där hemtjänstens volymer ökar 15,3 mnkr med anledning av befolkningsprognosens 
ökning i åldrarna 80-90 år. 

Under 2025 pågår en utredning och arbete för att utveckla digitala inköp av mat för brukarna i 
hemtjänsten. Nämnden har kostnadsfritt tillhandahållit transport av maten från livsmedelsbutikerna till 
brukaren, till en årlig kostnad av 4 mnkr. Genom ett förändrat arbetssätt minskas denna post i 2026 års 
budget. 

Korttid 

Korttidens beläggning uppskattas minska under året med en ekonomisk påverkan av en minskning med 
5,4 mnkr. Detta då tillgången på vård- och omsorgsboende är god förväntas behovet av korttid att 
minska då många tidigare väntade på plats till boende på en korttid. 

Dagverksamhet 

Dagverksamheten uppskattas ha en marginell högre volymförändring motsvarande 0,7mnkr. 

Hälso- och sjukvård 

Kommunerna har över tid fått ett allt större och mer kvalificerat hälso- och sjukvårdsuppdrag. Äldres 
läkemedelshantering blir alltmer komplicerad och utgör i dag en central del av det kommunala 
vårduppdraget. Det bör därför ges högre prioritet. Nämnden ska i ett projekt anställa tre 
kommunfarmaceuter, 2,3 mnkr som verkar i ordinärt boende och särskilt boende. Att som 
kommunfarmaceut vara en läkemedelsexpert gynnar äldre personer men även medarbetarna då de är ett 
stöd till sjuksköterskor och övriga medarbetare. Med systematiska läkemedelsgenomgångar minskas 
biverkningar och interaktioner med olika läkemedel. Detta gör att livskvaliteten kan förbättras. 

5.3.4 Vård och omsorg i särskilt boende 

På vård- och omsorgsboende bor personer med omfattande vård och/eller omsorgsbehov som inte 
anses kunna tillgodoses i hemmet med hjälp av hemtjänstinsatser eller annat stöd. Utöver vård- och 
omsorgsboenden innefattar verksamheten även andra verksamheter, såsom myndighetsutövning och 
hälso- och sjukvård. 
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Nämndens vård- och omsorgsboenden har vid ingången av 2026, 918 lägenheter varav 155 som bedrivs 
i privat regi. Kristinegränd planeras vid årets början vara fullbelagt med sina 73 platser. Beläggning av 
antal platser beräknas bli färre 2026 jmf med budget 2025. Skälet till volymminskningen för året är 
renovering av Österlånggatans övre plan med 20 lägenheter förväntas pågå fram till och med maj, då 
uppskattas arbetet vara färdigställt och boenden inflyttade. Vård- och omsorgsboendet vid 
sörmarksgatan som avvecklats, hade tidigare 24 platser. Färre tillgängliga lägenheter på båda boenden 
minskar därmed nämndens volymer. Den ekonomiska helårseffekten av volymförändringen inom 
särskilt boende beräknas få en positiv helårseffekt på 19 mnkr. Den enskilt största påverkan på 
nämndens ekonomiska resultat. 

Tillskott till budgetåret 2026 är 3 mnkr för enhetlig inomhus miljö, skyltning och allmän 
standardhöjning i gemensamhetsutrymmena. Därtill ett tillskott motsvarande 2,7 mnkr för ytterligare 
tre enhetschefer för att komma närmare maximalt 30 medarbetare per chef. 

5.3.5 Övrig verksamhet 

Övrig verksamhet innefattar kost- och vaktmästeri samt nämndens förebyggande verksamhet. Här 
ingår även sociala klustrets IT-stöd till kärnverksamheten. 

Under hösten 2025 kommer Myndighet och Förebyggande att samarbeta kring en mindre pilot där 
tidigt, lättillgängligt och förebyggande stöd till seniorer i kommunen ska testas. Vi benämner det 
”Seniorhälsokonsulent på vårdcentral och akutmottagning” samt ”Förebyggande team”. Det finns en 
stor förhoppning om att detta kommer ge goda resultat med en förstärkning av två årsarbetare, en mot 
myndighet och en mot förebyggande verksamhet, 1,4 mnkr. 

En uppdatering av bilparken inom vaktmästeri verksamheten uppskattas till 0,8 mnkr. 

  

5.3.6 Buffert 

Nämnden har avsatt 1 procent av kommunanslaget i enlighet med kommunfullmäktiges anvisningar, 
17,4 mnkr, som buffert. Avsikten med bufferten är att kunna hantera oförutsedda utgifter under 
kommande år. Ytterligare 4 mnkr har lagts på bufferten som en effekt av nämndens förändrade 
arbetssätt med inköp som förväntas ge ett överskott om 4 mnkr. Buffertens totala belopp blir då 21,4 
mnkr. 

6  Investeringar 

6.1 Sammanställning Investeringsvolymer 

  
Total 

budget 
2025 

Budget 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Plan 
2029 

Plan 
2030 

Investeringar årliga anslag  10 000     

Investeringar som löper över 
flera år 

14 812   14 000   

Summa 14 812 10 000  14 000   
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Investering årliga anslag, avser en uppskattning av inventarier under 2026. Grundutrustning så som 
sängar, liftar, teknisk utrustning, mm, inventarier som har en kostnad på minst 59 tkr (ett 
prisbasbelopp) och en livslängd på minst 3 år. 

Investeringen under plan 2028 avser inventarier till planerade vård- och omsorgsboende 2, Nämndens 
nästa nya boende. 
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6.2 Investeringar, årliga anslag 

 

  Budget 2025 Budget 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan 2030 

Inventarier  10 000     

       

Summa  10 000     
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Avser en uppskattning, inköp av inventarier under 2026. 
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6.3 Investeringar som löper över flera år 

 

Grön 
inv. 

Projekt, tkr 
Godkänd 

utgift 
Utgift tom 

2024 

Total 
budget 

2025 

Budget 
2026 

Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan 2030 
Projekt-

status 

 Kristinegränd  5 188 14 812 0 0 0 0 0 3 

 Vobo 2      14 000   2 

 Summa  5 188 14 812 0 0 14 000 0 0  

 

Förklaring projektstatus 

0: Ej påbörjat projekt 

1: Förstudie 

2: Projektering 

3: Investeringen pågår 

4: Klart för ekonomisk slutredovisning 
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Vård- och omsorgsboendet på Kristinegränd är i drift, 54 platser av 73 är belagda, där full beläggning är 
planerat till oktober 2025. Under 2024 gjordes inköp av inventarier motsvarande 5,2 mnkr. Innevarande 
2025 har också inköp gjorts som uppgår till ytterligare 5 mnkr. Komplettering av vissa hjälpmedel 
pågår, men projektet, som investering kommer avslutas under 2025. 

Vård- och omsorgsboende 2 är nästkommande boende som är i projekteringsfas i dagsläget med vissa 
utmaningar i att bestämma byggnadens höjd och antal våningar. Enligt plan ska boendet vara 
färdigbyggt under hösten 2028. Uppskattningen av boendets inventarier är 14 mnkr. 
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Taxor och avgifter för:  Taxa för vård och omsorg om äldre och personer med 
funktionsnedsättning 
Fastställd av: Kommunfullmäktige 2025-xx-xx 

Gäller från och med:  2026-01-01 
 

Taxa för vård och omsorg om äldre och personer med 
funktionsnedsättning 
 
 

1 Taxans omfattning 
Denna taxa gäller för den vård och omsorg och annan service inom kommunens verksamhet för 
äldre och personer med funktionsnedsättning som ges enligt socialtjänstlagen och hälso- och 

sjukvårdslagen. Taxan gäller oavsett om insatserna utförs av kommunen själv eller på uppdrag av 
kommunen. 

 

2 Avgift 
 

2.1 Grundprincip 
För serviceinsatser i ordinärt boende betalas enligt timtaxa. För insatserna omvårdnad, trygg-
hetslarm, dagverksamhet och hemsjukvård betalas en månadsavgift. 
 
Brukare i särskilt boende betalar en avgift för samtliga insatser. 
 
Den högsta avgiften totalt är 2 665 kr/mån. Beloppet är kopplat till prisbasbeloppet och 
motsvarar en tolftedel av 0,5392 gånger prisbasbeloppet per månad i 2026 års nivå1. 
 
Alla brukare garanteras ett förbehållsbelopp för skäliga levnadskostnader och bostadskostnad 
(punkt 5). Brukaren lämnar uppgifter för avgiftsunderlaget (punkt 4). 
 

2.2 Avgift för hemtjänst, boendestöd, hemsjukvård och dagverksamhet 
 

- För serviceinsatser är avgiften 290 kr/tim. Avgift betalas för utförd tid. Serviceinsatser är 
främst städning, inköp av dagligvaror och färdiglagad mat, matdistribution samt övriga ären-
den, tvätt och klädvård. 
 

- För omvårdnadsinsatser är avgiften 320 kr/mån oavsett antal tillfällen under månaden samt 
vilken tidsomfattning omvårdnaden har. I omvårdnad ingår till exempel personlig hygien, 
hjälp med kläder, dusch, hjälp vid måltider, trygghetsbesök och sociala aktiviteter. Omvård-
nadsinsatser kan även beviljas i form av boendestöd. Boendestöd är en avgiftsfri omvårdnads-
insats. 

 

1 Enligt preliminärt SCB har prisbasbelopp för år 2026 beräknats till 59 300 kr. 
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- För trygghetslarm är avgiften 100 kr/mån. 

 

- För dagverksamhet är avgiften 320 kr/mån oavsett omfattning. 
 

- För hemsjukvård är avgiften 320 kr/mån oavsett omfattning. All kommunal hälso- 
och sjukvård för barn och ungdomar till och med 19 år är avgiftsfri. 

 

- Avgiften för särskilt boende är den högsta tillåtna enligt socialtjänstlagen; 2 665 kr mån/ i 
2026 års nivå. 
 

- Bostad med särskild service och boende med psykosocialt stöd enligt socialtjänstlagen (psy-
kiatriboende) är en avgiftsfri insats2.  

Avgifterna enligt ovan läggs samman. Den totala avgiften kan aldrig bli större än den högsta till-
låtna enligt socialtjänstlagen. 
 
Avgift betalas per brukare, inte per hushåll. 
 
Om prisbasbeloppet ökar kan Kommunstyrelsen inför varje nytt kalenderår justera tim- och må-
nadsavgiften med förändringen av prisbasbeloppet som grund. Avgifterna kan då avrundas till 
närmast högre tiotal kronor. 
 
För korttidsplats är avgiften en trettiondel av avgiften för särskilt boende, 91 kr/dygn i 2026 års 
nivå. Summan av korttidsavgiften och eventuella övriga avgifter kan inte 
överstiga den högsta tillåtna avgiften enligt socialtjänstlagen. 
 
 Om en insats är avgiftsfri enligt kommunens riktlinjer för närståendestöd gäller avgiftsfrihet trots  
denna taxa. 
 

2.3 Avgift för bostadskostnad 
För bostad som inte omfattas av reglerna i hyreslagen, i praktiken tvåbäddsrum, är avgiften en 
tolftedel av 0,5539 gånger prisbasbeloppet per månad. För år 2026 är avgiften 2 737 kr/mån. 
 

3 Vad ingår i avgiften 
I avgiften enligt punkt 2 ingår hemtjänstinsatser: vård, omsorg och service. Bostad och kost ingår 
inte (undantag punkt 2.3). 
 
I särskilda boenden med heldygnsomsorg ingår hushållsel i avgiften. 
 

4 Avgiftsunderlag 

 
2 Förutom brukare som har trygghetslarm i boendet. De betalar en avgift för trygghetslarmet. 
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Brukaren ska ges möjlighet att lämna uppgifter för beräkning av avgift när insatsen påbörjas. 
Kommunen skickar årligen ut inkomstförfrågan. Den årliga inkomstförfrågan ska besvaras inom 
30 dagar från utskicket. Inkomster, pensioner och bostadstillägg/bostadsbidrag överförs per 
automatik och anges exakt, däremot skall privata pensioner uppges. Kapitalinkomster anges enligt 
Skattemyndighetens kontrolluppgifter som avser föregående år. 
 
Förändrad inkomst ska snarast anmälas till kommunen. Om den allmänna pensionen ändras får 
kommunen en automatisk uppdatering om detta, och ett nytt avgiftsunderlag fastställs utifrån de 
nya uppgifterna. 
 
För den som inte lämnar uppgifter enligt ovan beräknas avgiften utan hänsyn till förbehållsbe-
lopp. Avgiften kan dock aldrig uppgå till mer än den högsta tillåtna avgiften enligt socialtjänstla-
gen. 
 

5 Förbehållsbelopp 
 

5.1 Minimibelopp 
Brukaren ska behålla tillräckliga medel för sitt personliga behov och andra skäliga levnadskostna-
der (minimibelopp). Minimibeloppet är per månad en tolftedel av 
 

1) 1,4789 gånger prisbasbeloppet för ensamstående, d. v. s. 7 308 kr/mån år 2026, eller 
2) 1,2066 gånger prisbasbeloppet för var och en av sammanlevande makar och sambor, 

5 963 kr/mån år 2026. 
 

För brukare som är yngre än 65 år ökas beloppet med 10 procent. 

 
Beloppet ska täcka skäliga kostnader för livsmedel, kläder, skor, fritid, hygien, dagstidning, 
telefon, hemförsäkring, öppen hälso- och sjukvård, tandvård, hushållsel, 
förbrukningsvaror, resor, möbler, husgeråd och läkemedel. Det förhöjda minimibeloppet för 
personer under 65 år tar hänsyn till att normalkostnader för denna åldersgrupp är högre än 
genomsnittskostnaden för dem som är äldre. 
 
I minimibeloppet ingår kostnader för livsmedel. Om brukaren betalar för kost som bistånd en-
ligt socialtjänstlagen ska förbehållsbeloppet öka med skillnaden mellan matavgiften och den be-
räknade livsmedelskostnaden enligt aktuell taxa för mat inom omsorgen om äldre och personer 
med funktionsnedsättning. 
 

Förbehållsbeloppet kan höjas eller sänkas med hänsyn till individuella omständigheter. 
 
Vård- och äldrenämnden samt Sociala omsorgsnämnden får besluta om att öka förbehållsbe-
loppet efter ansökan från brukaren. Kostnaden ska dock uppgå till minst 200 kr/mån under 
en minsta sammanhängande tid på sex månader. 
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5.2 Bostadskostnad 
Brukaren ska utöver minimibeloppet förbehållas belopp för bostadskostnad. Bostadskostna-
den beräknas på samma sätt som vid beslut om Bostadstillägg för pensionärer (BTP). Detta 
innebär att hushållsel inte ingår i bostadskostnaden, även om den betalas som en del av hyran. 
För bostadskostnad enligt punkt 2.3 (tvåbäddsrum) görs inget förbehåll. Detta regleras 
av socialtjänstlagen. 
 

6 Familjer med barn under 18 år 
För familjer med barn under 18 år ska förbehållsbeloppet ökas med skäliga kostnader 
för hemmavarande barn enligt Konsumentverkets beräkningar. 
 

7 Betalning av avgift 
Avgifterna debiteras månadsvis i efterhand, d. v. s. månaden efter den månad som avgiften av-
ser. Faktura sänds inte ut på belopp under 100 kr. Debitering sker när det sammanlagda belop-
pet, över flera månader, överstiger 100 kr. 
 

8 Bortavaro från särskilt boende 
Avgiften för särskilt boende är i princip en abonnemangsavgift. Vid bortavaro under hel ka-
lendermånad betalas ingen avgift. Vid sammanhängande bortavaro 15 dagar eller mer betalas 
halv månadsavgift. 
 

9 Jämkning 
Vård- och äldrenämnden samt Sociala omsorgsnämnden kan efter begäran från brukaren eller 
företrädare för denne jämka avgiften när: 

- make/maka eller registrerad partner flyttar till särskild boendeform medan den andra bor 
kvar i ordinärt boende. Den kvarboende ska inte drabbas av en oskäligt försämrad situation. 
 

- make/maka eller registrerad partner flyttar med till särskild boendeform utan att ha behov 
av insatser i den omfattning som normalt ligger till grund för ett sådant biståndsbeslut. Den 
medsökande ska debiteras avgift utifrån faktiskt beviljade insatser. 
 

10 Betalning för hyra och kost 
I de fall kommunen upplåter bostaden (antingen som fastighetsägare eller som upplåtare i andra 

hand) fastställer Lokalförsörjningsnämnden hyran. Brukaren (eller dennes dödsbo) är inte skyl-
dig att betala hyra under mer än 30 dagar efter dödsfall, om lägenheten har utrymts. 

 

Avgifter för kost fastställs av Kommunstyrelsen. 
 

11 Nedsättning av avgift 
Vård- och äldrenämnden samt Sociala omsorgsnämnden kan bevilja nedsättning av eller befrielse 
från avgift, om det finns särskilda omständigheter i det enskilda fallet. 
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12 Tillämpning 
Kommunstyrelsen får utfärda tillämpningsanvisningar till denna taxa. Vård- och äldrenämn-
den samt Sociala omsorgsnämnden fattar beslut om tolkning och tillämpning av taxan och 
Kommunstyrelsens tillämpningsanvisningar. 
 

13 Överklagande 
Beslut om avgift och förbehållsbelopp får enligt socialtjänstlagen överklagas hos allmän för-
valtningsdomstol. Vid beslut skall besvärshänvisning lämnas 



 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Gabriel Salvadores 
Handläggare 
033–355279 
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Datum 

2025-08-25 
Instans 

Vård- och äldrenämnden 
Dnr VAN 2025-00251 1.1.3.1 
 

  

 

Månadsuppföljning juli 2025 (10-dagars)  

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att godkänna uppföljningen av juli 2025. 

Ärendet i sin helhet 

För perioden redovisas ett positivt resultat på 33,6 miljoner kronor (mnkr) 

jämfört med periodens budget. Överskottet har i princip samma storlek som 

beloppet i maj månad. Juni och juli har alltså varit två månader som inte ökat på 

överskottet. Det har i stället planat ut till samma nivå. Vid årets slut beräknar 

nämnden att redovisa ett överskott på 40 mnkr i enlighet med prognos från 

Tertial 1. Överskottet beror främst på en lägre beläggning på vård- och 

omsorgsboenden än budgeterat samt minskade platser inom hemtjänstens 

LOV-företag. 

Intäkterna har för perioden en mindre negativ avvikelse på 0,4 mnkr, men 

förväntas vid årets slut överstiga budgeten med 10,5 mnkr. Det förväntade 

överskottet beror på statsbidrag som inte är budgeterade, såsom statsbidrag för 

bland annat Nära vård, Khoss (beredskap) samt hälsosamtal. Även andra 

intäkter har tillkommit, VFU (verksamhetsförlagd utbildning) och försäljning av 

verksamhetsutvecklare till Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) och 

förväntat ökade äldreomsorgsavgifter. 

Kostnaderna för perioden visar på en positiv avvikelse gentemot budget på 45,5 

mnkr och beror främst på lägre kostnader avseende material och tjänster om 

27,1 mnkr, varav 9,8 mnkr är oförbrukad buffert. De minskade kostnaderna för 

material och tjänster beror på att antalet hemtjänsttimmar i extern regi och att 

bostadsanpassningsbidraget understiger periodens budget. Även uteblivna 

kostnader för Millenium samt överskott kopplat mot förvaltningens 

innovationsforum bidrar till den positiva avvikelsen. 

Personalkostnaderna visar på en positiv avvikelse på 7,7 mnkr vilket är en lägre 

avvikelse jämfört med maj månad (12,1 mnkr), i och med att kostnader för 

sommarpersonal tillkommit under perioden. Den oförbrukade budgeten beror 

på flertalet faktorer som vakanta tjänster samt att beläggningen av volymer, 

främst på vård- och omsorgsboende, inte når upp till periodens budget. 

Den centrala administrationen har för perioden ett överskott på 3,47 mnkr, 

vilket främst förklaras av kostnadsposten material och tjänster där kostnader för 

planerade inköp ännu inte börjat påverka utfallet. Överskott finns även på 
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personal och beror på att nyinrättade tjänster ännu inte hunnit tillsättas, samt 

högre statsbidrag än vad som budgeterats. 

Nämndens Politiska verksamhet redovisar ett litet positivt resultat under 

perioden på 0,1 mnkr. En lägre nivå av arvoden har betalats ut jämfört med 

budget. 

Ordinärt boende: Verksamheten redovisar för perioden ett överskott på 4,5 

mnkr. Det positiva resultatet beror dels på högre äldreomsorgsavgifter jämfört 

med budget. Personalkostnaderna är högre än budget under perioden: 8,9 

mnkr, främst beroende på lönekostnaderna för sjuksköterskor, inklusive de 

externt inhyrda som under sommaren varit betydligt högre än förväntat. Det är 

material och tjänster som är posten som sticker ut mest, med en positiv 

avvikelse på 15,4 mnkr som förklaras av minskade kostnader för 

bostadsanpassningar, samt lägre utbetalningar till LOV-företagen. Även 

korttidsplaceringar är lägre än förväntat, i synnerhet köp av platser av annan 

kommun som budgeterats men inte kommer behöva nyttjas. 

Särskilt boende: Periodens resultat uppgår till ett överskott på 18,8 mnkr. 

Överskottet beror främst på lägre personalkostnader än budgeterat för 

perioden, 15,3 mnkr, som beror på en lägre beläggningsgrad på vård- och 

omsorgsboenden än budgeterat. Att beläggningsgraden är lägre än budget beror 

på avvecklingen av boendet på Sörmarksgatan 201–205. Beläggningsgraden 

påverkas även av det fattade inflyttningsstoppet på Österlånggatan 4 (20 platser) 

som tagits för att kunna hantera den kommande renoveringen av boendet som 

planeras påbörjas under hösten 2025. 

Övrig verksamhet: Utfallet uppgår för perioden till en mindre positiv avvikelse 

på 0,1 mnkr och förväntas vid årets slut generera ett överskott på 2 mnkr. 

Överskottet beror på minskade eller uteblivna kostnader avseende Millenium 

samt att hela utrymmet för de avsatta medlen för förvaltningens 

innovationsforum inte förväntas användas. 

Buffert: Nämnden har ännu inte tagit beslut om någon avsättning från 

bufferten och överskottet för perioden uppgår till 9,8 mnkr, vilket har en 

positiv påverkan på periodens resultat, och inkluderat i periodens 33,6 mnkr 

överskott. 

Beslutsunderlag 

1. 10-dagars 2025–07, Vård- och äldrenämnden 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-08-20 

Beslutet expedieras till 

1. Ingen expediering 
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Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 

 



 

10-dagars 2025-07  

Vård- och äldrenämnden 

 

Ekonomisk redovisning 

 

Verksamhet 
Utfall jan-juli 

2024 
Budget 2025 

Budget jan-
juli 2025 

Utfall jan-juli 
2025 

Avvikelse 
jan-juli 2025 

Prognos-
avvikelse 

Central administration 26 013 51 651 30 130 26 693 3 437 3 000 

Politisk verksamhet 1 620 2 960 1 727 1 542 185 0 

Vård och omsorg i ordinärt boende 465 924 797 027 468 388 463 709 4 679 9 553 

Vård och omsorg i särskilt boende 375 882 697 365 410 168 395 401 14 767 25 467 

Övrig verksamhet 65 666 116 475 67 891 67 140 751 1 980 

Buffert 0 16 823 9 813 0 9 813 0 

Verksamhetens nettokostnader 935 105 1 682 301 988 117 954 485 33 632 40 000 

Kommunbidrag 948 396 1 682 301 988 177 988 177   

Resultat jfr med kommunbidrag 13 291 0 60 33 692  40 000 

Godkänt ianspråktagande av ack. resultat       

Godkända "öronmärkta" projekt       

Resultat jfr med tillgängliga medel 13 291   33 692  40 000 

Verksamhetsmått 

Insatser i ordinärt boende 

Verksamhetsmått Utfall Jul 2024 Budget 2025 Utfall Jun 2025 Utfall Jul 2025 

Antal utförda 
hemtjänsttimmar hos 
brukare, väf 

54 658 666 000 51 547  

Vård- och omsorgsboende 

Verksamhetsmått Utfall Jul 2024 Budget 2025 Utfall Jun 2025 Utfall Jul 2025 

Antal belagda platser på 
vård- och omsorgsboende 
inklusive parbo 

869 916 882 880 

Korttidsvård 

Verksamhetsmått Utfall Jul 2024 Budget 2025 Utfall Jun 2025 Utfall Jul 2025 

Antal belagda 
korttidsplatser 

88 80 81  

Förebyggande 

Verksamhetsmått Utfall Jul 2024 Budget 2025 Utfall Jun 2025 Utfall Jul 2025 

Totalt antal belagda dagar 
på biståndsbedömd 
dagverksamhet 

980 11 600 872  

Kommentarer 

Prognos för helåret  

För perioden redovisas ett positivt resultat på 33,6 mnkr jämfört med periodens budget. Överskottet har i princip samma 
storlek som beloppet i maj månad. Juni och juli har alltså varit två månader som inte ökat på överskottet. Det har istället 
planat ut till samma nivå. Vid årets slut beräknar nämnden att redovisa ett överskott på 40 mnkr i enlighet med prognos från 
Tertial 1. Överskottet beror främst på en lägre beläggning på vård- och omsorgsboenden än budgeterat samt minskade 
platser inom hemtjänstens LOV företag. 

 

Intäkterna har för perioden en mindre negativ avvikelse på 0,4 mnkr, men förväntas vid årets slut överstiga budgeten med 
10,5 mnkr. Det förväntade överskottet beror på statsbidrag som inte är budgeterade, såsom statsbidrag för bland annat Nära 
vård, Khoss (beredskap) samt hälsosamtal. Även andra intäkter har tillkommit, VFU (verksamhetsförlagd utbildning) och 
försäljning av verksamhetsutvecklare till SKR och förväntat ökade äldreomsorgsavgifter. 

 



 

10-dagars 2025-07  

Vård- och äldrenämnden 

 

Kostnaderna för perioden visar på en positiv avvikelse gentemot budget på 47,5,8 mnkr och beror främst på lägre kostnader 
avseende material och tjänster om 27,1 mnkr, varav 9,8 mnkr är oförbrukad buffert. De minskade kostnaderna för material 
och tjänsterna beror på att antalet hemtjänsttimmar i extern regi och att bostadsanpassningsbidraget understiger periodens 
budget. Även uteblivna kostnader för Millenium samt överskott kopplat mot förvaltningens innovationsforum bidrar till den 
positiva avvikelsen. 

 

Personalkostnaderna visar på en positiv avvikelse på 7,7 mnkr vilket är en lägre avvikelse jämfört med Maj månad (12,1 
mnkr), i och med att kostnader för sommarpersonal tillkommit under perioden. Den oförbrukade budgeten beror på 
flertalet faktorer som såväl vakanta tjänster samt att beläggningen av volymer, främst på vård- och omsorgsboende, inte når 
upp till periodens budget. 

 

Den centrala administrationen har för perioden ett överskott på 3,47 mnkr, vilket främst förklaras av kostnadsposten 
material och tjänster där kostnader för planerade inköp ännu inte börjat påverka utfallet. Överskott finns även på personal 
och beror på att nyinrättade tjänster ännu inte hunnit tillsättas, samt högre statsbidrag än vad som budgeterats. 

 

Nämndens Politiska verksamhet redovisar ett litet positivt resultat under perioden på 0,1 mnkr. En lägre nivå av arvoden 
har betalats ut jmf med budget. 

 

Ordinärt boende: Verksamheten redovisar för perioden ett överskott på 4,5 mnkr. Det positiva resultatet beror dels på 
högre äldreomsorgsavgifter jämfört med budget. Personalkostnaderna är högre än budget under perioden: 8,9 mnkr, främst 
beroende på lönekostnaderna för sjuksköterskor, inklusive de externt inhyrda som under sommaren varit betydligt högre än 
förväntat. Det är material och tjänster är posten som sticker ut mest, med en positiv avvikelse på 15,4 mkr som förklaras av 
minskade kostnader för bostadsanpassningar, samt lägre utbetalningar till LOV företagen. Även korttidsplaceringar är lägre 
än förväntat, i synnerhet köp av platser av annan kommun som budgeterats men inte kommer behöva nyttjas. 

 

Särskilt boende: Periodens resultat uppgår till ett överskott på 18,8 mnkr. Överskottet beror främst på lägre 
personalkostnader än budgeterat för perioden, 15,3 mnkr, som beror på en lägre beläggningsgrad på vård- och 
omsorgsboenden än budgeterat. Att beläggningsgraden är lägre än budget beror på avvecklingen av boendet på 
Sörmarksgatan. Beläggningsgraden påverkas även av det fattade inflyttningsstoppet på Österlånggatan (20 platser) som tagits 
för att kunna hantera den kommande renoveringen av boendet som planeras påbörjas under hösten 2025. 

 

Övrig verksamhet: Utfallet uppgår för perioden till en mindre positiv avvikelse på 0,1 mnkr och förväntas vid årets slut 
generera ett överskott på 2 mnkr. Överskottet beror minskade eller uteblivna kostnader avseende Millenium samt att hela 
utrymmet för de avsatt medlen för förvaltningens innovationsforum inte förväntas användas. 

 

Buffert: Nämnden har ännu inte tagit beslut om någon avsättning från bufferten och överskottet för perioden uppgår till 
9,8 mnkr, vilket har en positiv påverkan på periodens resultat, och inkluderat i periodens 33,6 mnkr överskott. 
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Intern kontrollplan 2026 och riktlinjer för intern kontroll 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden godkänner upprättad intern kontrollplan 2026 och 

riktlinjer för internkontroll. 

Ärendet i sin helhet 

Nämnderna har det yttersta ansvaret för den interna kontrollen inom respektive 

verksamhetsområde. Varje nämnd ska löpande följa upp det interna 

kontrollsystemet inom sitt verksamhetsområde. Intern kontroll omfattar 

kommunens organisation, processer, rutiner och system samt syftar bland annat 

till att: 

 säkerställa att lagar, bestämmelser och överenskommelser följs, 

 säkra att resurser används i enlighet med tagna beslut,  

 minimera risker, säkra system och rutiner, 

 trygga kommunens tillgångar och förhindra förluster, 

 säkra en rättvisande redovisning som följer god redovisningssed, 

 skydda politiker och personal från oberättigade misstankar. 

Nämnden ska skapa en organisation för den interna kontrollen och se till att 

riktlinjer antas. Vård- och äldrenämndens ”Riktlinjer för intern kontroll” antogs 

den 23 augusti 2023 och utgår från Borås Stads ”Regler för intern kontroll”. 

Varje nämnd och bolag ska i samband med årsredovisningen redovisa resultatet 

av den interna kontrollen till Kommunstyrelsen och Stadsrevisionen som varje 

år granskar nämndens interna kontrollarbete. 

Beslutsunderlag 

1. Intern kontrollplan 2026 

2. Riskanalys 2026 

3. Vård- och äldrenämndens riktlinje för intern kontroll 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-08-20 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen 
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Vård- och äldrenämnden 
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1 Inledning 
Vård- och äldrenämnden har efter genomförd riskanalys i juni 2025, sammanställt och tagit beslut om Intern kontrollplan för 2025. I riskanalysen finns 
33 riskbilder och av dessa tas fem (5) med till intern kontrollplan. 

2 Personal 
Verksamhet / 
Process Riskbild Beskrivning Kontrollmoment Kontrollmetod Kontroll

frekvens 

Rekrytering Risk att det inte 
finns personal att 
rekrytera 
(omvårdnadsperso
nal, legitimerad 
personal och 
biståndshandlägga
re). 
 
Riskbedömning 
2026 
12 

Rekryteringssvårigheter kan leda till att det inte 
finns tillräckligt med personal i verksamheten. 
Det försämrar personalkontinuiteten och 
kvaliteten för brukarna. Det finns också risk för 
underbemanning som leder till ökad 
arbetsbelastning, långa handläggningstider och 
risk för ytterligare personalavgångar. 

Kontrollera antalet rekryteringar. Uppföljning/utfall vid 
rekrytering genom att 
sammanställa antalet 
annonser, antal sökande 
med kompetens samt hur 
många som erbjudits tjänst 
men tackat nej och i så fall 
orsaken till detta. Analys av 
statistik på 
personalomsättning samt 
användningen av 
bemanningssjuksköterskor. 

Varje år 

Kompetens Risk att personal 
inte har tillräcklig 
medicinsk 
kompetens. 
 
Riskbedömning 
2026 
12 

Omställningen till nära vård innebär ökade krav 
på medicinsk kompetens då brukaren/patienten 
får sin vård i hemmet i större utsträckning. 

Uppföljning av antalet allvarliga avvikelser och 
anmälan enligt lex Maria. 

Analys och bedömning av 
allvarliga avvikelser och lex 
Maria samt analys av 
antalet baspersonal med 
godkänd eller inte godkänd 
delegeringsutbildning och i 
så fall orsaken till detta. 

Varje år 

Språkkunskaper Risk att personal 
har bristande 
språkkunskaper i 
svenska. 
 
Riskbedömning 
2026 
9 

Vid svårigheter att rekrytera personal finns risk 
att den personal som finns tillgänglig inte 
behärskar det svenska språket i tal och skrift. 
Språkkompetensen är viktig för att kunna 
kommunicera med brukarna, ta del av och 
förstå rutiner samt för att kunna dokumentera. 

Genomgång av antalet språktester som 
bemanningsenheten genomför. 

Bemanningsenheten utför 
språktester vid rekryteringen 
och har uppgifter på vilka 
som klarar av testet och 
vilka som sorteras bort på 
grund av bristande 
språkkunskaper. 

Varje år 
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3 Egen verksamhet 
Verksamhet / 
Process Riskbild Beskrivning Kontrollmoment Kontrollmetod Kontroll

frekvens 

IT Risk att vi inte har 
tillräckliga 
kontinuitetsplaner 
för att upprätthålla 
nödvändig 
verksamhet vid IT-
störningar, tex 
Cyberattack, att 
trygghetslarmen 
slås ut, 
 
Riskbedömning 
2026 
12 

Vi är alltmer beroende av IT i våra 
verksamheter för kommunikation och 
dokumentation för att upprätthålla nödvändig 
verksamhet. 

Årlig genomgång av kontinuitetsplanerna för att 
säkerställa att de är uppdaterade. 

IT Vård & omsorg 
kontrollerar varje månad de 
reservdatorer som finns i 
verksamheten så att de 
fungerar vid en ev. IT 
störning. 

Varje år 

Lokaler Behov av 
akuta/oplanerade 
evakueringar av 
lägenheter på 
vård- och 
omsorgsboende 
och rum på korttid 
ex vid vattenläcka. 
 
Riskbedömning 
2026 
9 

Vissa fastigheter uppvisar bristande underhåll 
och det finns därmed risk för att det kan uppstå 
skador i fastigheten som kräver evakuering. 

Årlig genomgång av verksamhetsutvecklare 
lokaler. 

Analys och bedömning av 
de brister som finns. 

Varje år 

 



 
Riskanalys 2026 
Vård- och äldrenämnden 
  



Vård- och äldrenämnden, Riskanalys 2026 2(8) 

1 Riktlinjer för Intern kontroll 
Vård- och äldrenämnden har ansvar för sin interna kontroll och har skapat en organisation för den interna kontrollen. Vård- och äldrenämndens 
”Riktlinjer för intern kontroll”  antogs på nämndens möte den 29 augusti 2023 och gäller till och med 2026. 

2 Beskrivning av arbetet med att ta fram riskanalysen 
Vård- och äldrenämnden har aktivt deltagit vid framtagandet av riskanalysen på nämndens budgetdag den 10 juni 2025 genom att gå igenom vilka risker 
som kan finnas och gjort en sannolikhet- och konsekvensbedömning av riskerna. Med utgångspunkt från riskanalysen har nämnden sedan fastslagit den 
interna kontrollplanen för 2026. 

3 Styrning och ledning 

Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

Dataskyddsförordning 
(GDPR) 

Risk att dataskyddsförordningen (GDPR) inte följs. 
 

6 Nej Informationssäkerhetssamordnare 
anställd på förvaltningen 2025. 

 

Risk att personuppgiftsincidenter inte rapporteras. 
Beskrivning 
Det kan finnas brister i kunskap om 
dataskyddsförordningen i organisationen om rutiner 
inte är kända eller inte följs. 

9 Nej Risken omhändertas genom årlig 
uppföljning/egenkontroll i 
ledningssystemet enligt SOSFS 
2011:9. 

 

Risk att personuppgifter kommer obehöriga tillhanda. 
Beskrivning 
De flesta personuppgifter som hanteras är 
sekretessbelagda uppgifter som ska förvaras så att 
obehöriga inte kommer åt dem. 

9 Nej Verksamhetssystem används i 
huvudsak för informationsöverföring 
mellan verksamheter och enheter 
samt mellan huvudmän. Under 2025 
har ett system för säkra mail 
tillkommit. Rutin för kommunikation 
och lagring har tagits fram. 

 

Nationella minoriteters 
rättigheter 

Risk att personer som tillhör en nationell minoritet inte 
får det stöd de har rätt till. 
Beskrivning 
Bristande kunskap kan leda till att nationella 
minoriteters rättigheter inte uppmärksammas. 

4 Nej Utbildningsinsatser har genomförts. 
Stöddokument finns framtaget. Tolk 
används alltid vid behov då 
förvaltningens medarbetare inte har 
språkkunskapen. 

 

Samverkan med 
vårdgrannar 

Risk att hälso- och sjukvårdsorganisationen inte kan 
möta omställningen till nära vård där mer vård utförs i 
hemmet eller förstärkas om kraven på medicinsk 
kompetens och utrustning i den kommunala hälso- och 

9 Nej Tas om hand i närvårdssamverkan 
tills förvaltningen ser över 
möjligheten att ta fram ett verktyg för 
att bättre kunna följa upp risken. 
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Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

sjukvården ökar. 
Beskrivning 
Mer avancerad vård och omsorg i kommunen hela 
dygnet. Förväntningarna är högre än det finns resurser 
och förutsättningar för.. Det kan innebära att nämnden 
på sikt behöver förstärka hälso- och 
sjukvårdsorganisationen och att det saknas legitimerad 
personal att rekrytera. 

 
 

4 Personal 

Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

Bisyssla Risk för att medarbetare inte har kännedom om 
skyldigheten att anmäla bisyssla. 
Beskrivning 
Krav på redogörelse av bisysslor. Medarbetare som 
har en bisyssla ska anmäla denna och de uppgifter 
som behövs till arbetsgivaren för bedömning av 
bisysslan, detta enligt AB § 8. Arbetsgivaren ska vid 
introduktion av nyanställda medvetandegöra om denna 
skyldighet. 

3 Nej Risken omhändertas inom ramen för 
det systematiska arbetsmiljöarbetet, 
SAM och följs upp där. 

 

Lönekontroller Risk att felaktiga löner betalas ut. 
Beskrivning 
Risker finns att inte frånvaro registreras i 
personalsystemet samt att övertid/mertid registreras 
som inte är beviljad alternativt inte utförd så att felaktig 
ersättning betalas ut. 

6 Nej Kontrolleras genom stickprov.  

Rekrytering Risk att det inte finns personal att rekrytera 
(omvårdnadspersonal, legitimerad personal och 
biståndshandläggare). 
Beskrivning 
Rekryteringssvårigheter kan leda till att det inte finns 
tillräckligt med personal i verksamheten. Det försämrar 
personalkontinuiteten och kvaliteten för brukarna. Det 
finns också risk för underbemanning som leder till 
ökad arbetsbelastning, långa handläggningstider och 
risk för ytterligare personalavgångar. 

12 Ja   
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Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

Kompetens Risk att personal inte har tillräcklig medicinsk 
kompetens. 
Beskrivning 
Omställningen till nära vård innebär ökade krav på 
medicinsk kompetens då brukaren/patienten får sin 
vård i hemmet i större utsträckning. 

12 Ja   

Sjukfrånvaro Risk för hög sjukfrånvaro. 
Beskrivning 
I nuläget uppvisar förvaltningen hög sjukfrånvaro i 
delar av verksamheten. 

9 Nej Följs varje månad i nämndens 
månadsrapport. 

 

Otillåten påverkan Risk att medarbetare utsätts för otillåten påverkan. 
Beskrivning 
Medarbetare kan utsättas för otillåten påverkan i sitt 
uppdrag exempelvis vid myndighetsutövning, 
genomförande av insatser samt vid granskningar och 
utbetalning av ersättning i valfrihetssystemet. 

9 Nej Risken omhändertas inom ramen för 
det systematiska arbetsmiljöarbetet, 
SAM och följs upp där. 

 

Språkkunskaper Risk att personal har bristande språkkunskaper i 
svenska. 
Beskrivning 
Vid svårigheter att rekrytera personal finns risk att den 
personal som finns tillgänglig inte behärskar det 
svenska språket i tal och skrift. Språkkompetensen är 
viktig för att kunna kommunicera med brukarna, ta del 
av och förstå rutiner samt för att kunna dokumentera. 

9 Ja När det inte finns ordinarie personal.  

5 Ekonomi 

Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

Bidrag Risk att ansökan om tillgängliga statsbidrag och andra 
externa bidrag inte sker. 

3 Nej Ansökan görs på tillgängliga bidrag.  

Upphandling Risk att lagen om offentlig upphandling (LOU) inte 
följs. 
Beskrivning 
Risk att Borås Stad bryter mot LOU och mot Borås 
Stads upphandlingsregler och policy. 

3 Nej Stickprovskontroller som genomförts 
visar inte på avvikelser. 
Inköpscontroller anställd på 
förvaltningen 2025 
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Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

Privata medel Risk för felaktig hantering av privata medel. 
Beskrivning 
Att brukares privata medel hanteras på ett oegentligt, 
oetiskt sätt om rutinen för privata medel inte följs. 

6 Nej Egenkontroller visar på färre brister 
nu och handkassekort i egenregin 
ersätter kontanter. 

 

Risk för missbruk av brukares bank ID och bankkort. 
Beskrivning 
Att brukares bank ID och bankkort hanteras på ett 
oegentligt, oetiskt sätt om rutinen för privata medel inte 
följs. I rutinen framgår det att brukares bank ID och 
bankkort inte får hanteras av medarbetarna. 

6 Nej Omhändertas i rutinen för privata 
medel. 

 

Kundfakturor Risk för att fel avgiftsbeslut och fakturor skickas till 
brukarna. 
Beskrivning 
Finns risk för att brukare får fel på avgiftsbeslut och fel 
på fakturor om inte processen mellan verkställighet 
och beställarenheterna fungerar. 

4 Nej Riskbilden granskas på tjugo (20) 
slumpmässigt utvalda brukares 
fakturor. 

 

Kontanthantering Risk för att dagskassor inte hanteras korrekt. 
Beskrivning 
Kontanta medel som inte redovisas i sin helhet och 
inte synliggörs i redovisningssystem innebär en risk för 
oegentligheter. God ordning och säkra rutiner ska 
upprätthållas för att minimera risken. 

4 Nej Det används Swish eller kort allt 
mer. Få och små avvikelser vid 
kontroller. Inte så stora 
konsekvenser eftersom 
dagskassorna inte är så stora. 

 

Representation/utbild
ning 

Risk för att riktlinjer gällande representation och 
utbildning inte följs. 
Beskrivning 
Risk att Borås Stads och skatteverkets regler för 
representation/utbildning och dess redovisning ej följs. 
Risk att representation/utbildning ej är godkänd, 
saknar syftesformulering/deltagarlista/program eller att 
deltagare är attestant. 

4 Nej Kontrolleras löpande.  

Bostadsanpassningsb
idrag 

Risk för att bostadsanpassningsbidraget inte betalas ut 
korrekt, utifrån fattat beslut och på rätt grunder. 
Beskrivning 
Bostadsanpassningsbidrag utreds utifrån inkommen 
ansökan från den enskilde och ska styrkas av intyg 
från profession som har rätt att utförda intyg. Vid beslut 
om bostadsanpassningsbidrag kan antingen ett rent 
bidrag betalas ut efter att utförd bostadsanpassning 

6 Nej Risken omhändertas genom årlig 
uppföljning/egenkontroll i 
ledningssystemet enligt SOSFS 
2011:9. 
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Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

genomförts eller via att den enskilde ger kommunen i 
fullmakt att genomföra själva bostadsanpassningen. 

6 Egen verksamhet 

Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

Delegationsordning 
enligt Kommunallagen 

Risk att delegationsordningen inte följs. 
Beskrivning 
Att fel person fattar beslut i ärenden denne inte har 
behörig delegation till om delegationsordningen inte är 
känd. 

6 Nej Delegationsordningen följs upp varje 
år. 

 

Risk att beslut inte rapporteras till Vård- och 
äldrenämnden. 
Beskrivning 
Beslut ska rapporteras till Vård- och äldrenämnden för 
att vinna laga kraft. Brister i rapporteringen minskar 
också allmänhetens insyn i beslutsfattandet. 

4 Nej Beslut rapporteras till nämnden på 
särskild lista. Stickprovskontroller 
görs. 

 

Hemtjänst Risk att det betalas ut pengar för tid som inte utförs i 
hemtjänsten. 
Beskrivning 
Säkerställa tidsregistreringen i TES genom att 
undersöka hur stämplingarna görs, om det sker 
hemma hos brukaren eller justeras i efterhand. Risken 
är att det betalas ut pengar för tid som inte utförts. 

9 Nej Riskbilden granskas i såväl egen 
regi som för privata utförare. 

 

Risk att oseriösa företag godkänns och är aktiva i 
stadens valfrihetssystem hemtjänstvalet. 
Beskrivning 
Förvaltningen deltar i Stadsledningskansliets 
granskning av ansökan. 

6 Nej Översyn och justeringar i 
förfrågningsunderlag inför 2026 kan 
minska risken att oseriösa företag 
godkänns. 

 

Medicintekniska 
produkter MTP 

Risk att vi inte använder MTP på ett kostnadseffektivt 
sätt. 
Beskrivning 
Vi saknar ett system för att kunna spåra vilka 
produkter som finns och hur de används i 
verksamheten. 

6 Nej System för inventarier och 
spårbarhet införs från 2025 
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Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

 

IT Risk att åtgärder för att upprätthålla en tillräckligt hög 
informationssäkerhet för informationstillgångar inte 
vidtagits. 
Beskrivning 
Risk att riskanalyser inte är tillräckliga och att 
identifierade behov av åtgärder inte genomförts. 

6 Nej Risken hålls under uppsikt. 
Infosäkerhetssamordnare anställts 
på förvaltningen under 2025. 

 

Risk att vi inte har tillräckliga kontinuitetsplaner för att 
upprätthålla nödvändig verksamhet vid IT-störningar, 
tex Cyberattack, att trygghetslarmen slås ut. 
Beskrivning 
Vi är alltmer beroende av IT i våra verksamheter för 
kommunikation och dokumentation för att upprätthålla 
nödvändig verksamhet. 

12 Ja Kontinuitetsplanering pågår i 
samverkan med CKS. Reservrutiner 
finns för de IT system som VÄF 
förvaltar. 

 

Risk att vi inte förändrar arbetssätten tillräckligt så att 
vi inte drar nytta av de effekter välfärdstekniken ska 
ge. 
Beskrivning 
Införandet av välfärdsteknik sker nu i verksamheterna 
och olika piloter genomförs för att se vilken påverkan 
välfärdstekniken ger. 

6 Nej Utvärdering och uppföljning vid 
införandet sker kontinuerligt. 

 

Informationshantering Risk att handlingar förstörs ex vid brand eller 
vattenläcka. 
Beskrivning 
Handlingar ska förvaras på ett betryggande sätt. 

6 Nej Inventering av arkivlokaler, 
arkivskåp mm pågår. 

 

Risk att projekt inte dokumenteras tillräckligt. 
Beskrivning 
Vid bristande dokumentation finns det risk att det vid 
byte av projektledare och övriga projektdeltagare att 
viktig information i projektet inte förs vidare. Det kan 
leda till bristande kontinuitet i projektet. 

6 Nej Förvaltningens kvalitets- och 
utvecklingsfunktion testar och 
utvärderar systemstöd för 
projektdokumentation och 
säkerställer 
informationshanteringen. 

 

Informationssäkerhet Risk att vi inte lever upp till krav i NIS-2 direktivet när 
det införlivas i svensk lagstiftning. 
Beskrivning 
NIS-2 direktivet införlivas i svensk lagstiftning 1 januari 
2025 och omfattar då hela sektorn offentlig förvaltning. 

6 Nej Förvaltningen har medverkat i 
projekt i staden för att analysera 
lagstiftningen och nuläget. 
Kartläggningen har resulterat i en 
handlingsplan med åtgärder. 
Samtliga åtgärder som 
förvaltningarna ska genomföra är 
införlivade i förvaltningens 
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Verksamhet / 
Process Riskbild 

Riskbed
ömning 
2026 

Till 
plan 
2026 

Kommentar/Analys 2026 Direkt åtgärd 

informationssäkerhetsplan 2025. 

Risk att ny teknik såsom AI inte används i den 
utsträckning som är möjlig för att effektivisera 
arbetsprocesser och prognosticera risk för ökad 
ohälsa. 
Beskrivning 
Kompetens saknas inom området (teknik och juridik) 
och det saknas riktlinjer för användning av AI i staden. 

6 Nej Regler för användning av generativ 
AI beslutade under 2025. AI-lab är 
uppstartat i staden där förvaltningen 
deltar. Utbildning till förvaltningens 
chefer på chefsdag 2025 och 
webbutbildning för samtliga 
medarbetare i Borås Stad är under 
framtagande. 

 

Lokaler Behov av akuta/oplanerade evakueringar av 
lägenheter på vård- och omsorgsboende och rum på 
korttid ex vid vattenläcka. 
Beskrivning 
Vissa fastigheter uppvisar bristande underhåll och det 
finns därmed risk för att det kan uppstå skador i 
fastigheten som kräver evakuering. 

9 Ja   
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Vård- och äldrenämnden har ansvar för sin interna kontroll. Nämnden ska skapa en organisation 
för den interna kontrollen, och se till att riktlinjer antas. Vård- och äldrenämndens ”Riktlinjer för 
intern kontroll” utgår ifrån Borås Stads ”Regler för intern kontroll”, antagen av 
Kommunfullmäktige den 17 november 2021. 
 
Intern kontroll ska ses som ett hjälpmedel och en integrerad del i det vardagliga arbetet med 
verksamhetens grundläggande processer för att uppnå målen. Intern kontroll ska vara en naturlig 
del av det systematiska förbättringsarbetet i verksamheten. 
 

Organisation 
Förvaltningens chefer har ansvar för att de processer, rutiner och system som finns säkerställer 
att verksamheten bedrivs ändamålsenligt och effektivt. Det innebär att bygga in kontroller i sina 
processer/rutiner för att säkerställa att lagar, förordningar och anvisningar samt nämndens 
respektive förvaltningens beslut och direktiv är kända och följs upp.  
 
I chefernas ansvar ingår att svara för att medarbetarna arbetar mot avsedda mål och resultat. 
Cheferna ska bedöma ekonomiska och verksamhetsmässiga risker och rapportera dessa till 
närmsta chef. Cheferna har också ansvar för åtgärder när den interna kontrollen visar avvikelser. 
Allvarliga brister i den interna kontrollen ska omedelbart rapporteras till närmsta chef. 
 

Ansvarsfördelning 
Nedan beskrivs nämndens organisation för den interna kontrollen.  
 
Vård- och äldrenämnden  
Vård- och äldrenämnden ska årligen fastställa en internkontrollplan, vilken syftar till att följa upp 
att det interna kontrollsystemet fungerar tillfredställande inom nämndens verksamhetsområde. 
Utifrån en riskanalys ska nämnden välja ut processer, områden och/eller rutiner att särskilt 
granska under verksamhetsåret. Granskningen kan verifiera att verksamheterna når sina mål, att 
kontroller genomförs samt att rutiner och riktlinjer följs. Olika kontroller i verksamheterna kan 
ingå i den interna kontrollplanen. Nämnden ska försäkra sig om att granskningarna enligt 
internkontrollplanen görs och vid behov vidta åtgärder som säkerställer att den interna kontrollen 
är tillräcklig. Vid misstanke om allvarliga brister ska nämnden utan dröjsmål vidta åtgärder. 
 
Förvaltningschef 
Förvaltningschefen ansvarar för att ta fram konkreta riktlinjer för en god intern kontroll inom 
nämndens verksamhetsområden. Hen ska i samverkan med nämnden se till att en riskanalys 
upprättas och med den som underlag skapa ett förslag till internkontrollplan. Förvaltningschefen 
bevakar löpande att planen för den interna kontrollen följs och ansvarar för en årlig uppföljning 
till nämnden. Allvarliga brister i den interna kontrollen ska omedelbart rapporteras till nämnden.  
 
 
Verksamhetschef  
Verksamhetschefen ska följa riktlinjer för intern kontroll och informera övriga anställda om 
innebörden. Verksamhetschefen har ansvar för att det finns processer, rutiner och system som 
stödjer och säkrar att verksamheten bedrivs ändamålsenligt och effektivt. De ska verka för att 
arbetsmetoderna bidrar till en god intern kontroll. Allvarliga brister i den interna kontrollen ska 
omedelbart rapporteras till förvaltningschef. 
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Enhetschef 
Enhetschefen ansvarar inom sitt ansvarsområde för att det finns processer, rutiner och system 
som säkrar att verksamheten bedrivs ändamålsenligt och effektivt. Enhetschefen ansvarar för att 
processer, rutiner och system är kända och följs av alla medarbetare. Allvarliga brister i den 
interna kontrollen ska omedelbart rapporteras till verksamhetschef 
 
Medarbetarna  
Alla medarbetare är skyldiga att följa rutiner och riktlinjer för att nå en säker och effektiv 
verksamhet samt att rapportera avvikelser till närmaste chef.  
 

Nämndens arbete med intern kontroll 
Det är nämnden som har det yttersta ansvaret för att utforma en god intern kontroll. Detta 
ansvar sker genom att nämnden årligen fastställer en internkontrollplan för att följa upp att 
nämndens verksamheter fungerar tillfredsställande. Utifrån en riskanalys fastställer nämnden ett 
antal områden/rutiner som ska granskas särskilt under verksamhetsåret. 
 
Riskanalys 
Att granska samtliga processer, rutiner och system skulle ge en mycket säker verksamhet men 
kräva mycket tid och resurser. Några kontrollmoment måste därför väljas ut. För att kunna välja 
ut kontroller ska årligen en riskanalys göras. Riskanalysen innehåller en bedömning av 
sannolikheten för att ett fel ska inträffa samt en bedömning av vilken konsekvens ett sådant fel 
skulle få för verksamheten.  
 
Sannolikhet och konsekvens bedöms utifrån fyrgradiga skalor:  
 
Sannolikhet    Konsekvens 
1. Osannolik    1. Försumbar  
2. Mindre sannolik   2. Lindrig  
3. Möjlig    3. Kännbar  
4. Sannolik    4. Allvarlig 
 
De riskområden som bör analyseras är: 
omvärldsrisker, till exempel befolkningsförändring som kan påverka nämndens verksamhet  
redovisningsrisker, kan bland annat innebära att underlag och antaganden är felaktiga eller att 
räkenskaperna inte är tillförlitliga  
legala risker, exempelvis nya lagar eller förordningar som påverkar nämndens verksamhet  
verksamhetsrisker, till exempel risken att nämnden inte når sina mål eller att verksamheten inte drivs 
på ett kostnadseffektivt sätt  
bristande efterlevnad av regelverk, det vill säga att verksamheten inte lever upp till lagar och 
förordningar eller till interna regelverk  
förtroendeskador, i form av vidlyftig representation, mutor och bestickning.  
 
 
Sannolikhet och konsekvens vägs samman och på det sättet kan en rimlig nivå hittas på 
kontrollmomenten. Arbetet med den interna kontrollen får inte bli orimligt dyr eller ett 
självändamål i förhållande till vad den ger i resultat, utan måste vägas mot de konsekvenser som 
blir om ett fel uppstår. Det samlade resultatet av arbetet med riskanalys ligger sedan till grund för 
nämndens internkontrollplan.  
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Internkontrollplan  
Internkontrollplanen är en produkt av riskanalysen och styr antalet kontrollområden.  
 
Internkontrollplanen innehåller följande delar: 

• Verksamhet/process  
• Riskbild  
• Riskbedömning 
• Kontrollmoment  
• Kontrollmetod 
• Kontrollfrekvens 
• Kontrollansvarig 

 
 
Uppföljning till nämnden  
När förvaltningens granskning är klar lämnas en skriftlig uppföljningsrapport till nämnden. 
Rapporten sammanfattar de granskningar som gjorts under året innehållande iakttagelser, 
slutsatser och föreslagna åtgärder.  
 
Uppföljningen av internkontrollplanen skickas efter beslut i nämnd till Kommunstyrelsen och 
Stadsrevisionen för kännedom.  
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Plockavgift vid webbinköp 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att den nu gällande subventionen för 

plockavgift vid webbinköp tas bort från och med den 26 januari 2026. Brukaren 

kommer därefter själv stå för denna kostnad. 

Sammanfattning 

Enligt rekommendationer från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) ska 

kommuner som inte tidigare tagit ut en avgift för arbetsinsatsen inköp och/eller 

hemtransport av livsmedel åtgärda detta. Kommunala tjänster via subventioner 

får inte konkurrera med privat bedriven verksamhet enligt 

kommunallagen.                

Sedan 2019 hanterar hemtjänsten i Borås Stad alla brukares inköp av 

dagligvaror och matportioner via digitala inköp. De första tre åren var tjänsten 

upphandlad via ICA Supermarket och sedan 2021 har tjänsten varit upphandlad 

via Stora Coop Borås.  

Enligt nuvarande arbetssätt står Vård- och äldrenämnden för kostnaden för 

plockavgift till butik, enligt beslut i nämnden 2021 (diarienummer VAN 2021–
00178). Nämnden står även för kostnaden för hemleverans av varor samt 

uppackning av varor i hemmet.  

Enligt kommunallagen ska kommuner ta betalt för tjänster såsom hemleverans 

av dagligvaror för att inte konkurrera med livsmedelsbutikerna på ett otillåtet 

sätt. Plockning av varor i butik samt uppackning av varor i hemmet ses som en 

del av inköpsprocessen. Som avgiftstaxan är skriven ska avgifter för 

servicetjänsten inköp tas ut på liknande sätt som avgifter för andra 

serviceinsatser, som städ och tvätt. Det innebär att brukaren själv kommer att 

betala för plockavgift till butik och eventuella kostnader för hemleverans och 

uppackning av varor i hemmet. 

Vård- och äldreförvaltningen har efter en förstudie kommit fram till att en ny 

upphandling om inköp av dagligvaror och matportioner genom digitala inköp 

inte behöver göras när nuvarande avtal med Stora Coop Borås löper ut den 30 

september 2025. 

I framtida arbetssätt kommer personal från Vård- och äldrenämnden att stötta 

brukaren med beställning av varor som tidigare.  
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De brukare som själva kan ta emot varor från butik kommer kunna välja en av 

de butiker som levererar till brukarens område. 

De brukare som inte kan ta emot och packa upp varor från butik kommer vara 

hänvisade till en butik i närheten av hemtjänstens lokal. Personal från Vård- och 

äldrenämnden kommer att hämta och vid behov packa upp varor till dessa 

brukare. 

Med hänvisning till ovanstående beslutar Vård- och äldrenämnden att den nu 

gällande subventionen för plockavgift vid webbinköp tas bort från och med 

den 26 januari 2026. Därefter kommer brukaren själv stå för denna kostnad. 

Ärendet i sin helhet 

Sedan 2019 hanterar hemtjänsten alla brukares inköp av dagligvaror och 

matportioner via digitala inköp. De första tre åren var tjänsten upphandlad via 

ICA Supermarket och sedan 2021 har tjänsten varit upphandlad via Stora Coop 

Borås. Avtalet med Stora Coop Borås gäller till och med den 30 september 

2025. 

Enligt nuvarande arbetssätt står Vård- och äldrenämnden för kostnaden för 

plockavgiften till butik, efter beslut i nämnden 2021 (diarienummer VAN 2021–
00178). Nämnden står även för kostnaden för hemleverans och hjälp att packa 

upp varor i hemmet, vilket har hanterats av Vård- och äldrenämndens 

verksamhet ”Kyld mat”. Således är hela momentet för insatsen inköp helt 
subventionerat för brukaren, förutom insatsen beställning av varor.                                                                                                              

Enligt rekommendationer från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) ska 

kommuner som inte tidigare tagit ut en avgift för arbetsinsatsen inköp och/eller 

hemtransport av livsmedlen åtgärda detta. Enligt kommunallagen får inte 

kommunala tjänster via subventioner konkurrera med privat bedriven 

verksamhet.                

Vård- och äldreförvaltningen har efter en förstudie kommit fram till att en ny 

upphandling om inköp av dagligvaror och matportioner genom digitala inköp 

inte behöver göras när avtalet med Stora Coop Borås går ut den 30 september 

2025. Detta efter omvärldsbevakning av andra kommuners arbetssätt, som inte 

har upphandlat tjänsten av dagligvaror. I förstudien sågs det även ökade 

möjligheter för brukaren att få fler butiker att välja mellan när det gäller inköp, 

vilket gynnar både brukare och butik. Därtill visade förstudien att fler butiker 

har flera olika valmöjligheter nu jämfört med tidigare och att fler erbjuder 

hemleverans av varor.     

Framtida arbetssätt gällande inköp av dagligvaror via webben 

Personal från Vård- och äldrenämnden kommer även fortsättningsvis att stötta 

brukaren med beställning av varor. Det kommer innebära olika upplägg utifrån 

brukarens behov: 

 De brukare som själva kan ta emot varor från butik och packa upp 

kommer kunna välja en av de butiker som levererar till brukarens 

område. 
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 De brukare som inte klarar att ta emot och packa upp varor från butik 

kommer vara hänvisade till den butik som erbjuder webbhandel och 

finns närmast hemtjänstens lokal. Personal från Vård- och 

äldrenämnden hämtar och levererar varor hem till dessa brukare. 

 De brukare som inte kan eller vill hantera BankID eller lösenord 

kommer att hänvisas till Stora Coop i Borås. Personal från Vård- och 

äldrenämnden kommer vara behjälplig med beställning och det går att 

betala mot faktura, på samma sätt som idag. I nuläget är Stora Coop i 

Borås den enda butik som har en lösning som inte kräver BankID eller 

lösenord. 

Avgifter 

Enligt kommunallagen ska kommuner ta betalt för tjänster såsom hemleverans 

av dagligvaror för att inte konkurrera med livsmedelsbutikerna på ett otillåtet 

sätt. Plockning av varor i butik samt uppackning av varor i hemmet ses som en 

del av inköpsprocessen. Utifrån hur avgiftstaxan är skriven ska avgifter för 

inköpets samtliga moment tas ut, på liknande sätt som avgifter för andra 

serviceinsatser såsom städ och tvätt. Serviceinsatsen tvätt består också av olika 

delmoment där avgift tas ut för samtliga delar. 

Borås Stads juridiska kompetens och SKR:s rekommendationer har varit 

styrande och vägledande i arbetet med avgifter.  

Förändring i avgifter för brukaren                                                                              

Förändringen kommer gälla från och med den 26 januari 2026. Brukaren 

kommer därefter att betala: 

 Avgift till butik för plock och hemleverans. Gäller för de brukare som 

kan ta emot leverans från butik.  

 Avgift till butik för plock av varor samt en avgift till Vård- och 

äldrenämnden för hemleverans och uppackning av varor. Gäller för de 

brukare som inte kan ta emot varor från butik. 

 

Avtalet med Stora Coop Borås löper ut den 30 september 2025. Fram till det 

nya arbetssättet träder i kraft i januari 2026 kommer inköpen att göras på 

samma sätt som idag via Stora Coop Borås. 

Om nämnden inte fattar beslut den 25 augusti 2025 kommer tidsplanen behöva 

flyttas fram. Om tidsplanen flyttas fram kommer nämnden vara beroende av 

samarbete med Stora Coop Borås utan avtal under en längre tid än förväntat. 

Beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att subventionen för plockavgift vid 

webbinköp tas bort från och med den 26 januari 2026. Därefter kommer 

brukaren själv stå för denna kostnad. 
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Beslutsunderlag 

1. Vård- och äldrenämndens beslut 2021-08-17 § 96 Plockavgift 

upphandling webbinköp 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-08-20 

Beslutet expedieras till 

1. Ingen expediering 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 
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Vård- och äldrenämnden  
 

 
Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

     

 

§ 96 Dnr VAN 2021-00178 1.1.3.1 

Plockavgift upphandling webbinköp 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att  

1. brukaren inte ska betala den plockavgift som leverantören debiterar vid varje 
leverans.  

2. plockavgiften ska debiteras Borås Stad och belasta Vård- och äldrenämndens 
budget.        

Sammanfattning av ärendet 

Sedan 2018 görs inköp av dagligvaror via webben. Nuvarande avtal med ICA 
Supermarket Knalleland, som leverantör av dagligvaror till de brukare med 
beviljad insats inköp, går ut 30 september. Därför har en upphandling av en ny 
leverantör genomförts under våren. Stora Coop i Borås är ny leverantör av 
dagligvaror och färdiga maträtter till de brukare som har insatsen inköp och de 
som nu har insatsen matdistribution. Avtalet börjar gälla den 1 oktober och 
gäller i två år, med möjlighet till förlängning med ytterligare 24 månader. I den 
nya upphandlingen ingår även färdiga maträtter och Vård- och äldrenämnden 
har beslutat att avtalet med Sodexo, som levererar kylda matlådor till brukare 
med insatsen med matdistribution, ska upphöra 30 september.  

När det nya avtalet börjar gälla, kommer en plockavgift att debiteras med 49 
kronor per leverans, vilket innebär cirka 200 kronor per månad i avgift om man 
handlar en gång per vecka. Det finns ännu ingen dom som anger att 
plockavgiften inte kan debiteras brukare, men forskare menar att det kan 
innebära ett brott mot socialtjänstlagen. Brukare betalar redan en avgift till 
kommunen för de insatser de blivit beviljade och den avgiften är fastställd efter 
betalningsförmågan hos brukaren. Avgiften är alltså inkomstprövad och då får 
inte extra avgifter tillkomma utöver denna. Det skulle innebära ett rättsligt 
problem.  

Vård- och äldrenämnden vill inte att brukare ska betala plockavgiften som ingår 
i det nya avtalet. Vård- och äldrenämndens budget ska istället belastas med 
avgifterna vilket innebär cirka 1,3 miljoner per år.  

Vård- och äldrenämnden beslutar att nämndens budget ska belastas med den 
plockavgift som ingår i det nya avtalet för färdiga maträtter och webbinköp av 
dagligvaror.               

Beslutet expedieras till 

1. Ingen expediering.                                            
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Beslut om delegation för seniorhälsokonsulenter under 

projektet Seniorhälsokonsulent på vårdcentral 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att:  

 Tilldela seniorhälsokonsulent tillfälligt utökad delegation under 

perioden 1 oktober 2025 - 28 februari 2026 att fatta beslut om insats i 

form av hemtjänst upp till 10 timmar per månad enligt 11 kap. 1 § 

socialtjänstlagen. 

 De beslut som fattas enligt den tillfälliga delegationen ska anmälas till 

Vård- och äldrenämnden vid nästkommande sammanträde. 

Ärendet i sin helhet 

Under avsnitt 2.A.5. ”Insats i form av hemtjänst” i Vård- och äldrenämndens 

delegationsordning har biståndshandläggare och metodhandledare delegation 

att fatta beslut om insats i form av hemtjänst enligt 11 kap. 1 § socialtjänstlagen. 

För seniorhälsokonsulent gäller inte denna delegation. 

Den 1 oktober 2025 påbörjas ett pilotprojekt inom projektet 

”Seniorhälsokonsulent på vårdcentral”. Pilotprojektet planeras pågå till och 
med 28 februari 2026. Under pilotprojektet behöver seniorhälsokonsulenter 

kunna fatta myndighetsbeslut om insats i form av hemtjänst upp till en viss 

gräns i ärenden som de arbetar med under projektets gång. Det kan till exempel 

handla om ärenden där det identifieras behov av små inledande insatser hos en 

person. 

Vård- och äldrenämnden beslutar därför att seniorhälsokonsulent tilldelas 

tillfälligt utökad delegation under perioden 1 oktober 2025 – 28 februari 2026 

att fatta beslut om insats i form av hemtjänst upp till 10 timmar per månad. 

Beslut som fattas enligt den tillfälliga delegationen ska anmälas till Vård- och 

äldrenämnden vid nästkommande sammanträde. 

Beslutsunderlag 

1. Vård- och äldrenämndens delegationsordning 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-08-20 



Borås Stad 
  Sida 
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Beslutet expedieras till 

1. Verksamhetschef Myndighet 

2. Verksamhetschef Förebyggande, korttid och larm 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 
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Vård- och äldrenämnden att gälla from 2025-07-01 
Senaste reviderad: 2025-06-10 
För ev. uppföljning och tidplan för denna ansvarar: Nämndsekreterare  
Dokumentet gäller för: Vård- och äldrenämnden 
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Förkortningar  
(Eventuellt förekommande) 
 
AB Allmänna bestämmelser 
CKS Centrum för kunskap och säkerhet 
EC Enhetschef 
FB Föräldrabalken 
FC Förvaltningschef 
FVL Förvaltningslagen 
HSL Hälso- och sjukvårdslagen 
IVO Inspektionen för vård och omsorg 
KomL Kommunallagen 
KU Kvalitet- och utvecklingsfunktionen  
LAS Lagen om anställningsskydd 
LAO Lagen om offentlig anställning 
M Verksamhetsområde myndighet 
MAS Medicinskt ansvarig sjuksköterska 
MAR Medicinskt ansvarig rehabiliteringspersonal 
MBL Medbestämmandelagen 
OSL Offentlighets- och sekretesslagen 
SAS Socialt ansvarig samordnare     
SoL Socialtjänstlagen 
SOSFS Socialstyrelsens författningssamling 
TF  Tryckfrihetsförordningen 
VC Verksamhetschef 
VC (htj) Verksamhetschef hemtjänst  
VC (k) Verksamhetschef korttid  
VC (M) Verksamhetschef myndighet   
VC (vobo) Verksamhetschef vård- och omsorgsboende 
VC (D) Verksamhetschef dagverksamhet 
 
Förtydligande:  
Begreppet verksamhetschef innefattar samtliga chefer direkt underställda förvaltningschef. I 
delegationer som är specifikt till en viss verksamhetschef så anges det särskilt. Exempelvis: 
verksamhetschef (vobo) eller HR-chef.  
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Förklaringar 

Ansvarsområde 
Vård- och äldrenämndens ansvarsområden framgår av reglementet. 
 
Syftet med delegation 
Delegering innebär att nämnden överför självständig beslutanderätt, dvs. ger någon i 
uppdrag att fatta beslut på nämndens vägnar i vissa ärenden. Syftet med delegation är att nå 
en administrativt enklare och snabbare handläggning. Delegationsbeslut fattas i namn av 
den som gett delegationen och gäller på samma sätt som om nämnden själv fattat dem. 
Verkställighet hör till respektive befattnings arbetsuppgifter och tas inte upp i en 
delegationsordning. Exempel på verkställighet är att genomföra förhandlingar, bevilja 
personal ledighet, besluta om lön, fakturera, lämna ut allmän offentlig handling.  
 
Delegater 
En nämnd får uppdra att fatta beslut på nämndens vägnar till: 

• Nämndens presidium 
• Ett utskott (avdelning) av nämnden, t.ex. ett arbetsutskott  
• En enskild ledamot eller ersättare, t.ex. ordförande. 
• En anställd hos kommunen. Denne behöver inte nödvändigtvis vara anställd hos 

den nämnd som delegerar beslutanderätten. 
• En automatiserad beslutsfunktion i ett visst ärende eller en viss grupp av ärenden. 

 
Det går inte att fatta gemensamma beslut. T.ex. kan en grupp anställda eller en grupp 
bestående av anställda och förtroendevalda gemensamt inte fatta beslut. 
 
Vidaredelegation 
Nämndens delegation är lägsta beslutsnivå och får inte delegeras vidare.  
Om förvaltningschefen vill förbehålla sig rätten att besluta i ett visst ärende eller i en viss 
typ av ärenden, ska den som tilldelats beslutanderätten underrättas om det i förväg. 
Förvaltningschef som delegerat beslutanderätten i ett ärende får inte ändra ett redan fattat 
beslut. 
 
Ärenden som inte går att delegera 
I följande slag av ärenden får beslutanderätten inte delegeras: 

• Ärenden som avser verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller kvalitet  
• Framställningar eller yttrande till Kommunfullmäktige, liksom yttranden med 

anledning av att beslut av nämnden i dess helhet eller av Kommunfullmäktige har 
överklagats  
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• Ärenden som rör myndighetsutövning mot enskilda om de är av principiell 
beskaffenhet eller annars av större vikt, t.ex när riktlinjer frångås 

• Vissa ärenden som anges i särskilda föreskrifter.  
 
Nämndens återkallande 
Nämnden kan när som helst återkalla en delegation. Detta kan göras generellt eller i ett 
särskilt ärende. Nämnden kan också föregripa ett beslut i ett ärende genom att själv ta över 
ärendet och besluta. Däremot kan nämnden inte ändra ett beslut som redan är fattat av en 
delegat.  
 
Brådskande ärenden 
Ordföranden, eller annan nämndledamot som nämnden utsett, kan besluta på nämndens 
vägnar i brådskande ärenden. Beslutet ska då anmälas vid nämndens nästa sammanträde. 
 
Anmälan av delegationsbeslut 
Beslut som fattas med stöd av delegation ska anmälas till nämnden enligt gällande rutin för 
respektive beslut. Anmälningsrutinerna ska vara så utformade att nämnden får 
tillfredsställande insyn i och kontroll över hur beslutanderätten utövas. Nämnden avgör i 
vilken utsträckning och i vilken form delegationsbesluten ska anmälas till nämnden.  
 
Tidpunkten för anmälan bestämmer beräkningen av besvärstiden när det gäller överklagan 
som laglighetsprövning. Tiden är tre veckor från den dag som det på kommunens 
anslagstavla anslagits att protokollet justerats. Vid förvaltningsbesvär är också 
överklagningstiden tre veckor, men räknas från den dag när den som beslutet rör fått ta del 
av beslutet. 
 
Verkställighetsbeslut 
En stor del av de beslut som fattas rör den dagliga löpande verksamheten och innebär inte 
myndighetsutövning. I frågor som rör löpande drift av verksamheten, s.k. 
verkställighetsfrågor, följer beslutanderätten oftast den anställning man innehar. Här 
behövs ingen uttrycklig delegering för att beslut ska kunna fattas. Dessa frågor är ofta 
reglerade i lagstiftning, avtal, attestregler och liknande. Hit hör t.ex. en mängd löpande 
beslut om inköp och beställningar i drifts- och investeringsbudget och de flesta löpande 
personalärenden. Ytterligare exempel på verkställighet är att genomföra förhandlingar, 
bevilja personal ledighet, besluta om lön, fakturera och lämna ut allmän offentlig handling. 
Verkställighetsbeslut omfattas inte av anmälningsskyldigheten. Yttranden omfattas inte 
heller av anmälningsskyldigheten om det inte anges annat i gällande lagstiftning. 
 
Attesträtt 
Förvaltningschefen är bemyndigad att utse besluts- och behörighetsattestanter, enligt 
attestreglementet.  
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Personalärenden 
Den som beslutar i personalärende ansvarar för att beslutet överensstämmer med 
författningar, föreskrifter i avtal samt övriga riktlinjer på det personaladministrativa 
området. 
 
Vid anställning av personal i arbetsledande ställning, eller som annars har arbetsuppgifter av 
särskild betydelse, ska beslutsfattaren samråda med närmaste högre chef före beslut. 
 
Kommunstyrelsens delegationsordning reglerar förvaltningschefs delegation i 
personalärenden. I dessa ärenden behöver Vård- och äldrenämndens delegationsordning 
läsas tillsammans med Kommunstyrelsens.  
 
För lönesättning gäller särskilda rutiner. 
 
Upphandlingsärenden 
Den som beslutar om inköp eller träffar avtal om arbeten eller tjänster ansvarar för att 
upphandlingen sker enligt Borås Stads regler för inköp i kommunkoncernen. 
Beslutsfattaren ansvarar för att välja den upphandlingsform som är lämplig med hänsyn till 
kravet på affärsmässighet och behovet av samordning. 
 
Beslutsärenden ska behandlas i ett sammanhang, dvs. ärendet får inte delas upp i syfte att 
kringgå befogenhetsbestämmelser. Den som beslutar om inköp ansvarar för att varan 
motsvarar de krav från bl.a. arbetsmiljösynpunkt som ställs på produkter i förvaltningens 
verksamhet. 
 
Kostnadsansvar 
Beslutsfattaren ska dels förvissa sig om att nödvändiga anslag finns för de kostnader som 
beslutet kan innebära, dels beakta anvisningarna för medelsanvändning. Beslutsfattaren ska 
också förvissa sig om att täckning finns i budget. Detta avser uppstart av verksamheter och 
anställning av personal.  
 
Facklig samverkan och MBL 
Beslutsfattaren ansvarar i förekommande fall för samverkan med de fackliga 
organisationerna enligt Borås Stads samverkansavtal. 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

 
1. Allmän handling, Ekonomi 

och Personal 

    

 1.A. Allmän handling     

1 Beslut att lämna ut sekretessbelagd 
allmän handling eller andra 
sekretessbelagda uppgifter till statliga 
myndigheter eller för 
forskningsändamål när detta begärs 
med stöd av lag. 

11 kap. 1-3 § OSL 

6 kap. 3 § OSL  

15 kap. 2-8 §§ SoL 

Den som har vården 
om en handling.  

 

Nej Verkställighet när 
skyldighet att lämna ut 
handling följer av lag. 

Vid utlämnande till annan 
myndighet ska hänvisning 
göras till 15 kap. 3 § SoL. 
Hänvisning kan också göras 
till 11 kap OSL som anger 
att sekretessbestämmelser 
överförs till den 
mottagande myndigheten.  

2  Beslut om avslag på begäran om 
utlämnande av allmän handling till en 
enskild eller annan myndighet, uppgift 
ur sådan handling till myndighet eller 
uppställande av förbehåll i samband 
med utlämnande till enskild.  

 

6 kap. 2 och  
6 §§ OSL 

10-12 kap OSL 

25-26 kap. OSL 

(2 kap. 2 och  
14 §§ TF) 

Nämndsekreterare  

Enhetschef (KU) 

Verksamhetschef 

Ja  



   

  
9 (30) 

 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Beslut om att ta ut avgift för allmän 
handling i förskott. 6 kap. 1 a § OSL Nämndsekreterare  

Enhetschef (KU) 

Verksamhetschef 

Ja Beslut om att ta ut avgift 
enligt taxa vid utlämnande 
är verkställighet och anmäls 
ej. 

4 

 

Lämna ut en uppgift till en 
brottsbekämpande myndighet, om 
uppgiften behövs i den 
brottsbekämpande verksamheten. 

Lag (2025:170) om 
skyldighet att lämna 
uppgifter till de 
brottsbekämpande 
myndigheterna 

Enhetschef  

Metodhandledare (M) 

Nej Bedömning av sekretess 
krävs för utlämnande, vid 
avslag se delegationspunkt 
1.2 

 1.B. Dataskydds-
förordningen 

    

1 Ingå eller säga upp 
personuppgiftsbiträdesavtal inklusive 
instruktioner och datadelningsavtal. 

Dataskydds-
förordningen 

Den delegat som har 
rätt att teckna 
huvudavtalet 

Ja  

2 Beslut att anmäla en 
personuppgiftsincident samt att 
upprätta anmälan och dokumentation. 

Dataskydds-
förordningen 

Enhetschef Ja  

 1.C. Ekonomi, upphandling 
m.m. 

    

1 Begäran till Kommunstyrelsen om 
handkassa. 

Kontanthanterings-
PM från Stads-
revisionen 

Chef för ekonomi-
funktionen 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

2 Skadeersättning till personal, brukare, 
patient, anhörig och allmänhet. 

 

 Respektive chef 

 

Ja OBS! Konsultera alltid 
försäkringsansvarig 
säkerhetssamordnare (vid 
CKS) 

3 Tecknande av avtal samt uppsägning 
därav, för förhyrning av lokaler inom 
vård- och omsorgsnämndens 
verksamhetsområde upp till en 
hyreskostnad motsvarande 50 
prisbasbelopp per år. 

 

 Förvaltningschef Ja Hyra för ev. lokaler som 
lämnas i samband med 
förhyrning av nya räknas 
av.  

4 Uppdrag till 
Lokalförsörjningsförvaltningen om 
fastighetsrelaterade investeringar upp 
till 50 prisbasbelopp. 

 Förvaltningschef Se anmärkning Ex ombyggnad av befintlig 
lokal  

Uppdrag om 
fastighetsrelaterade 
investeringar som är med i 
nämndens beslutade 
lokalresursplan är inte ett 
delegationsbeslut som ska 
redovisas till nämnden 

5 Uppdrag till 
Lokalförsörjningsförvaltningen om 
fastighetsrelaterade investeringar upp 
till 10 prisbasbelopp. 

 Chef för 
ekonomifunktionen 

Ja Ex ombyggnad av befintlig 
lokal 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

6 Upphandling av varor och tjänster upp 
till ett (1) prisbasbelopp inom drifts- 
och investeringsbudget anvisade 
medel. 

 

 Enhetschef 

 

 

Se anmärkning Avrop på befintliga 
ramavtal, inom drifts- och 
investerings-budget 
anvisade medel är 
verkställighet och anmäls ej 

7 Upphandling av varor och tjänster upp 
till 10 prisbasbelopp inom drifts- och 
investeringsbudget anvisade medel. 

 

 Verksamhetschef 

 

Se anmärkning Avrop på befintliga 
ramavtal, inom drifts- och 
investerings-budget 
anvisade medel är 
verkställighet och anmäls ej 

8 Upphandling av varor och tjänster upp 
till 50 prisbasbelopp inom drifts- och 
investeringsbudget anvisade medel. 

 

 Förvaltningschef  Se anmärkning Avrop på befintliga 
ramavtal, inom drifts- och 
investerings-budget 
anvisade medel är 
verkställighet och anmäls ej 

9 Teckna individavtal med externa 
utförare för köpt korttidsplats eller 
boendeplats. 

 Verksamhetschef (M) Ja  

10 Tecknande av individavtal om att sälja 
korttidsplats till annan kommun eller 
myndighet.   

 Verksamhetschef (K) Ja I samråd med boende-
planeringen 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

11 Tecknande av individavtal om att sälja 
plats på dagverksamhet till annan 
kommun eller myndighet.  

 Verksamhetschef (D) Ja  

12 Tecknande av individavtal om att sälja 
vård- och omsorgsboendeplats till 
annan kommun eller myndighet.  

 Verksamhetschef 
(vobo) 

Ja I samråd med boende-
planeringen 

13 Utse attestanter. Borås Stads attest- 
reglemente 

Förvaltningschef Ja  

14 Beslut om fördelning av 
tillfälliga/riktade statsbidrag.  

 Chef för ekonomi-
funktionen 

Ja  

15 Ansöka om samt återrapportera 
statsbidrag. 

 Chef för ekonomi-
funktionen 

Ja  

16 Avskrivning av fordran avseende avgift 
enligt taxa för vård och omsorg om 
äldre och personer med 
funktionsnedsättning samt avgift enligt 
taxa för mat inom omsorgen om äldre 
och personer med 
funktionsnedsättning upp till ett halvt 
basbelopp. 

 

 

 Avgiftshandläggare Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

 1.D. Personalärenden     

1 Ställföreträdande förvaltningschef vid 
förvaltningschefens frånvaro (ex. 
semester). 

 Förvaltningschef Ja Tillförordnad 
förvaltningschef utses av 
kommunstyrelsen 

2 Tillsvidareanställning av 
verksamhetschef före fyllda 69 år samt 
anställning för viss tid. 

4-5 §§ LAS 

4 § AB 

11 § MBL 

Förvaltningschef Ja, anmäls 2 ggr 
per år. 

Anställningsbeslut ska alltid 
föregås av samråd med HR-
funktionen om eventuell 
företrädesrätt enligt LAS.  

Före beslut om anställning 
av chef ska skyldigheterna 
enligt 11 § MBL i enlighet 
med Borås Stads 
samverkansavtal vara 
uppfyllda. Innan 
anställningsbeslutet ska 
lönen vara fastställd och 
accepterad av den sökande. 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Tillsvidareanställning av enhetschef 
före fyllda 69 år samt anställning för 
viss tid. 

4-5 §§ LAS 

4 § AB 

11 § MBL 

 

Verksamhetschef 

 

Ja, anmäls 2 ggr 
per år. 

Anställningsbeslut ska alltid 
föregås av samråd med HR-
funktionen om eventuell 
företrädesrätt enligt LAS.  

 

Före beslut om anställning 
av chef ska skyldigheterna 
enligt 11 § MBL i enlighet 
med Borås Stads 
samverkansavtal vara 
uppfyllda. Innan 
anställningsbeslutet ska 
lönen vara fastställd och 
accepterad av den sökande. 

4 Tillsvidareanställning av övrig 
personal. Före fyllda 69 år. 

4 § LAS 

4 § AB 

Respektive chef Ja, anmäls 2 ggr 
per år. 

Anställnings-beslutet ska 
alltid föregås av samråd med 
HR-funktionen om eventuell 
företrädesrätt enligt LAS. 
Innan anställnings-beslutet 
ska lönen vara fastställd och 
accepterad av den sökande. 

Beslut om anställning av 
legitimerad personal 
innefattar även beslut om 
lönesättning 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

5 Anställa för viss tid. 5 § LAS 

4 § AB 

Respektive chef Ja, anmäls 2 ggr 
per år.  
Anställning upp 
till tre månader  
anmäls inte 

Anställnings-beslutet ska 
alltid föregås av samråd 
med HR-enheten om 
eventuell företrädesrätt 
enligt LAS. Innan 
anställnings-beslutet ska 
lönen vara fastställd och 
accepterad av den sökande. 

Beslut om anställning av 
legitimerad personal 
innefattar även beslut om 
lönesättning 

Beslut om anställning upp till 
tre månader är verkställighet. 

6 Beslut om lönesättning av legitimerad 
personal. 

 Enhetschef Ja, anmäls 2 ggr 
per år. 

Rutin för lönesättning av 
legitimerad personal ska 
följas innan beslut om lön 
tas. 

7 Beslut om uppsägning på grund av 
personliga skäl samt beslut om avsked.  

4 §, 7-10 §§, 11-14 
§§ och 18-20 §§ LAS 

33 § AB 

HR-chef 

 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

8 Beslut om uppsägning på grund av 
arbetsbrist. 

4 §, 7-10 §§, 11-14 
§§ och 22 § LAS 

33 § AB 

Verksamhetschef Ja  

9 Skriftlig varning. 11 § AB  HR-chef Ja  

10 Avstängning. 10 § AB  HR-chef  Ja  

11 Beslut om förbud mot bisyssla. § 7 LOA 

8 § AB 

Verksamhetschef Ja  

 1.E. Medbestämmandelagen 
(MBL)/Samverkansavtalet 

    

1 Förhandling och information. 11-12, 19 §§ MBL Enhetschef 

Verksamhetschef 

HR-chef   

Nej Genomförs som 
huvudregel i samverkan 
enligt Borås Stads 
samverkansavtal. 

2 Förhandling. 14 § MBL HR-chef   

Verksamhetschef 

Nej  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Förhandling. 38 § MBL Förvaltningschef Nej Genomförs som 
huvudregel i samverkan 
enligt Borås Stads 
samverkansavtal. 

 
2. Ärendehandläggning 

    

 2.A. Handläggning och 
insatser 

   Punkt 5-16, 18-19 avser att 
bifalla, avslå och/eller 
upphöra bistånd.  

1 Beslut om att utredning ska inledas. 14 kap. 2 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

2 Beslut om att utredning inte ska inledas. 14 kap. 2§ SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Nej  

 3 Beslut om att avvisa en ansökan.  Ingen laghänvisning Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

4 Beslut om att utredning ska 
avskrivas/avlutas.  

14 kap. 2 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  



   

  
18 (30) 

 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

5 Insats i form av hemtjänst. 

 

11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

6 Beslut att omplacera vid insats om 
hemtjänst. 

11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja Byte av utförare 

7 Insats i form av matdistribution. 11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

8 Insats i form av trygghetslarm. 11 kap. 1 § SoL Automatiserad 
beslutsfunktion 

Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

9 Insats i form av dagverksamhet. 11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

 10 Insats i form av kontaktperson.  11 kap. 1 § SoL Enhetschef Ja  

11 Insats i form av boendestöd. 11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

12 Beslut med anledning av ansökan om 
insats i annan kommun (inflyttning från 
annan kommun till Borås Stad). 

29 kap. 7 § SoL 

11 kap. 1 § SoL 

Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

13 Insats i form av hemvårdsbidrag, 
inklusive insats i form av avgiftsfri 
avlösning. 

11 kap. 4 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

14 Insats i form av växelvård. 11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

15 Insats i form av korttidsplats, inom 
Borås Stad eller Boråsregionens 
kommuner. 

11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  

16 Insats i form av korttidsplats, hos 
annan huvudman än vad som avses 
2.A.15. 

4 kap. 3 § SoL 

11 kap. 1 § SoL 

Enhetschef (M) Ja Verksamhetschef (M) 
tecknar individavtal med 
extern utförare – se 
delegation 1.C.9 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

17 Förändrad inriktning av hemtjänst 
utanför kontorstid eller akut placering 
på korttidsplats.   

 

11 kap. 1 § SoL Sjuksköterska 

   

Ja Gäller oavsett om patienten 
är inskriven i kommunal 
hälso- och sjukvård. 

Biståndshandläggare ska 
kontaktas omedelbart näst-
kommande vardag för 
vidare handläggning av 
ärendet. 

18 Insats i form av vård- och 
omsorgsboende, inklusive parboende 
inom Borås Stad eller Boråsregionens 
kommuner. 

11 kap. 1 § SoL 

11 kap. 3 § SoL 

 

Enhetschef (M) 

 

Ja  

19 Insats i form av vård- och 
omsorgsboende, inklusive parboende, 
hos annan huvudman än vad som 
avses i 2.A.18. 

4 kap. 3 § SoL 

11 kap. 1 § SoL 

11 kap. 3 § SoL 

 

Enhetschef (M) Ja Verksamhetschef (M) 
tecknar individavtal med 
extern utförare – se 
delegation 1.C.10 

20 Beslut om att omplacera eller upphöra 
en insats om vård- och 
omsorgsboende inklusive parboende. 

11 kap. 1 § SoL Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

 2.B. Överflyttning av 
ärenden 

    

1 Begäran om överflyttning av ärende till 
nämnd i annan kommun.   

29 kap. 10 § SoL Enhetschef (M) Ja  

2 Ansökan till IVO om överflyttning av 
ärende till nämnd i annan kommun. 

29 kap. 11 § SoL Enhetschef (M) Ja  

3 Beslut att ta emot ärende från annan 
kommun.  

29 kap. 10 § SoL Enhetschef (M) 

 

Ja  

4 Beslut att inte ta emot ärende från annan 
kommun.  

29 kap. 10 § SoL Enhetschef (M) 

 

Ja  

5 Beslut om att överklaga IVOs beslut om 
att nämnden ska ta emot ärende från 
annan kommun. 

35 kap. 2-3 §§ SoL 

35 kap. 5 § 2 st SoL 

Enhetschef (M) Ja  

 2.C. Avgifter     

1 Beslut om avgiftens storlek. 32 kap. SoL Avgiftshandläggare Ja  

2 Beslut om jämkning av avgift.  32 kap. SoL Avgiftshandläggare Ja I samråd med enhetschef 
(M) 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Beslut om nedsättning av eller befrielse 
från avgift. 

32 kap. SoL Enhetschef (M) Ja  

4 Beslut om ändring av minimibelopp vid 
fördyrade omkostnader. 

32 kap. 9 § SoL Avgiftshandläggare Ja Ex kostnad för god man 

5 Beslut om ändring av avgift. 32 kap. 10 § SoL Avgiftshandläggare Ja  

 2.D. Bostadsanpassning    Punkt 1-2. 7-10 avser att 
bifalla eller avslå bidrag. 

1 Beslut om bostadsanpassningsbidrag 
upp till 200 000 kr. 

16 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare  Ja  

2 Beslut om bostadsanpassningsbidrag 
upp till 500 000 kr. 

16 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Enhetschef (M) Ja  

3 Beslut om återkallelse av beslut om 
bidrag upp till 200 000 kr. 

19 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

4 Beslut om återkallelse av beslut om 
bidrag upp till 500 000 kr. 

19 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
-bidrag 

Enhetschef (M) Ja  

5 Beslut om återbetalning av 
kontantbidrag upp till 200 000 kr. 

21 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare Ja  

6 Beslut om återbetalning av 
kontantbidrag upp till 500 000 kr. 

21 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Enhetschef (M) Ja  

7 Beslut om bidrag till återställning upp 
till 200 000 kr. 

12 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare Ja  

8 Beslut om bidrag till återställning upp 
till 500 000 kr. 

12 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Enhetschef (M) Ja  

9 Beslut om att bidrag ska lämnas på 
annat sätt än kontantbidrag upp till 
200 000 kr. 

16 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Handläggare Ja T ex begagnad anordning 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

10 Beslut om att bidrag ska lämnas på 
annat sätt än kontantbidrag upp till 
500 000 kr. 

16 § lag (2018:22) 
om 
bostadsanpassnings-
bidrag 

Enhetschef (M) Ja T ex begagnad anordning 

 2.E.  Jäv     

1 Rätt att pröva och avgöra 
jävsinvändning mot handläggare, som 
beslutar i individärenden. 

7 kap. § 4 KomL Enhetschef (M) Ja  

 
3. Tillsyn och utredning - lex 

Sarah och lex Maria 

    

1 Utredning, bedömning och beslut om 
ej missförhållande, missförhållande 
eller påtaglig risk för missförhållande 
enligt lex Sarah. 

27 kap. 5 § SoL 

SOSFS 2011:5  

SAS 
 Ja  

2 Utredning, bedömning och beslut om 
påtaglig risk för allvarligt 
missförhållande eller allvarligt 
missförhållande och därmed anmälan 
till IVO, enligt lex Sarah.  

27 kap. 6 § SoL 

SOSFS 2011:5  

SAS Ja Anmälan till IVO, 
handlingsplan och ev 
kompletteringar till dessa 
ska anmälas till nämnd som 
anmälningsärende 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Utredning, bedömning och anmälan till 
Läkemedelsverket, av negativ händelse 
eller tillbud med medicintekniska 
produkter.  

HSLF-FS 2017:27 MAR 

MAS  

Ja  

4 Anmälan till IVO av lex Maria-ärenden. 4 kap. 6 § punkt 5b 
hälso- och 
sjukvårdsför-
ordningen och  
HSLF-FS 2017:41 

MAS 

MAR 

Ja  

 
4. Överklaganden, yttranden 

m.m. 

    

1 Beslut om att avslå enskild parts begäran 
om att ärendet ska avgöras. 

12 § FvL Verksamhetschef Ja  

2 Prövning av att överklagande har 
kommit in i rätt tid samt avvisning av 
överklagande som inkommit för sent. 

45 § FvL 
 
13 kap. 5-6 §§ KomL 

Delegat i 
ursprungsbeslutet 

Ja Bevisbördan ligger på 
förvaltningen. Det räcker 
inte med datum för när 
besvärsskrivelse har 
skickats. Beslut om att 
avvisa besvär kan 
överklagas på samma sätt 
som grundbeslutet. 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Beslut att ompröva alt. inte ompröva ett 
beslut där ursprungsbeslutet fattats av 
delegat.   

 

37-39 § FvL Delegaten i 
ursprungsbeslutet 

 

Ja  

4 Yttrande till förvaltningsdomstol i 
ärenden som överklagats av den 
enskilde. 

Lagrum i ursprungs-
beslutet 

Delegat i ursprungs-
beslutet 

Ja Avser alla 
förvaltningsdomstolar. 
Avser den enskildes 
möjlighet att överklaga ett 
ärende. 

5 Överklaga och i förekommande fall 
begära inhibition av beslut när 
förvaltningsdomstol ändrat beslutet 
samt avge yttrande i sådana ärenden. 

40 § FvL, 
48 § FvL 

Verksamhetschef Ja  

6 Rättelse av beslut.  36 § FvL Delegat i 
ursprungsbeslutet 

Ja  

7 Yttrande till IVO över ej verkställda 
beslut. 

34 kap. 1 § SoL Enhetschef (M) Ja  

8 Yttrande till förvaltningsdomstol 
gällande IVO:s ansökan om 
utdömande av särskild avgift. 

34 kap. §§ 5-6 SoL Verksamhetschef Ja  

9 Beslut att avvisa ombud. 14 § FvL Enhetschef Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

10 Beslut om föreläggande vid begäran 
om att ombud ska styrka sin 
behörighet med fullmakt. 

15 § FvL Enhetschef Ja  

11 Yttrande till myndighet i övrigt.  Verksamhetschef Ja Ej yttranden till KF eller 
yttranden i ärenden som rör 
myndighets- 
utövning mot enskild om 
de är av principiell 
beskaffenhet. 

12 Yttrande till IVO med anledning av 
klagomål eller tillsyn. 

 MAS/MAR/SAS 

Verksamhetschef 

Ja  

 
5. Övriga ärenden 

    

 5.A. Anmälan och 
underrättelser  

    

1 Uppgiftslämnande till 
smittskyddsläkare. 

6 kap. 9 § 
Smittskyddslagen 

MAS Nej Verkställighet då denna 
skyldighet följer av lag 

2 Anmälningsskyldighet enligt 
smittskyddslagen. 

6 kap. 12 § 
Smittskyddslagen 

MAS Nej Verkställighet då denna 
skyldighet följer av lag 
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

3 Anmälan till Skatteverket om oriktig 
eller ofullständig uppgift i 
folkbokföringen. 

32 c § 
Folkbokföringslagen 

Enhetschef 

Metodhandledare (M) 

Ja Sekretessbedömning 

4 Underrättelse till annan 
myndighet/organisation om att en 
ekonomisk förmån eller ett 
ekonomiskt stöd har beslutats, betalats 
ut eller tillgodoräknats felaktigt eller 
med ett för högt belopp. 

3 § Lag (2008:206) 
om 
underrättelseskyldig
het vid felaktiga 
utbetalningar från 
välfärdssystemen 

 

Enhetschef 

Metodhandledare (M) 

Ja  

5 Polisanmäla misstanke om brott enligt 
bidragsbrottslagen. 

6 § 
Bidragsbrottslagen 

Enhetschef 

Metodhandledare (M) 

Ja  

 5.B. Ärenden om god man/ 
förvaltare 

    

1 Beslut om att till överförmyndare 
anmäla behov av god man/förvaltare. 

11 kap. 4 § och 7 § 
FB 

Biståndshandläggare 

Metodhandledare (M)  

Enhetschef  

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

2 Anmälan till överförmyndare om att 
behov av god man/förvaltare inte 
längre föreligger. 

11 kap. 4 och 7 §§ 
FB 

Biståndshandläggare 

Metodhandledare 

Enhetschef  

Ja  

 5.C. Privata utförare LOU     

1 Föreläggande utan vite gentemot privat 
utförare vid fel och brister. 

 Chef för kvalitets- 
och utvecklings-
funktionen 
(avtalsansvarig) 

Ja  

2 Föreläggande med vite gentemot privat 
utförare vid fel och brister. 

 Förvaltningschef Ja  

3 Ändringar och tillägg till avtal med 
privat utförare. 

 Förvaltningschef Ja Beslut om att häva, säga 
upp eller förlänga avtal 
fattas av Vård- och 
äldrenämnden 

 5.D. Övrigt     

1 Ändring av inriktning på vård- och 
omsorgsboende och korttid, t.ex. 
profilinriktning och 
målgruppsinriktning. 

 Verksamhetschef (k)/ 
Verksamhetschef 
(vobo)  

Ja  
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 Ärende Lagrum 

 

Delegat på lägsta 
nivå 

Anmäls till 
nämnd 

Anmärkning 

2 Beslut om inflyttningsstopp till 
enhet/enheter på vård- och 
omsorgsboende i syfte att tillfälligt 
anpassa antalet platser till förväntat 
behov. 

 Förvaltningschef Ja  

3 Beslut om verksamhetschef för hälso- 
och sjukvård. 

HSL 4 kap. 2§ Förvaltningschef Ja  
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Uppföljning av utförare av kommunal verksamhet 2025 

(privata utförare)  

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att godkänna rapport ”Uppföljning av 
utförare av kommunal verksamhet 2025”. 

Ärendet i sin helhet 

Kommuner får enligt Kommunallagen 10 kap. 1§ (2017:725) lämna över 

verksamhet till juridisk person eller enskild individ. Kommunen är fortfarande 

ansvarig gentemot medborgarna för sådana verksamheter på samma sätt som 

för verksamhet som bedrivs i egen regi. Enligt kommunallagen 10 kap. 8-9 §§ 

ska kommunen kontrollera och följa upp verksamhet som lämnats över till 

privat utförare samt genom avtal tillförsäkra sig information som gör det 

möjligt att ge allmänheten insyn i verksamheten.  

Kommunfullmäktige har i april 2022 fastställt riktlinjer för uppföljning av 

utförare av kommunal verksamhet. Riktlinjerna beskriver nämnders och 

styrelsers ansvar och allmänhetens rätt till insyn. Av riktlinjerna framgår också 

att nämnderna årligen till Kommunstyrelsen ska redovisa hur arbetet med 

uppföljning och insyn har bedrivits samt resultatet från uppföljningen.  

Vård- och äldrenämnden överlämnar en rapport till Kommunstyrelsen som 

beskriver nämndens uppföljning och kontroll av driftentreprenader av vård- 

och omsorgsboenden och hemtjänstutförare enligt lagen om valfrihetssystem 

(LOV) under perioden 1 juli 2024 till 30 juni 2025. 

Beslutsunderlag 

1. Uppföljning av utförare av kommunal verksamhet 2025 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-08-20 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen 

 

 



Borås Stad 
  Sida 

2(2) 

 

 

Johan Wikander  

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 

 



 

 
Uppföljning av utförare kommunal 
verksamhet 2025 
Vård- och äldrenämnden 
  



Vård- och äldrenämnden, Uppföljning av utförare kommunal verksamhet 2025 2(6) 

Innehållsförteckning 
1 Inledning ............................................................................................ 3 

2 Aktuella utförare ................................................................................ 3 

3 Resultat av uppföljningen ................................................................ 3 

3.1 Hur nöjda är användarna – brukarna – med verksamheten .......................... 3 

3.2 Måluppfyllelse ................................................................................................ 4 

3.3 Följsamhet till lagar, förordningar och allmänna föreskrifter .......................... 4 

3.4 Följsamhet till Borås Stads styrdokument ...................................................... 4 

3.5 Följsamhet till kravställd kvalitet .................................................................... 5 

4 Hur genomfördes uppföljningen ...................................................... 5 

5 Hur har samverkan mellan Borås Stad och utföraren varit? ......... 6 

6 Hur tillgodoses allmänhetens insyn i resultatet uppföljningen? ... 6 

 

  



Vård- och äldrenämnden, Uppföljning av utförare kommunal verksamhet 2025 3(6) 

1 Inledning 
När vården av en kommunal angelägenhet genom avtal har lämnats över till en privat utförare, ska 
kommunen enligt kommunallagen kontrollera och följa upp verksamheten. Huvudmannaskapet innebär 
att kommuner har det övergripande politiska ansvaret i verksamhet utlämnat på entreprenad. I detta 
ansvar ingår att bestämma verksamhetens mål, inriktning, omfattning och kvalitet. 

Uppföljning och kontroll av utförare ska göras på ett strukturerat och systematiskt sätt. Uppföljningen 
ska syfta till att säkra leverans enligt avtal, säkra måluppfyllelse, kontroll för att förutse och upptäcka 
avvikelser och oegentligheter, underlag för utvecklingsarbete och möjliggöra allmänhetens insyn. 

2 Aktuella utförare 

Vård- och omsorgsboende 

Vård- och äldrenämnden har två driftentreprenader; Kvibergsgatan 17 och Kapplandsgatan 8. Sedan 1 
november 2023 drivs båda av Vardaga AB. Avtalet med entreprenaderna är utifrån obligatoriska krav 
och så kallade mervärdesområden samt kvalitetsaspekter. Mervärdesområdena är Värdegrundsarbete, 
Mat och måltider. 

Hemtjänst 

Borås Stad ger i hemtjänstvalet från 1 september 2009 brukare möjlighet att välja utförare enligt lagen 
om valfrihetssystem (LOV). Det innebär att kommunen beslutar om grundläggande krav som utförare 
ska uppfylla, fastställer ersättningen och godkänner utförare. Varje enskild brukare väljer utförare 
utifrån sin värdering av vad som är kvalitet. Borås Stad utlovar inga volymer. 

Det finns i nuläget fem privata hemtjänstföretag, Allegio Omsorg AB, Amicus hemtjänst AB, Elina 
assistans och omsorg, Ensa och Osdal Hemtjänst AB. Avtal tecknas och följs upp av kommunstyrelsen. 

3 Resultat av uppföljningen 

3.1 Hur nöjda är användarna – brukarna – med verksamheten 

Vård- och omsorgsboende 

De privata upphandlade vård- och omsorgsboenden ingår i Socialstyrelsens brukarundersökning. 
Resultatet i 2024 års brukarundersökning redovisas nedan. 

Resultatet på Kapplandsgatan 8 blev följande: 

• Bemötande 86%,Maten smakar bra 65% och måltiden är en trevlig stund 65%,Aktiviteter 
24%,Total Nöjdhet 68%. 

Resultatet på Kvibergsgatan 17 blev följande: 

• Bemötande 93%,Maten smakar bra 89% och måltiden är en trevlig stund 70%,Aktiviteter 
62%,Total Nöjdhet 76%. 

I januari 2025 har båda boenden lämnat in verksamhetsberättelse för perioden 1 november- 31 
december 2024 med verksamhetsplan för 2025. 

Nämnden följer även upp brukarnas nöjdhet i samband med de uppföljningar och besök som 
förvaltningens avtalsuppföljare gör, exempelvis tillfrågas de boende om hur de upplever aktiviteter och 
måltidssituationen när mervärdesområdet följs upp. 
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Hemtjänst 

De privata hemtjänstutförarna ingår i Socialstyrelsens brukarundersökning. Resultatet i 2024 års 
brukarundersökning visar att 86% av brukarna i Borås Stad är sammantaget nöjda med hemtjänsten i 
sin helhet, varav 87% i egen regi och 82% i privat regi. Två av företagen har inte deltagit i 
brukarundersökningen eftersom de startade efter att undersökningen genomfördes. 

  

3.2 Måluppfyllelse 

Vård- och omsorgsboende 

För verksamhetsområdet vård- och omsorgsboende finns inga mål. 

Hemtjänst 

För verksamhetsområdet finns en indikator i vård- och äldrenämndens uppföljning av grunduppdraget 
som rör de privata utförarna: 

Antal personer som en hemtjänsttagare möter under 14 dagar ska minska. Resultatet för Borås Stad april 2025 är 
ett snitt på 15,50 personer som en hemtjänsttagare möter under en fjortondagars period. I egen regi ett 
snitt på 15,92 personer och snittet i privat regi är 11,31 personer. 

3.3 Följsamhet till lagar, förordningar och allmänna föreskrifter 

Hemtjänstutförarna och Vardaga AB är som vård- och omsorgsgivare skyldiga enligt SOSFS 2011:9 att 
ha ett eget ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete. Borås Stad har kravställt att de följer lagar 
och föreskrifter inom området. Från och med den 1 januari 2019 är de privata utförarna 
tillståndspliktiga, det innebär att de inte kan bedriva sin verksamhet utan tillstånd från IVO, 
Inspektionen för vård och omsorg. 

Följsamhet till lagar, förordningar och rutiner följs upp främst genom granskning av rapporterade 
avvikelser, inlämnade Lex Sarah utredningar samt den verksamhetsgranskning som nämndens 
medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS), medicinskt ansvarig rehabilitering (MAR) och socialt ansvarig 
samordnare (SAS) genomför. Verksamhetsgranskningen är likvärdig den som utförs på verksamhet i 
egenregin. Efter verksamhetsgranskningen skrivs en rapport till enheten och med ev. åtgärder som 
verksamheten ansvarar för att arbeta vidare med. MAS, MAR och SAS genomför också oplanerad 
verksamhetsgranskning med anledning av ex inkomna avvikelser eller brister som framkommit på annat 
sätt. 

MAS, MAR och SAS har under perioden inte genomfört verksamhetsgranskning på privata 
hemtjänstföretag eller boenden. 

3.4 Följsamhet till Borås Stads styrdokument 

Verksamheterna följer de styrdokument som det ställs krav på i förfrågningsunderlaget. LOU företagen 
redovisar sina resultat och analys bland annat i verksamhetsplan, verksamhetsberättelse samt 
patientsäkerhets- och kvalitetsberättelse som lämnas till Vård- och äldrenämnden. LOV företagen ska 
medverka eller bistå kommunen med underlag som behövs för kontroll, utredning, uppföljning, 
utvärdering och granskning. 
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3.5 Följsamhet till kravställd kvalitet 

Vård- och omsorgsboende 

I upphandlingen har det kravställts att leverantören ska delta i de nationella kvalitetsregister som Borås 
Stad använder och minst uppnå stadens uppsatta mål. Vardagas användning av de nationella 
kvalitetsregistren följs upp i samband med uppföljning av övriga vård- och omsorgsboenden. 

I redovisningen som lämnas av Vård och äldreförvaltningen den 1 mars 2025 och handlar om aktuella 
genomförandeplaner hade Kapplandsgatan 8- 90% och Kvibergsgatan 17- 92%. 

Boendena gör även egna egenkontroller som de redovisar i samband med uppföljningsmöten med 
förvaltningens avtalsuppföljare. 

Hemtjänst 

Hemtjänstvalet ger brukare möjlighet att välja utförare enligt LOV. Det innebär att kommunen beslutar 
om grundläggande krav som utförare ska uppfylla och där finns inget krav på att hemtjänstutförarna 
ska delta i de nationella kvalitetsregistren som Borås Stad använder. I förfrågningsunderlaget ställs krav 
på att en genomförandeplan ska upprättas inom 14 dagar. Andelen aktuella genomförandeplaner följs 
upp två gånger per år. Resultatet av den senast mätningen visar ett resultat på 93% i egen regi och 96% 
i privat regi hade en aktuell genomförandeplan, inte äldre än sex månader. 

4 Hur genomfördes uppföljningen 

Vård- och omsorgsboende 

Avtalsuppföljare har under perioden haft olika möten med vice regionchef och verksamhetschefer. 
Vissa möten har handlat om uppmärksammade brister i lokaler samt i kunskapsnivå hos personal. 
Övriga möten har varit enligt plan för uppföljning. 

Avtalsuppföljare använder från och med 2019 SKLs verktyg Kravsorteraren för att strukturera och 
planera uppföljningen och uppföljningsmetod. Verktyget stödjer också prioritering av krav ställda vid 
upphandlingen. 

Uppföljningen av mervärdesområden genomförs genom besök i verksamheten (föranmälda och 
oannonserade) och uppföljning av statistik. Vid besök i verksamheten gör avtalsuppföljare 
observationer samt intervjuar personal, brukare och verksamhetschef. Efter en uppföljning 
dokumenterar avtalsuppföljare resultatet i en rapport som lämnas till utföraren samt nämndens diarium 
för diarieföring. Vid brister begärs en handlingsplan med redovisning om hur företaget ska vidta 
åtgärder. Handlingsplanen följs upp av avtalsuppföljare ex genom nytt besök i verksamheten. 

Under perioden 1 juli 2024 och 30 juni 2025 har avtalsuppföljare gjort uppföljningar på båda 
entreprenader och följt upp delar av mervärdensområden som Vardaga AB har utlovat arbeta med och 
genomföra. 

November 2024- uppföljning av flera mervärden. Metoden som användes var att avtalsuppföljare har 
varit på plats och genomfört samtal med verksamhetschef, granskat begärda dokument, besökt två 
avdelningar och intervjuat brukare. Även samtal med några anhöriga genomfördes. 

April 2025- uppföljning av kvällsmåltid. Metoden som användes var att avtalsuppföljare tillsammans 
med verksamhetschef för kost genomförde ett oannonserat besök på varje boende och följde upp 
kvällsmåltiden. 

Avtalsuppföljare har även haft fyra möten med utföraren enligt avtal. Under möten har andra 
samarbetspartner blivit bjudna utifrån behov. Olika dokument och redovisningar från företaget har 
också begärts av avtalsuppföljaren. 
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Hemtjänst 

Hemtjänstutförarna följs upp och granskas varje månad i samband med att ersättning för utförda 
timmar i hemtjänsten ska utbetalas. Uppföljningen görs av en tjänsteperson i förvaltningen och sker 
genom granskning av debiteringsunderlag med uppgifter om brukarnas beviljade insatser och timmar 
samt att dessa har utförts. Vid avvikelser sker återkoppling direkt till hemtjänstutföraren. Ytterligare 
fördjupade granskningar genomförs på förekommen anledning. 

Tjänsteperson från Stadsledningskansliet gör avtalsuppföljning med företagen en gång per år. 

5 Hur har samverkan mellan Borås Stad och utföraren 
varit? 

Vård- och omsorgsboende 

Samverkan mellan Borås Stad och entreprenören har fungerat bra under perioden. 

Förvaltningens avtalsuppföljare redovisar att ledningen har varit välvilligt inställd till kontroller och 
granskning under perioden. De har kontinuerligt informerat avtalsuppföljaren om sitt pågående arbete 
för att skapa trygghet för brukare, anhöriga och personal. 

Hemtjänst 

Tjänstepersoner från förvaltningen har samverkansmöten med hemtjänstutförarna för dialog och 
information om nya rutiner, arbetssätt och andra förändringar som kan vara aktuella. 

Åren 2023, 2024 och 2025 tilldelades kommunerna olika former av statsbidrag. Både LOU och LOV 
utförarna har fått möjlighet att ansöka de statligt fördelade bidragen och förvaltningen följde/följer upp 
användningen av bidragen. 

6 Hur tillgodoses allmänhetens insyn i resultatet 
uppföljningen? 

Vård- och omsorgsboende 

Inlämnade verksamhetsplan, verksamhetsberättelse och kvalitetsberättelse finns tillgängliga för 
allmänheten genom att de registreras i nämndens diarium. Dokumentation från avtalsuppföljning och 
besök i verksamheten och utredningar enligt lex Sarah registreras också i nämndens diarium. De 
handlingar som registreras i nämndens diarium anmäls till nämnden vid nästkommande sammanträde. 

Rapporter från MAS, MAR och SAS verksamhetsgranskningar registreras i nämndens diarium. Under 
perioden genomfördes dock inga verksamhetsgranskningar på de privata vård- och omsorgsboenden. 

Hemtjänst 

Resultat från brukarundersökningen publiceras på Borås Stads hemsida med en länk till Socialstyrelsens 
äldreguide där jämförelser kan göras mellan hemtjänstgrupper i hela landet. 

Utredningar enligt lex Sarah registreras i nämndens diarium. De handlingar som registreras i nämndens 
diarium anmäls till nämnden vid nästkommande sammanträde. Övriga handlingar som 
hemtjänstutförarna ska lämna till Borås Stad enligt avtal registreras i Kommunstyrelsens diarium. 

Rapporter från MAS, MAR och SAS verksamhetsgranskningar registreras i nämndens diarium. 
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Svar från Vård- och äldrenämnden gällande att 

säkerställa tillgång till platser för arbetsplatsförlagt 

lärande – kompetensförsörjning Borås Stad  

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att godkänna svaret och översända det till 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden. 

Ärendet i sin helhet 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutade den 18 mars 2025 att 

tillskriva nämnder och bolagsstyrelser inom Borås Stad i syfte att synliggöra hur 

nämndens utbildningar kan bidra till kompetensförsörjningsutmaningen och 

utifrån behov att säkra platser för arbetsplatsförlagt lärande (APL).  

Under 2025 erbjuder Vård- och äldrenämnden totalt 390 APL-platser inklusive 

lärlingsplatser till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden på utsedda 

utbildningsenheter. De senaste åren har antalet lärlingsplatser pendlat mellan 

17-23 beroende på antalet elever. Alla elever som valt lärlingsinriktning har 

kunnat erbjudas plats.  

Vård- och äldrenämnden erbjuder generellt sett fler platser än vad som sedan 

bokas av Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden. Under vårterminen 2025 

beställdes exempelvis 231 platser, 211 platser erbjöds varav 178 blev bokade. 

Anledningen till diskrepansen mellan beställda, erbjudna och bokade platser kan 

härledas till att elever hoppar av utbildningen eller att de inte uppfyller 

förkunskapskraven. Utbildningssamordnarna, framförallt på Vuxenutbildningen 

som har flera utbildningsstarter under ett år, beställer generellt fler platser än 

vad som behövs utifrån elevunderlaget. Behovet av APL-platser är svårt att 

förutse vilket gör att fler platser beställs. Enligt APL-avtalet ska 

utbildningssamordnare skyndsamt avbeställa platser som inte behövs.  

Vård- och äldrenämnden är tillsammans med Gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden en part i den certifierade samverkan mellan 

arbetsgivare och utbildningssamordnare inom Vård- och omsorgscollege (VO-

College) där man tillsammans arbetar för en kvalitetssäkrad utbildning samt för 

attraktiva arbetsplatser. Ett av målen är bland annat att utveckla och 

kvalitetssäkra praktik. Enligt Vård- och äldrenämnden är denna samverkan 

välfungerande och mycket värdefull för kompetensförsörjningsfrågan. 
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Alla som handleder en APL-elev ska vara utbildade enligt VO-Colleges 

nationella riktlinjer för handledarutbildning. Nämnden utbildar handledare 

löpande för att få ökad kvalitet på praktikperioden och bättre fördelning av 

utbildade handledare på enheterna. Sedan år 2021 har 104 handledare 

genomgått gymnasial handledarutbildning om 100 poäng på betald arbetstid. 

VO-College Borås, Bollebygd, Herrljunga, Vårgårda (BBHV) prognostiserar att 

totalt cirka 50-60 handledare utbildas per år där Vård- och äldrenämnden utgör 

en signifikant andel.  

Sammanfattningsvis kan Vård- och äldrenämnden konstatera att nämnden gör 

mycket för att säkra APL-platser. Nämnden har hittills erbjudit fler platser än 

vad som sedan bokats, vilket talar för att antal platser lever upp till behovet 

inom vård- och omsorgsutbildningarna. Vård- och äldrenämnden kommer 

fortsätta arbetet som en aktiv part i den samverkan som är upparbetad i VO-

College och ser att det arbete som görs inom ramen för VO-college är ett gott 

stöd i kompetensförsörjningsutmaningen framåt. 

Beslutsunderlag 

1. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens beslut 2025-03-18 § 43 

Säkerställa tillgång till platser för arbetsplatsförlagt lärande – 

kompetensförsörjning Borås Stad 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-08-20 

Beslutet expedieras till 

1. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 
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Ärende: Förtydligande gällande nämndskrivelse från Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden
Datum: den 24 mars 2025 10:38:39

Hej
 
Ett förtydligande gällande översänd nämndskrivelse från Gymnasie- och
vuxenutbildningsnämnden som översändes i fredags 21 mars.
 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden önskar att alla nämnder och bolagsstyrelser
lyfter skrivelsen som ett ärende i resp. nämnd/styrelse med målsättningen dels att öka
antalet apl-platser (arbetsplatsförlagt lärande) till läsårsstart 2025/2026 och dels att
undersöka möjligheten till nya eller utökade samarbeten. Detta för att bidra till att utbilda
yrkesskickliga elever men också för att säkerställa Stadens långsiktiga
kompetensförsörjning.
 
Inkomna svar kommer att sammanställas i en rapport till Gymnasie- och
vuxenutbildningsnämnden i oktober månad.
 
 
Hälsningar
Eva Lindström

Nämndsekreterare
-------------------------------------------------------
Borås Stad - Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen
Besöksadress: Olovsholmsgatan 32, plan 5
Postadress: 501 80 Borås
Tfn 033-35 77 57, mobil 0768-88 77 57
Webbplats: boras.se
 
När du kommunicerar med Borås Stad behandlar vi dina personuppgifter. För mer information om hur
Borås Stad hanterar personuppgifter se boras.se/pub
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§ 43 Dnr GVUN 2025-000371.1.3.1 

Säkerställa tillgång till platser för arbetsplatsförlagt 
lärande – kompetensförsörjning Borås Stad  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens beslut 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att tillskriva nämnder och 
bolagsstyrelser inom Borås Stad i syfte att synliggöra hur nämndens 
utbildningar kan bidra till kompetensförsörjningsutmaningen och utifrån behov 
att säkra platser för arbetsplatsförlagt lärande.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen ger en återrapportering av 
resultatet av skrivelsen till nämnden på sammanträdet i oktober 2025. 

Protokollsanteckning 
Vänsterpartiet i Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden lämnar en 
protokollsanteckning i ärendet (bilaga 3 till protokollet). 

Sammanfattning av ärendet 
I Visionen om framtidens Borås framgår; 

”Högklassig utbildning från förskola till universitet får människor och samhälle 
att växa. Tack vare samverkan mellan kommun, universitet, näringsliv och 
civilsamhälle finns det attraktiva utbildningar på alla nivåer. Goda möjligheter 
till bildning ger boråsarna möjlighet att utvecklas och lära livet ut”. 

Målsättningen är att Staden ska utvecklas, växa och vara attraktiv för 
kommuninvånare, näringsliv, civilsamhälle och medarbetare.  

I Borås Stads budget 2025 framgår det att Staden aktivt ska arbeta med att 
säkerställa en tillräcklig tillgång till platser i arbetsplatsförlagt lärande (apl).  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden bidrar till Borås Stads 
kompetensförsörjning genom att utbilda framtida medarbetare. Apl innebär att 
hela eller delar av kurser i utbildningen genomförs på en eller flera arbetsplatser. 
Apl ingår i alla yrkesprogram och är en förutsättning för examen. För att 
säkerställa att det även fortsättningsvis bedrivs yrkesutbildning med hög 
kvalitet, är behovet stort att säkra tillgång till apl-platser över tid.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden bedriver yrkesutbildningar inom 
ramen för gymnasieskola, anpassad gymnasieskola, vuxenutbildning och 
Yrkeshögskola. Utbildningarna examinerar exempelvis undersköterskor, kockar, 
personlig assistenter, nätverkstekniker, barnskötare, snickare, murare, 
servicetekniker, eltekniker, och habiliteringspersonal. Borås Yrkeshögskola 
erbjuder eftergymnasiala utbildningar som kombinerar teori och praktik för att 
möta arbetsmarknadens aktuella kompetensbehov. Dessa utbildningar är 
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skräddarsydda utifrån det regionala kompetensförsörjningsbehovet och 
framtagna i nära samverkan med arbetsgivare.   

Skolverket granskar och stödjer skolhuvudmännen med planeringsunderlag 
som syftar till att synliggöra arbetsmarknaden kompetensförsörjningsbehov 
inför dimensioneringen av gymnasial utbildning. Planeringsunderlaget för 
Västra Götalands län visar på en framtida brist av utbildad arbetskraft inom 
områdena Vård och omsorg, Bygg, Transport, El-, automations-, dator- och 
kommunikationsteknik, Industriteknik samt Restaurang- och livsmedel. 

Nämndens yrkesutbildningar är populära bland Boråsregionens elever och har 
en hög måluppfyllelse. För gymnasieskolan visar ett flertal yrkesprogram 
dessutom på en positiv ansökningsutveckling. För att möta elevernas intressen 
har nämnden beslutat att utöka utbildningsplatserna för exempelvis på Barn- 
och fritidsprogrammet och Vård- och omsorgsprogrammet.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden samarbetar redan idag med ett flertal 
nämnder vad gäller arbetsplatsförlagt lärande. För att även fortsatt möta 
behovet ber nämnden berörda nämnder och bolagsstyrelser inom Staden att 
säkerställa att fler apl-platser tillskapas för samtliga yrkesprogram över tid.  

Med skrivelsen vill nämnden uppmana Borås Stads nämnder och 
bolagsstyrelser att undersöka möjligheten till nya eller utökat samarbete med 
målsättningen att öka antalet apl-platser till läsårsstart 2025/2026. Dels för att 
bidra till att utbilda yrkesskickliga elever men också för att säkerställa stadens 
långsiktiga kompetensförsörjning.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden delar gärna med sig av erfarenheter 
och goda exempel kring samarbeten för apl och för gärna dialog kring hur 
arbetet kan utvecklas. Nämnden ser fram emot inbjudningar för vidare 
resonemang och samarbeten. 

Beslutsunderlag 
1. Bilaga Säkerställ tillgång till platser för arbetsplatsförlagt lärande - 
kompetensförsörjning Borås Stad 

Beslutsgång 
Nämnden beslutar godkänna upprättat förslag till beslut. 

Kristdemokraterna och Moderaterna i Gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden, Lisa Berglund (KD), Lars Andrén (M) och Erik 
Barker (M) lägger ett tilläggsförslag (bilaga 2) där upprättat förslag till beslut 
kompletteras med ytterligare en beslutssats, ”Gymnasie- och 
vuxenutbildningsförvaltningen ger en återrapportering av resultatet av 
skrivelsen till nämnden på sammanträdet i oktober 2025”. 

Ordföranden ställer proposition på bifall till upprättat tilläggsförslag och finner 
att nämnden bifaller tilläggsförslaget. 



Bilaga förteckning över yrkesprogram 

Nationella yrkesprogram för gymnasieskolan 
Barn- och fritidsprogrammet 

Bygg- och anläggningsprogrammet 

El- och energiprogrammet 

Fordon- och transportprogrammet 

Försäljnings- och serviceprogrammet 

Frisör- och stylistprogrammet 

Hotell- och turismprogrammet 

Industritekniska programmet 

Restaurang- och livsmedelsprogrammet 

VVS- och fastighetsprogrammet 

Vård- och omsorgsprogrammet 

 

Nationella yrkesprogram för anpassad gymnasieskolan 
Programmet för handel och service  

Programmet för estetiska verksamheter 

Programmet för fastighet och byggnation 

Programmet för fordonsvård och godshantering 

Programmet för hotell, restaurang och bageri 

Programmet för hälsa, vård och omsorg 

 

Yrkesutbildningar inom vuxenutbildning (vissa utbildningar anordnas tillsammans med 

Tranemo, Mark, Vårgårda, Almåsgymnasiet, Viskastrandsgymnasiet). 

Barn och fritid 
Barnskötare/elevassistent 

Badvärd 

Bygg och anläggning 
Snickare (tillsammans med Viskastrandsgymnasiet) 

Design och sömnadsteknik 
Mönsterkonstruktion och sömnad 



El och energi 
Elektriker 

Florist (Tranemo/Mark/Vårgårda, Almåsgymnasiet, Viskastrandsgymnasiet) 
Florist  grund                        

Florist  fördjupning 

Fordon och transport (Tranemo/Mark/Vårgårda, Almåsgymnasiet, 

Viskastrandsgymnasiet) 
Busschaufför        

Lastbilschaufför 

Försäljning och Service 
Försäljning och Service, Handel 

Lager och logistik 

Industritekniska 
Grafisk operatör 

Restaurang och livsmedel 
Lokalvård 

Vård och omsorg 
Undersköterska 

Stödassistent 

Vårdbiträde ( Tranemo/Mark/Vårgårda, Almåsgymnasiet, Viskastrandsgymnasiet) 

 

 

 



TILLÄGGSFÖRSLAG  2025-03-18 
GYMNASIE- OCH VUXENUTBILDNINGSNÄMNDEN 

     

Tilläggsförslag ärende 13 Säkerställa tillgång till platser för arbetsplatsförlagt 
lärande kompetensförsörjning Borås Stad 

 
Det är extremt viktigt att tillgången till platser för arbetsplatsförlagt lärande (APL) säkerställs i 
Borås Stad. För att Borås Stad ska kunna erbjuda yrkesutbildningar och möjliggöra att elever får 
en yrkesexamen måste APL genomföras enligt Skolverkets krav. Kompetensförsörjningen måste 
säkerställas och alla förvaltningar i Borås Stad behöver se över vilka möjligheter man har för att 
hjälpa till och erbjuda APL-platser. 
 
Det är därför av vikt att Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden får en återrapportering av 
vilka nämder och bolagsstyrelser som svarat på ärendet om tillskrivelsen samt hur diskussionerna 
kring erbjudande och upplägg av APL-platser gått med de nämnder och bolagsstyrelser som varit 
intresserade av att medverka i en dialog kring detta. Det vore även en fördel om dialogen med 
nämnderna och bolagsstyrelserna kunde ske skyndsamt varpå det vore önskvärt om det fanns en 
tidsram för nämnder/bolagsstyrelser att svara på ärendet och boka in ett möte för samtal. 
 
Kristdemokraterna och Moderaterna föreslår baserat på ovanstående att Gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden beslutar som ett tillägg till ärendet att; 
 

 Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen ger en återrapportering av resultatet av 
tillskrivelsen till nämnden senast på nämndsmötet i oktober 2025 

 
 
 
Kristdemokraterna och Moderaterna 
 
Lisa Berglund (KD) 
Marie Fridén (M) 
Lars Andrén (M) 
Erik Barker (M) 
Leonard Langereus (M) 
Alexandra Florén (KD) 



Protokollsanteckning till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens sammanträde 
2025-03-18: Gällande ärende 13 ”Säkerställa tillgång till platser för arbetsplatsförlagt 
lärande kompetensförsörjning Borås Stad 

 

Vänsterpartiet inom Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden noterar att skrivelsen daterad 

2025-03-18, ärende 13 ’’angående säkerställande av platser för arbetsplatsförlagt lärande 

(APL)’’ har en direktkoppling till en tidigare motion från Vänsterpartiet ’’Att krav på APL-

platser ska ställas vid upphandlingar inom byggbranschen där APL-tiden ryms inom det 

upphandlade uppdraget.’’ Vänsterpartiet kommer att följa upp denna motion.  

 

 

 

  

 

 

 

För Vänsterpartiet i Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Leila Talmoudi och Dennis Topcuoglu 

  

 

 

 



 

 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
Postadress 
501 80 Borås 

Besöksadress 
Olovsholmsgatan 32 

Hemsida 
boras.se 

E-post 
utbildning@boras.se 

Telefon 
033-35 70 00 vxl 

 

 

Anna Berner 
Handläggare 
033 357771 
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Datum 
2025-03-18 

Instans 
Gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden 
Dnr GVUN 2025-00037 1.1.3.1 
 

  

 

Säkerställa tillgång till platser för arbetsplatsförlagt 
lärande – kompetensförsörjning Borås Stad  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens beslut 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att tillskriva nämnder och 

bolagsstyrelser inom Borås Stad i syfte att synliggöra hur nämndens 

utbildningar kan bidra till kompetensförsörjningsutmaningen och utifrån behov 

att säkra platser för arbetsplatsförlagt lärande.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen ger en återrapportering av 

resultatet av skrivelsen till nämnden på sammanträdet i oktober 2025. 

Protokollsanteckning 

Vänsterpartiet i Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden lämnar en 

protokollsanteckning i ärendet. 

Ärendet i sin helhet 
I Visionen om framtidens Borås framgår; 

”Högklassig utbildning från förskola till universitet får människor och samhälle 

att växa. Tack vare samverkan mellan kommun, universitet, näringsliv och 

civilsamhälle finns det attraktiva utbildningar på alla nivåer. Goda möjligheter 

till bildning ger boråsarna möjlighet att utvecklas och lära livet ut”. 

Målsättningen är att Staden ska utvecklas, växa och vara attraktiv för 

kommuninvånare, näringsliv, civilsamhälle och medarbetare.  

I Borås Stads budget 2025 framgår det att Staden aktivt ska arbeta med att 

säkerställa en tillräcklig tillgång till platser i arbetsplatsförlagt lärande (apl).  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden bidrar till Borås Stads 

kompetensförsörjning genom att utbilda framtida medarbetare. Apl innebär att 

hela eller delar av kurser i utbildningen genomförs på en eller flera arbetsplatser. 

Apl ingår i alla yrkesprogram och är en förutsättning för examen. För att 

säkerställa att det även fortsättningsvis bedrivs yrkesutbildning med hög 

kvalitet, är behovet stort att säkra tillgång till apl-platser över tid.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden bedriver yrkesutbildningar inom 

ramen för gymnasieskola, anpassad gymnasieskola, vuxenutbildning och 

Yrkeshögskola. Utbildningarna examinerar exempelvis undersköterskor, kockar, 
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personlig assistenter, nätverkstekniker, barnskötare, snickare, murare, 

servicetekniker, eltekniker, och habiliteringspersonal. Borås Yrkeshögskola 

erbjuder eftergymnasiala utbildningar som kombinerar teori och praktik för att 

möta arbetsmarknadens aktuella kompetensbehov. Dessa utbildningar är 

skräddarsydda utifrån det regionala kompetensförsörjningsbehovet och 

framtagna i nära samverkan med arbetsgivare.   

Skolverket granskar och stödjer skolhuvudmännen med planeringsunderlag 

som syftar till att synliggöra arbetsmarknaden kompetensförsörjningsbehov 

inför dimensioneringen av gymnasial utbildning. Planeringsunderlaget för 

Västra Götalands län visar på en framtida brist av utbildad arbetskraft inom 

områdena Vård och omsorg, Bygg, Transport, El-, automations-, dator- och 

kommunikationsteknik, Industriteknik samt Restaurang- och livsmedel. 

Nämndens yrkesutbildningar är populära bland Boråsregionens elever och har 

en hög måluppfyllelse. För gymnasieskolan visar ett flertal yrkesprogram 

dessutom på en positiv ansökningsutveckling. För att möta elevernas intressen 

har nämnden beslutat att utöka utbildningsplatserna för exempelvis på Barn- 

och fritidsprogrammet och Vård- och omsorgsprogrammet.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden samarbetar redan idag med ett flertal 

nämnder vad gäller arbetsplatsförlagt lärande. För att även fortsatt möta 

behovet ber nämnden berörda nämnder och bolagsstyrelser inom Staden att 

säkerställa att fler apl-platser tillskapas för samtliga yrkesprogram över tid.  

Med denna skrivelse vill nämnden uppmana Borås Stads nämnder och 

bolagsstyrelser att undersöka möjligheten till nya eller utökat samarbete med 

målsättningen att öka antalet apl-platser till läsårsstart 2025/2026. Dels för att 

bidra till att utbilda yrkesskickliga elever men också för att säkerställa stadens 

långsiktiga kompetensförsörjning.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden delar gärna med sig av erfarenheter 

och goda exempel kring samarbeten för apl och för gärna dialog kring hur 

arbetet kan utvecklas. Nämnden ser fram emot inbjudningar för vidare 

resonemang och samarbeten. 

Beslutsunderlag 
1. Bilaga Säkerställ tillgång till platser för arbetsplatsförlagt lärande - 

kompetensförsörjning Borås Stad 

Samverkan 
FSG 2025-03-12 

Beslutet expedieras till 
1. Kommunstyrelsen  

2. Borås Stads nämnder och bolagsstyrelser 
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Anethe Tolfsson  

Mötesordförande 

Caroline Jansson 

TF Förvaltningschef 

 



 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Johan Norbelie 
Handläggare 
033-355306 

SKRIVELSE 
Sida 
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Datum 

2025-08-25 
Instans 

Vård- och äldrenämnden 
Dnr VAN 2025-00145 1.1.3.1 
 

  

 

Svar på initiativärende Öka säkerheten och tryggheten 

för våra äldre 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att initiativärendet Öka säkerheten och 

tryggheten för våra äldre, är besvarat. 

Sammanfattning 

Moderaterna och Kristdemokraterna föreslog i ett initiativärende att Vård- och 

äldreförvaltningen skulle utreda möjligheten att koppla fler digitala tjänster, 

såsom brandlarm, till det nya trygghetslarmet från SOS Alarm. Förvaltningen 

konstaterar att det nuvarande avtalet omfattar vissa tjänster, och att det finns 

andra tilläggstjänster som inte ingår. Enligt gällande upphandlingsrättsliga regler 

är det inte möjligt att göra tilläggsbeställningar utanför avtalets ramar utan att 

genomföra en ny upphandling. Vård- och äldrenämnden beslutar att 

initiativärendet är besvarat. 

Ärendet i sin helhet 

Moderaterna och Kristdemokraterna inkom den 29 april 2025 till Vård- och 

äldrenämnden med ett initiativärende: Öka säkerheten och tryggheten för våra 

äldre. Moderaterna och Kristdemokraterna föreslår att uppdra åt förvaltningen 

att se över vilka övriga digitala tjänster, som t.ex. brandlarm, som kan 

kombineras med det nya trygghetslarmet från SOS Alarm. Vård- och 

äldrenämnden beslutade att ge Vård- och äldreförvaltningen i uppdrag att 

bereda ärendet och återkomma med svar. 

Vård- och äldrenämnden har avropat på ett ramavtal om trygghetslarm med 

SOS Alarm som löper till och med 9 januari 2029. Ramavtalet omfattar följande 

tjänster och tillbehör som Vård- och äldrenämnden kan tillhandahålla: 

 Sänglarm 

 Dörrlarm 

 Fall-larm 

 Rörelselarm/rörelsevakt 

 Röstlarm 

 EPA (easy press adapter) 
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Därutöver erbjuder SOS Alarm ytterligare tjänster som tekniskt kan anslutas 

men inte ingår i avtalet: 

 Mattlarm 

 Rökdetektorlarm (brandvarnare) 

 Passagelarm 

 EPI (epilepsilarm) 

 NOVO Go – mobilt trygghetslarm med GPS och 

tvåvägskommunikation 

Att införa nya produkter kan innebära en väsentlig ändring av avtalet, vilket inte 

är tillåtet enligt LOU (Lagen om offentlig upphandling). Enligt gällande 

upphandlingsrättsliga regler är det inte möjligt att göra tilläggsbeställningar 

utanför avtalets ramar utan att genomföra en ny upphandling. 

Vård- och äldrenämnden beslutar att initiativärendet Öka säkerheten och 

tryggheten för våra äldre, är besvarat. 

Beslutsunderlag 

1. Initiativärende – Öka säkerheten och tryggheten för våra äldre 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-08-20 

Beslutet expedieras till 

1. Ingen expediering 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 

 



 
Initiativärende     2025-04-29 
Moderaterna 
Kristdemokraterna 
 
 

ÖKA SÄKERHETEN OCH TRYGGHETENFÖR VÅRA ÄLDRE 
 

Våra trygghetslarm har nyligen bytts ut till ett nyare och mer modernt system 
med fler möjligheter till samordning av olika funktioner av larm vilket gör det 
möjligt att öka säkerheten och tryggheten för våra äldre. Borås stad är ju 
certifierad som en säker och trygg kommun och det ligger därför på kommunens 
ansvar att säkerheten ska ligga på så hög nivå som möjligt. Detta för bland annat 
att eventuella tillbud skall minimera skaderisken så långt det går. 
 
Med anledning av detta föreslår vi 
 
 att uppdra åt förvaltningen att se över vilka övriga digitala tjänster, 
 som t ex brandlarm, som kan kombineras med vårt nya installerade 
 trygghetslarm. 
 
Hans Gustavsson (KD) 
Anders Johansson (M) 
Anna Christensen (M) 
Pirita Isegran (M) 
Jörgen Åkesson (KD) 



 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Karin Redberg 
Handläggare 
033-353583 
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2025-08-25 
Instans 

Vård- och äldrenämnden 
Dnr VAN 2025-00151 3.7.1.0 
 

  

 

Yttrande över remiss om Borås Stads riktlinjer för 

styrning och ledning 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att tillstyrka förslag till Borås Stads riktlinjer 

för styrning och ledning, med synpunkter. 

Sammanfattning  

Den 24 mars 2022 fastställde Kommunfullmäktige Borås Stads Styr- och 

ledningssystem som gäller till och med 2025. Styr- och ledningssystemet ska nu 

ses över och Kommunstyrelsen har nu skickat förslag till Borås Stads riktlinjer 

för styrning och ledning på remiss till samtliga nämnder och bolag.  

Vård- och äldrenämnden ser positivt på förslag till riktlinjer för styrning och 

ledning. Nämnden har dock ett antal synpunkter.   

Vård- och äldrenämnden anser att det fortfarande är otydligt vad som avses 

med Borås Stads uppdrag i relation till grunduppdraget. Exempelvis är det 

oklart om arbetsgivaruppdraget ingår i grunduppdraget. Vård- och 

äldrenämnden anser att arbetsgivaruppdraget inte är en del av grunduppdraget. 

Uppdraget som arbetsgivare anses snarare vara ett medel för att kunna fullfölja 

grunduppdraget. Stadsrevisionen har riktat kritik mot Vård- och äldrenämnden 

för att uppdraget som arbetsgivare inte redovisas som en del av 

grunduppdraget. Denna kritik tydliggör behovet av att riktlinjerna förtydligas 

och preciseras, för att skapa en gemensam och klar förståelse av uppdragens 

innebörd och hur de ska redovisas.  

Under rubrik 4.7, Ekonomiska ramar och förutsättningar, anges att 

Kommunstyrelsen tar beslut om preliminära ramar och förutsättningar i maj. 

Detta innebär att både årsredovisning, T1 och planeringsunderlag, det vill säga 

mycket av budgetarbetet, blir koncentrerat till våren. Samtidigt är det positivt 

att förutsättningarna kommer tidigare eftersom det skapar större flexibilitet och 

handlingsutrymme i budgetarbetet och förutsättningar för ett mer långsiktigt 

agerande.  

Intern kontroll har plockats bort helt ur Borås Stads riktlinjer för styrning och 

ledning, och istället lagts till i reglerna för intern kontroll. Vård- och 

äldrenämnden anser dock att det behöver tydliggöras i ett övergripande 

styrdokument som denna riktlinje, att intern kontroll är en del av Borås Stads 
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uppföljningsprocess. Detta behöver läggas till för att det ska gå att få en 

helhetsförståelse av Borås Stads planerings- och uppföljningsarbete.  

På sidan 13 under rubriken 6.2, stycket om tiodagarsuppföljning, står att 

rapportering ska ske till Kommunstyrelsen senast tio dagar in på ny månad. 

(Gäller för februari, mars, maj, juli, sep, okt och nov). Detta uppfattas som att 

förvaltningarna inte längre ska rapportera 10-dagarsrapporten till 

Stadsledningskansliet, utan att Stadsledningskansliet rapporterar en 10-

dagarsrapport till Kommunstyrelsen. Texten behöver förtydligas om vad som 

gäller för att nämnderna ska kunna arbeta på ett korrekt sätt med 

uppföljningarna.  

Vård- och äldrenämnden tillstyrker förslag till Borås Stads riktlinjer för styrning 

och ledning, med synpunkter.  

Ärendet i sin helhet 

Den 24 mars 2022 fastställde Kommunfullmäktige Borås Stads Styr- och 

ledningssystem som gäller till och med 2025. Styr- och ledningssystemet ska nu 

ses över och en revidering har påbörjats. Ingången för revideringen är att 

förenkla och förtydliga det som står i nuvarande styrdokument. Insamling av 

synpunkter har skett under våren 2025 genom fokusgruppsintervjuer och dialog 

med tjänstepersoner och förtroendevalda, som ligger till grund för ändringar 

och förtydliganden som gjorts. Kommunstyrelsen har nu skickat förslag till 

Borås Stads riktlinjer för styrning och ledning på remiss till samtliga nämnder 

och bolag.  

Förändringar som gjorts: 

 ”Borås Stads styr- och ledningssystem” har ändrat namn till ”Riktlinjer 
för Borås Stads styrning och ledning”. 

 ”Budget” har ändrat namn till ”Årsplan och budget”. 

 Analysdag har ändrat namn till ”Förplanering utifrån trend- och 

omvärldsanalys” 

 Budget och planeringsdagar har tillkommit i årshjulet för Borås Stads 

planeringsprocess. 

 Matrisen med Kommunfullmäktiges fokusområden (12-fältaren) har 

tagits bort och styckar inte längre upp fokusen. 

 Kommunfullmäktiges fokusområden kvarstår men kompletteras med 

inriktningar till varje fokusområde. Dock regleras inte antalet 

fokusområden och inriktningar genom ”Riktlinjer för styrning och 
ledning”. 

 Kommunfullmäktiges fokusområden är inte längre valbara, de gäller för 

nämnder och bolag, det som åligger respektive nämnds och bolags 

ansvar utifrån grunduppdragen. 
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 Kommunstyrelsens beslut om ekonomisk ram och förutsättningar har 

tidigarelagts till maj. 

 Nämndernas leverans av planeringsunderlag har tidigarelagts till juni. 

 Avsnittet gällande intern kontroll har tagits bort, det finns beskrivet i 

”Regler för intern kontroll”. 

 Medborgarbudget har tagits bort. 

Förtydliganden har gjorts under följande rubriker: 

 Styrprinciper 

 Borås Stads uppdrag 

 Styrning av det kommunala uppdraget 

 Borås Stads planeringsprocess 

 Borås Stads uppföljningsprocess 

Vård- och äldrenämnden ser positivt på förslag till riktlinjer för styrning och 

ledning. Nämnden har dock ett antal synpunkter.   

Vård- och äldrenämnden anser att det fortfarande är otydligt vad som avses 

med Borås Stads uppdrag i relation till grunduppdraget. Exempelvis är det 

oklart om arbetsgivaruppdraget ingår i grunduppdraget. Denna oklarhet riskerar 

att kvarstå vid Stadsrevisionens uppföljning av Borås Stads verksamheter. Vård- 

och äldrenämnden anser att arbetsgivaruppdraget inte är en del av 

grunduppdraget. I stället betraktas Borås Stad som arbetsgivare i syfte att kunna 

genomföra det grunduppdrag som staden har. För Vård- och äldrenämnden 

innebär detta ett uppdrag inom välfärdsområdet. Detta kan jämföras med andra 

nämnder i Borås Stad, där grunduppdraget i större utsträckning handlar om 

samhällsutveckling och att agera som demokratiaktör – något som i mindre 

grad gäller Vård- och äldrenämnden. Därför behöver Borås Stads uppdrag 

klargöras och förtydligas. 

Stycket ”Uppdraget som arbetsgivare” är bra, men HR uttrycker detta i termer 
av att attrahera, rekrytera, introducera, utveckla, behålla och avveckla. I Borås 

Stad används också ordet medarbetare i större utsträckning i övriga 

styrdokument. Utifrån detta skulle avsnittet kunna formuleras på följande sätt: 

”Uppdraget som arbetsgivare innebär att attrahera och rekrytera till 
verksamheternas mångskiftande och samhällsviktiga uppgifter för att lösa 

uppdraget som välfärdsaktör, samhällsutvecklare och demokratiaktör. Genom 

att ta tillvara kunnandet och kapaciteten hos alla som arbetar i organisationen 

skapas förutsättningar för att utvecklas och tillsammans lösa vardagens 

arbetssituationer på nya sätt. Genom en god arbetsmiljö skapas förutsättningar 

för att medarbetare stannar och trivs i Borås Stads verksamheter.” 

Vård- och äldrenämnden anser att illustrationen på sidan 8, över Borås Stads 

styrning, behöver förtydligas. Den streckade linjen till vänster behöver starkare 
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kontrastfärger för att det tydligt ska framgå vad Kommunfullmäktige beslutar 

och vad nämnder och bolagsstyrelser beslutar. 

Under rubrik 4 Styrning av det kommunala uppdraget, kommer inte 

underrubrikerna i logisk ordning utifrån den illustration som finns på sidan 8. 

Förslag på rubrikernas ordning är istället: 

4.1 Visionen om framtidens Borås 

4.2 Grunduppdraget 

4.3 Kommunfullmäktiges fokusområden 

4.4 Uppdrag från Kommunfullmäktige 

4.5 Ekonomiska ramar och förutsättningar 

4.6 Gemensamma styrdokument 

4.7 Uppdrag och styrdokument från nämnd och bolagsstyrelse 

Stycket under rubrik 4.3 Grunduppdrag, är tydligt och bra men det blir otydligt 

i kombination med det som står under rubriken Borås Stads uppdrag. Under 

den rubriken är det otydligt vad som avses med Borås Stads uppdrag i relation 

till grunduppdraget.   

Under rubrik 4.7, Ekonomiska ramar och förutsättningar, anges att 

Kommunstyrelsen tar beslut om preliminära ramar och förutsättningar i maj. 

Detta innebär att både årsredovisning, T1 och planeringsunderlag, det vill säga 

mycket av budgetarbetet, blir koncentrerat till våren. Samtidigt är det positivt 

att förutsättningarna kommer tidigare eftersom det skapar större flexibilitet och 

handlingsutrymme i budgetarbetet och förutsättningar för ett mer långsiktigt 

agerande.  

Under rubrik 5.3 Nämnderna, föreslås att orden ”reglementen, lagar och 
föreskrifter” byts ut mot ordet ”grunduppdraget” utifrån vad som står under 
grunduppdraget på sidan 8.  

Intern kontroll har plockats bort helt ur Borås Stads riktlinjer för styrning och 

ledning, och istället lagts till i reglerna för intern kontroll. Vård- och 

äldrenämnden anser dock att det behöver tydliggöras i ett övergripande 

styrdokument som denna riktlinje, att intern kontroll är en del av Borås Stads 

uppföljningsprocess. Detta behöver läggas till för att det ska gå att få en 

helhetsförståelse av Borås Stads planerings- och uppföljningsarbete.  

Under rubrik 6.1 Borås Stads planeringsprocess står att Kommunens 

övergripande planering främst styrs av Borås Stads årsplan. Ordet årsplan är 

nytt. Tidigare har det bara hetat budget. Vård- och äldrenämnden anser att det 

behöver tydliggöras vad som menas med årsplan, samt vad skillnaderna mellan 

årsplan och budget är och vad som tillförts begreppet årsplan.  

Illustrationen under rubrik 6.1 bekräftar det som anges under rubrik 4.7, det vill 

säga mycket av budgetarbetet blir koncentrerat till våren. I det nuvarande styr- 

och ledningssystem har nämnderna mer tid på sig än i förslag till riktlinjer, 
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innan budgeten ska vara återrapporterad till Kommunstyrelsen. Den process 

som presenteras i illustrationen gör processen tidspressad eftersom nämnderna 

får Kommunfullmäktiges fastställande av budget i december. Redan i januari 

ska Vård- och äldrenämndens budget hunnit behandlas i presidium, samverkats, 

behandlats i nämnd samt rapporterats till Kommunstyrelsen.  

På sidan 13 under rubriken 6.2, stycket om tiodagarsuppföljning, står att 

rapportering ska ske till Kommunstyrelsen senast tio dagar in på ny månad. 

(Gäller för februari, mars, maj, juli, sep, okt och nov). Detta uppfattas som att 

förvaltningarna inte längre ska rapportera 10-dagarsrapporten till 

Stadsledningskansliet, utan att Stadsledningskansliet rapporterar en 10-

dagarsrapport till Kommunstyrelsen. Texten behöver förtydligas om vad som 

gäller för att nämnderna ska kunna arbeta på ett korrekt sätt med 

uppföljningarna.  

För tydlighetens skull anser nämnden att texten under avsnittet om 

tertialuppföljningar, rubrik 6.2, bör förtydliga att T1 avser perioden till och med 

april och T2 till och med augusti.  

Under stycket om Nämndernas och bolagens årsredovisning står det följande:  

”I årsredovisningen ska det framgå hur nämnderna och bolagen har arbetat 
med sitt grunduppdrag, vilka resultat och effekter arbetet lett till, hur nämnden 

bidragit till att uppnå kommunfullmäktiges fokusområden och dess inriktningar, 

hur de genomfört uppdrag från kommunfullmäktige samt hur resurser 

använts.”  Vård- och äldrenämnden anser att det återigen råder oklarheter i 

texten kring vad som gäller för de olika uppdragen som välfärdsaktör, 

samhällsutvecklare och demokratiaktör samt arbetsgivare. Det framgår inte 

tillräckligt tydligt hur dessa uppdrag relaterar till eller integreras i 

grunduppdraget. Vård- och äldrenämnden anser, som redogjorts för ovan, att 

uppdraget som arbetsgivare inte är en del av grunduppdraget utan snarare ett 

medel för att kunna fullfölja grunduppdraget. Stadsrevisionen har riktat kritik 

mot Vård- och äldrenämnden för att uppdraget som arbetsgivare inte redovisas 

som en del av grunduppdraget. Denna kritik tydliggör behovet av att 

riktlinjerna förtydligas och preciseras, för att skapa en gemensam och klar 

förståelse av uppdragens innebörd och hur de ska redovisas.  

Vård- och äldrenämnden tillstyrker förslag till Borås Stads riktlinjer för styrning 

och ledning, med synpunkter.  

Beslutsunderlag 

1. Remiss: Borås Stads riktlinjer för styrning och ledning 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-08-20 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen 
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Remiss: Revidering av Borås Stads styr- och 
ledningssystem 

Remissinstanser 
1. Arbetslivsnämnden  

2. Fritids- och folkhälsonämnden  

3. Förskolenämnden  

4. Grundskolenämnden  

5. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden  

6. Individ- och familjeomsorgsnämnden  

7. Kulturnämnden  

8. Lokalförsörjningsnämnden  

9. Miljö- och konsumentnämnden  

10. Samhällsbyggnadsnämnden  

11. Servicenämnden  

12. Sociala omsorgsnämnden  

13. Stadsrevisionen  

14. Tekniska nämnden  

15. Valnämnden  

16. Vård- och äldrenämnden  

17. Överförmyndarnämnden  

18. Borås Energi och Miljö AB  

19. Nätkraft Borås AB  

20. Borås Djurpark AB  

21. Borås kommuns parkerings AB 

22. AB Bostäder i Borås  

23. Fristadbostäder AB  

24. AB Sandhultsbostäder   
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25. AB Toarpshus  

26. Viskaforshem AB  

27. Industribyggnader i Borås AB  

28. Inkubatorn i Borås AB  

29. Borås TME AB  

30. Borås Stadshus AB 

Bakgrund 

2022-03-24 fastställde Kommunfullmäktige Borås Stads Styr- och 
ledningssystem som gäller till och med 2025. Sedan dess har Styr- och 
ledningssystemet förankrats och implementerats hos nämnder och bolag. Nu är 
det åter dags att se över Styr- och ledningssystemet och en revidering har 
påbörjats. Ingången för revideringen är att förenkla och förtydliga det som står i 
nuvarande styrdokument. Insamling av synpunkter har skett under våren 2025 
genom fokusgruppsintervjuer och dialog med tjänstepersoner och 
förtroendevalda, som ligger till grund för ändringar och förtydliganden som 
gjorts. 

 
Förändringar som gjorts: 
 

• ”Borås Stads styr- och ledningssystem” har ändrat namn till ”Riktlinjer 
för Borås Stads styrning och ledning”.  

• ”Budget” har ändrat namn till ”Årsplan och budget”. 

• Analysdag har ändrat namn till ”Förplanering utifrån trend- och 
omvärldsanalys” 

• Budget och planeringsdagar har tillkommit i årshjulet för Borås Stads 
planeringsprocess. 

• Matrisen med Kommunfullmäktiges fokusområden (12-fältaren) har 
tagits bort och styckar inte längre upp fokusen. 

• Kommunfullmäktiges fokusområden kvarstår men kompletteras med 
inriktningar till varje fokusområde. Dock regleras inte antalet 
fokusområden och inriktningar genom ”Riktlinjer för styrning och 
ledning”.  

• Kommunfullmäktiges fokusområden är inte längre valbara, de gäller för 
nämnder och bolag, det som åligger respektive nämnds och bolags 
ansvar utifrån grunduppdragen. 

• Kommunstyrelsens beslut om ekonomisk ram och förutsättningar har 
tidigarelagts till maj. 

• Nämndernas leverans av planeringsunderlag har tidigarelagts till juni. 

• Avsnittet gällande intern kontroll har tagits bort, det finns beskrivet i 
”Regler för intern kontroll”. 

• Medborgarbudget har tagits bort. 
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Förtydliganden har gjorts under följande rubriker: 
 

• Styrprinciper 

• Borås Stads uppdrag 

• Styrning av det kommunala uppdraget 

• Borås Stads planeringsprocess 

• Borås Stads uppföljningsprocess 

 

Remissvaren ska ha kommit in till Kommunstyrelsen senast den 2025-10-03. 
Remissvaren skickas i elektronisk form till KS.diarium@boras.se 
Ange diarienummer KS 2025-00372 och remissinstansens namn i ämnesraden 
på e-postmeddelandet.  

Nämndens/bolagets yttrande skall innehålla en kort sammanfattning. Denna 
kommer i normalfallet att användas i den sammanställning av remissvar som 
ingår i det beslutsunderlag som presenteras för Kommunstyrelsen. 

Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 
ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 
yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 
nämndens/styrelsens beslut. 

Kristina Sköld Martin Elgerfors Pia Essunger 
Organisationsutredare  Kvalitetsstrateg  Utvecklingsstrateg 
033-357166   033-353665  033-353040  
 
Sanna Andersson 
Handläggare 
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Borås Stads
styrdokument

Planerande
program – vägval, verksamheter och metoder i riktning för att nå målen i Borås
plan – aktiviteter, tidsram och ansvar

Normerande
policy – Borås Stads hållning
riktlinjer – rekommenderade sätt att agera

Fastställt av: Kommunfullmäktige
Datum: 2025-xx-xx
För revidering ansvarar: Kommunstyrelsen
För ev uppföljning och tidplan för denna ansvarar: Kommunstyrelsen
Dokumentet gäller för: Alla nämnder, förvaltningar och bolag
Dnr: KS 2025-00372
Dokumentet gäller till och med: 2029
Kommunstyrelsen har rätt att göra justeringar i Riktlinjerna

Globala målen
Detta styrdokument bidrar till följande globala mål:

INGEN
FATTIGDOMAA

INGEN
HUNGER

GOD HÄLSA OCH
VÄLBEFINNANDE

GOD UTBILDNING
FÖR ALLA

JÄMSTÄLLDHETTT RENT VATTEN OCAA H
SANITET FÖR ALLA

HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

ANSTÄNDIGA TT
ARBETSVILLKOR
OCH EKONOMISK
TILLVÄXT

HÅLLBAR INDUSTRI, SS
INNOVAOO TIONER OCHAA
INFRASTRUKTUR

HÅLLBARA STÄDERTT
OCH SAMHÄLLEN

HÅLLBAR
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-AA
FÖRÄNDRINGARNA

https://www.globalamalen.se
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1 Inledning
Alla som arbetar och verkar i Borås Stad har ett gemensamt syfte; att underlätta och förbättra 
för människor varje dag. Borås Stad är till för alla som bor, verkar och möts i kommunen.

Riktlinjerna är ett stöd för att styra kommunkoncernens verksamhet i gemensam riktning 
och genomföra den politik som fastställs av kommunfullmäktige. Riktlinjerna beskriver hur 
Borås Stad planerar, genomför och följer upp verksamheterna. De är en del av den totala 
styrningen i Borås Stad. Lagar, föreskrifter, nationella och övriga styrande dokument utgör 
också en del av styrningen.

Visionen om framtidens Borås pekar ut den gemensamma riktningen på lång sikt. Visionen 
är på så vis central för styrningen av kommunkoncernens verksamhet.

Styrningen får genomslag och effekt när alla tillämpar den i vardagen. Förtroendevalda och 
chefer ansvarar för att visa vägen genom att agera enligt Borås Stads riktlinjer för styrning 
och ledning.
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2 Styrprinciper

2.1 Helhet före delar
Alla som har ansvar för någon del av Borås Stads verksamhet ska ta hänsyn till ett helhetsperspektiv 
i sin styrning. Det innebär att kommunkoncernen ska samverka mot ett gemensamt syfte 
och bidra till Borås Stads samlade verksamhetsresultat.

2.2 Fokus på väsentligheter och uppmärksamhet på risker
Fokus på väsentligheter innebär att koncentrera sig på betydelsefulla aspekter som har inverkan 
på verksamhetens framgång. Att ha uppmärksamhet på risker innebär att vara medveten om 
och hantera risker som kan påverka verksamheten negativt. Riskhantering är en kontinuerlig 
process för att bedöma sannolikheten och konsekvenserna av olika risker i syfte att minimera 
deras påverkan.

2.3 Långsiktighet i agerandet
Långsiktighet i agerandet innebär planering för framtiden i syfte att uppnå hållbar utveckling 
och stabilitet över tid. Genom att fokusera på nedanstående områden kan verksamheten 
förberedas för framtiden.

Strategisk planering
Med strategisk planering går det att styra beslut och investeringar på ett sätt som gynnar både 
nuvarande och framtida generationer.

Ekonomisk planering
Med långsiktig ekonomisk planering går det att hantera framtida utmaningar och investeringar. 
Detta inkluderar att göra prognoser för intäkter och kostnader, samt att planera för underhåll 
och utveckling av infrastruktur.

Hållbarhet
Att arbeta för ett hållbart Borås, ekonomiskt, ekologisk och socialt innebär att tillgodose 
dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillgodose sina behov.

Riskhantering
Att identifiera och hantera risker är en viktig del av långsiktigt agerande. Borås Stad måste 
vara förberedd på att hantera ekonomiska osäkerheter, klimatpåverkan och omvärldsfaktorer.
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2.4 Öppenhet, dialog och samverkan
Öppenhet, dialog och samverkan är centrala principer för att bidra till en demokratisk och 
transparent verksamhet.

Öppenhet
Öppenhet innebär att kommunkoncernen är transparent i beslutsprocesser genom att 
tillhandahålla information på ett tillgängligt sätt, att vara tydlig med hur beslut fattas och 
vilka faktorer som påverkar dem. Öppenhet bidrar till att skapa förtroende och tillit mellan 
kommunen och dess invånare.

Dialog
Dialog är ett strukturerat samtal i syfte att uppnå förståelse, lärande och acceptans kring 
olika frågor. Det kan innebära att genomföra dialoger inom organisationen mellan olika roller, 
på olika nivåer och med invånare och andra samhällsaktörer.

Samverkan
Samverkan som princip innebär att samarbeta med olika aktörer inom och utanför 
kommunkoncernen för att uppnå gemensam riktning. Det kan handla om att dela resurser, 
kunskap och erfarenheter för att hantera olika frågor och skapa mervärde för samhället. 
En effektiv samverkan kräver tydliga roller och en gemensam förståelse för det som ska uppnås.

2.5 God ekonomisk hushållning
God ekonomisk hushållning innebär att hantera begränsade resurser och inte äventyra finansiering 
av kommande generationers välfärd. Det ställer krav på att resurserna i verksamheten används 
till rätt saker och nyttjas på ett effektivt sätt på kort och lång sikt. Kommunen ska definiera 
finansiella mål och verksamhetsmål som är av betydelse för god ekonomisk hushållning.

3 Borås Stads uppdrag
Kommuners övergripande syfte finns beskrivet i Regeringsformen. Det kommunala uppdraget 
utgår från de ramar som riksdag och regering beslutar, men kommuner har också rätt till 
självstyre. Det kommunala självstyret handlar om både frihet och ansvar. Friheten att fatta 
självständiga beslut som gagnar invånarna och ansvaret att utveckla ett väl fungerande samhälle. 
Det kommunala självstyret är en princip som är fastlagd i regeringsformen och kommunallagen. 
Självstyret utövas av beslutande politik som utses genom allmänna val och företräder den 
lokala befolkningen. Det innebär att invånare har nära till besluten och att verksamheten 
kan anpassas utifrån lokala och regionala förutsättningar och behov.

Borås Stads syfte är att varje dag underlätta och förbättra för människor som bor, verkar 
och möts i Borås. Kommunens uppdrag är att vara välfärdsaktör, samhällsutvecklare och 
demokratiaktör samt arbetsgivare. Uppdragen samvarierar med varandra för att gemensamt 
bidra till effekter för Borås invånare och samhället på kort och lång sikt.
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Figur 1. Borås Stads uppdrag som välfärdsaktör, samhällsutvecklare och demokratiaktör samt 
arbetsgivare.

Uppdraget som välfärdsaktör
Uppdraget som välfärdsaktör avser det kommunala ansvaret för samhällsservice till invånarna. 
Kommunen är skyldig att bedriva viss verksamhet enligt lag exempelvis äldreomsorg, skola, 
hälso- och miljöskydd, renhållning och avfallshantering. Kommunen tillhandahåller också 
verksamhet som inte är reglerad via lag, som en del i det kommunala självstyret, som beslutas av 
folkvalda politiker. Det kan exempelvis handla om att erbjuda kommuninvånarna idrottsplatser, 
badhus och kulturevenemang.

Uppdraget som samhällsutvecklare och demokratiaktör
Uppdraget som samhällsutvecklare och demokratiaktör utgår från de grundläggande principerna 
för demokratin såsom att den offentliga makten utövas med respekt för alla människors lika 
värde och för den enskilda människans frihet och värdighet. Uppdraget innebär ett delat 
ansvar för komplexa samhällsfrågor där värdet skapas i interaktion mellan olika aktörer, 
som exempelvis i arbetet med hållbarhet. Det innebär också att samspela med invånare och 
civilsamhälle, för att tillsammans med dem och andra parter bidra till samhällsutveckling.

Uppdraget som arbetsgivare
Uppdraget som arbetsgivare innebär ett ansvar för att leda, organisera och utveckla den personal 
som arbetar i kommunkoncernen. Borås Stad tar till vara kunnandet och kapaciteten hos alla 
som arbetar i organisationen och ger förutsättningar för att lösa vardagens arbetssituationer 
på nya sätt. Uppdraget innebär också att kompetensförsörja verksamheterna för att verkställa 
kommunens mångskiftande och samhällsviktiga uppgifter och lösa uppdraget som välfärdsaktör, 
samhällsutvecklare och demokratiaktör.
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4 Styrning av det kommunala uppdraget
Kommunfullmäktige är kommunens högsta politiska organ. Kommunfullmäktiges ansvar är 
att styra kommunkoncernens verksamhet med utgångspunkt i gällande lagar, förordningar och 
annan statlig styrning. Reglementen, bolagsordning, ägardirektiv och Kommunfullmäktiges 
fokusområden är några av de verktyg som används för att styra Borås Stads nämnder och 
styrelser i riktning mot Visionen om framtidens Borås.

Nedan illustreras Borås Stads styrning.
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Nämnden 
och bolags-
styr  elsen 
beslutar.

Visionen om framtidens Borås
Kommunkoncernens gemensamma vision

Grunduppdraget
Lagar, föreskrifter, 

reglementen, bolagsordning, 
ärgardirektiv

KF:s fokusområden
Strategiska mål för 
mandatperioden

Uppdrag från KF
Direkta uppdrag i 

samband med budget 
eller löpande under året

Ekonomiska ramar och förutsättningar
Kommunfullmäktige fastställer ekonomiska ramar för nämnderna

Gemensamma styrdokument
Planer, program, policys och riktlinjer

Uppdrag och styrdokument från nämnd och bolagsstyrelse
Uppdrag och styrdokument formulerade av nämnden 

till förvaltningen, från styrelsen till bolagen

Figur 2. Borås Stads styrning.

4.1 Visionen om framtidens Borås
Visionen anger stadens långsiktiga riktning för kommunkoncernen. Den utgår från ett 
ekonomiskt, socialt och ekologiskt hållbarhetsperspektiv och beskriver ett framtida önskat 
läge för alla som bor, verkar och möts i kommunen i Borås. Det är ett gemensamt ansvar att 
kommunkoncernens verksamhet rör sig i riktning mot visionen.

4.2 Kommunfullmäktiges fokusområden
Kommunfullmäktiges fokusområden är strategiska mål för staden och beskriver de effekter 
och resultat som kommunfullmäktige vill uppnå under en mandatperiod. Fokusområdena 
utgår från den politiska viljeinriktningen och är en del i att styra organisationen och utveckla 
kommunen i riktning mot visionen. Till varje fokusområde anges strategiska inriktningar för 
vad som är prioriterat för det politiska styret under mandatperioden. Fokusområdena gäller 
för kommunkoncernen.

4.3 Grunduppdrag
Grunduppdraget beskriver varför verksamheten finns, vad den ska göra och för vem. Uppdraget 
omfattar både statlig och kommunal styrning. Den statliga styrningen omfattas av lagar, 
förordningar och föreskrifter och nationella styrdokument, bland annat speciallagar för olika 
områden såsom Socialtjänstlagen, Skollagen och Plan- och bygglagen. Den kommunala styrningen 
utgår från reglementen, bolagsordningar och ägardirektiv som beskriver uppdraget för varje 
nämnd och bolag.
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4.4 Uppdrag från kommunfullmäktige
Kommunfullmäktige kan formulera direkta uppdrag till nämnder och styrelser, i samband 
med beslut om årsplan och budget eller löpande under året. I uppdraget ska framgå:

• vad uppdraget syftar till

• vad som konkret ska uppnås

• när uppdraget ska slutredovisas

Uppdragen följs upp och redovisas i ordinarie uppföljningsprocess genom delårsrapport och 
årsredovisning.

4.5 Uppdrag och styrdokument från nämnd och 
bolagsstyrelse
Nämnder och bolagsstyrelser kan formulera direkta uppdrag till verksamheten och även 
besluta om styrdokument för den egna verksamheten. Vad som ska framgå i uppdraget, se 
rubriken ovan. Nämnder och bolagsstyrelser bestämmer hur uppdrag och styrdokument följs 
upp och redovisas.

4.6 Gemensamma styrdokument
Borås Stads gemensamma styrdokument har betydelse för flera nämnder och bolag, är beslutade 
av Kommunfullmäktige och har en mer långsiktig övergripande styrning. Vad som gäller för 
styrdokument i Borås Stad beskrivs i riktlinjer för styrdokument.

4.7 Ekonomiska ramar och förutsättningar
Ekonomiska ramar och förutsättningar ligger till grund för nämndernas planering för kommande 
års verksamhet. Kommunstyrelsen tar beslut om preliminära ramar och förutsättningar i 
maj.1 I november fastställer Kommunfullmäktige det finansiella utrymmet för kommunen 
och nämndernas ekonomiska tilldelning i samband med att Borås Stads årsplan och budget 
antas. Vid valår kan beslut tas i december. Nämnderna beslutar sedan själva över den interna 
fördelningen av resurser.

5 Roller och ansvar
5.1 Kommunfullmäktige
Kommunfullmäktige är kommunens högst beslutande organ och har uppdraget att styra 
och besluta om alla principiellt viktiga frågor. Kommunfullmäktige beslutar bland annat 
om kommunens organisation, ansvar och uppgiftsfördelning, vision, fokusområden och 
inriktningar, ekonomi och redovisning samt ansvarsfrihet.

Kommunfullmäktige bestämmer även hur den politiska organisationen och dess verksamhetsformer 
ska se ut, väljer ledamöter och ersättare till Kommunstyrelsen, nämnder och bolagsstyrelser.

5.2 Kommunstyrelsen
Kommunstyrelsen har ett helhetsansvar för kommunens verksamheter, utveckling och 
ekonomiska ställning. Kommunstyrelsens uppdrag är att leda och samordna förvaltningen 
av kommunens angelägenheter, ha uppsikt över övriga nämnder, bolag och samarbetsorgan 
och se till att beslut av Kommunfullmäktige efterlevs och genomförs.

1 Observera att beslut om preliminära ramar och förutsättningar tidigarelagts till maj.
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Kommunstyrelsen har ett särskilt ansvar för att systematiskt följa utvecklingen inom nämnder 
och kommunala bolag, verksamheter med avtalssamverkan och i kommunalförbund där kommunen 
är medlem, den så kallade uppsiktsplikten. Genom att hålla uppsikt över verksamheterna kan 
kommunstyrelsen uppmärksamma svagheter, brister och felaktigheter.

Kommunstyrelsen bereder också ärenden till Kommunfullmäktige och ansvarar för att upprätta 
förslag på ekonomisk ram och förutsättningar samt förslag på årsplan och budget.

5.3 Nämnderna
Nämnderna ska inom sitt område se till att verksamheten bedrivs enligt reglementen, lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten samt kommunfullmäktiges fokusområden, inriktningar 
och beslut i övrigt. Nämnderna planerar och följer upp verksamheten och ska se till att den 
interna styrningen och kontrollen är tillräcklig.

5.4 Bolagsstyrelser
Bolagsstyrelser har ansvar för att organisera verksamhet enligt bolagsordning, ägardirektiv och 
enligt Kommunfullmäktiges beslut i övrigt. Aktiebolag lyder under aktiebolagslagen och har 
således en annan rättslig grund än övrig kommunal verksamhet. Kommunallagen reglerar dock 
att Kommunfullmäktige ska styra bolagets inriktning och utse dess styrelse. Kommunfullmäktige 
ska även godkänna den bolagsordning som reglerar aktiebolagens verksamhetsinriktning, 
samt ges möjlighet att ta ställning till frågor av större vikt. Offentlighetsprincipen gäller även 
för majoritetsägda kommunala bolag.

5.5 Stadsrevisionen
Stadsrevisionen är Kommunfullmäktiges organ för granskning och kontroll av Kommunstyrelsen, 
nämndernas och bolagens verksamhet. Stadsrevisionen granskar också att den interna kontrollen 
är tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt, alltså om 
verksamheterna är ändamålsenliga och effektiva.

5.6 Kommunalförbund
Ett kommunalförbund är en samverkansform för flera kommuner och regioner. Kommunalförbund 
styrs av respektive förbundsordning. Genom att ingå i ett kommunalförbund överlämnar 
kommunen hantering av specificerade kommunala angelägenheter till kommunalförbundet.
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6 Planera och följa upp verksamhet och 
ekonomi
Planeringen och uppföljningen ska vara systematisk. Verksamheten ska utgå från planering, 
genomförande, uppföljning, analys och förbättring. Det omfattar samtliga organisatoriska nivåer 
och all verksamhet. Syftet är att ge goda förutsättningar för beslutsfattande i kommunfullmäktige, 
kommunstyrelse, nämnder, bolagsstyrelser och verksamheter.

6.1 Borås Stads planeringsprocess
Kommunens övergripande planering styrs främst av Borås Stads årsplan och budget som anger 
politiska prioriteringar för det kommande året med förutsättningar, ekonomiska ramar och 
målsättningar för verksamheten. I årshjulet nedan illustreras planeringsprocessen.

Figur 3. Årshjul för Borås Stads planeringsprocess.

Förplanering utifrån trend- och omvärldsanalys
Borås Stads planeringsprocess inleds med en förplanering utifrån Borås Stads trend- och 
omvärldsanalys som beskriver nuläge och framtida utmaningar, risker och möjligheter på kort 
och lång sikt. Faktaunderlag presenteras för förtroendevalda och koncernledning i början av 
året i syfte att skapa förutsättning inför den fortsatta planeringsprocessen.

Uppdrags- och ägardialoger
Uppdrags- och ägardialoger är en del i Kommunstyrelsens uppsiktsplikt och sker mellan 
Kommunstyrelsen och nämnders samt bolagsstyrelsers presidier. Dialogerna innefattas bland 
annat av uppföljning av hur nämnderna och bolagen klarat sitt grunduppdrag, arbetat med 
Kommunfullmäktiges fokusområden och andra uppdrag. Det förs också en dialog om nuläge, 
framtida möjligheter, utmaningar och risker.

Kommunfullmäktiges planerings- och budgetdagar
Planerings- och budgetdagar är en del i beredningen inför kommande årsplan och budget. 
Nämnderna presenterar resultat, möjligheter, utmaningar och risker för kommande år 
för Kommunfullmäktige.
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Ekonomiska ramar och förutsättningar
Kommunstyrelsen tar beslut om preliminära ramar och förutsättningar i maj. I rambeslutet 
ska det framgå vilka ramförändringar som gjorts baserat på analys av tidigare utfall, kända 
intäktsanpassningar, demografiska och verksamhetsmässiga omställningar.

Nämndernas planeringsunderlag
Utifrån ekonomiska ramar och förutsättningar tar nämnder fram planeringsunderlag som 
ligger till grund för Borås Stads årsplan och budget för kommande år. Planeringsunderlagen ska 
innefatta en preliminär planering av nämndens verksamhet, ekonomiska förutsättningar och 
investeringar för kommande år. De ska beskriva hur grunduppdraget ska genomföras och på 
vilket sätt nämnden ska bidra till att Kommunfullmäktiges fokusområden och inriktningar nås.
Planeringsunderlagen beslutas i nämnd för att vidare behandlas i Kommunstyrelsen.

Bolagens årsplan och budget
Bolaget tar fram en plan för ekonomin och verksamheten för kommande år samt ett ekonomiskt 
handlingsprogram för den kommande treårsperioden. Årsplan och budget beslutas av bolagsstyrelsen 
för att vidare behandlas i Kommunstyrelsen och Kommunfullmäktige.

Borås Stads årsplan och budget
Borås Stads årsplan och budget är Kommunfullmäktiges verktyg för att styra den kommunala 
verksamheten. Årsplan och budget ska utformas och kopplas till nämnders verksamhet samt 
utgöra en grund för styrning, planering och uppföljning. Kommunstyrelsen tar fram förslag 
på årsplan och budget utifrån underlag som samlats in under året. Förslaget behandlas i 
Kommunstyrelsen i oktober och beslutas i Kommunfullmäktige i november. Vid valår kan 
beslut tas i december.

Nämndernas årsplan och budget
Efter att Kommunfullmäktige tagit beslut om Borås Stads årsplan och budget ansvarar nämnderna 
för att färdigställa sina planeringsunderlag och tar fram en årsplan och budget för nämnden. 
Årsplan och budget beslutas av nämnden för att vidare rapporteras till Kommunstyrelsen.

Bolagsdagen
Bolagsdagen är ett tillfälle där kommunala bolagens årsstämmor hålls för verksamhetsåret 
med fokus på bolagens verksamhet, ekonomi, möjligheter och utmaningar i syfte att bevilja 
ansvarsfrihet.
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6.2 Borås Stads uppföljningsprocess
Kommunfullmäktige följer upp Borås Stads årsplan och budget vid tre tillfällen under året. 
Det ska finnas en koppling mellan årsplan och budget, delårsrapport och årsredovisning.

Det åligger nämnder och bolagsstyrelser att följa upp och rapportera det pågående årets 
verksamhet till Kommunstyrelsen genom tertial ett (uppföljning till och med april) och tertial 
två (uppföljning till och med augusti), samt årsredovisningen som är en slutlig redovisning av 
helåret. Nämnder kan även genomföra månadsuppföljningar.

Kommunstyrelsen ansvarar för att sammanställa ett samlat verksamhetsresultat för 
kommunkoncernen genom Borås Stads delårsrapporter och årsredovisning. Under året 
genomförs även andra uppföljningar. Det kan vara analyser av nationella undersökningar, 
lokala brukarundersökningar, uppföljning av gemensamma styrdokument och lagstadgade 
uppföljningar.

I årshjulet nedan illustreras uppföljningsprocessen.

Figur 4. Årshjul för Borås Stads uppföljningsprocess.

Tiodagarsuppföljning
Tiodagarsuppföljningen är en kortfattad rapport från Stadsledningskansliet och fokuserar på 
avvikelser jämfört med budget. Rapportering ska ske till Kommunstyrelsen senast tio dagar 
in på ny månad. (Gäller för februari, mars, maj, juli, sep, okt och nov).

Tertialuppföljningar
Tertialuppföljningar innebär uppföljning av nämndernas och bolagens verksamhet och ekonomi 
av innevarande år till och med april och till och med augusti. Uppföljningarna är en del i 
kommunstyrelsens uppsiktsplikt. Tertialrapporter beslutas av nämnder och bolagsstyrelser 
för att vidare behandlas i Kommunstyrelsen och godkännas i Kommunfullmäktige.

Borås Stads delårsrapporter
Nämndernas och bolagens tertialuppföljningar ligger till grund för Borås Stads delårsrapporter. 
Det ska vara fokus på Borås Stads samlade verksamhetsresultat per april och per augusti.
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Månadsuppföljningar
Månadsuppföljningen är nämndernas rapport och analys av sin verksamhet och ekonomi. 
Nämnderna bestämmer själva frekvensen. Vid befarade avvikelser ska nämnderna redovisa 
en åtgärdsplan. Åtgärdsplaner delges Kommunstyrelsen.

Bolagsstyrningsrapport
I bolagsstyrningsrapporten ska bolagen redovisa verksamhet utifrån de ändamål och befogenheter 
som anges i bolagsordningen och i kompletterande ägardirektiv till stöd för Kommunstyrelsens 
uppsiktsplikt. Bolagsstyrningsrapporten ska godkännas av respektive bolagsstyrelse, innan 
den överlämnas till Kommunstyrelsen.

Nämndernas och bolagens årsredovisning
Utgångspunkten är att respektive nämnd och bolag är redovisningsskyldig inför Kommun-
fullmäktige. I årsredovisningen ska det framgå hur nämnderna och bolagen har arbetat med 
sitt grunduppdrag, vilka resultat och effekter arbetet lett till, hur nämnden bidragit till att 
uppnå kommunfullmäktiges fokusområden och dess inriktningar, hur de genomfört uppdrag 
från kommunfullmäktige samt hur resurser använts. Årsredovisningarna blir tillsammans med 
en analys av nämndernas och bolagens rapportering underlag för Borås Stads årsredovisning. 
Nämnderna och bolagsstyrelserna beslutar om sina årsredovisningar.

Borås Stads årsredovisning
Årsredovisningen syftar till att ge Kommunfullmäktige en så rättvisande bild som möjligt 
över kommunkoncernens finansiella ställning och utveckling. Årsredovisningen ska ge en 
överblick över hur kommunen har använt sina resurser under det gångna året samt huruvida 
kommunen har uppfyllt sina ekonomiska och verksamhetsmässiga mål. Årsredovisningen ska:

• tillsammans med nämndernas och bolagens årsredovisningar och revisionsberättelser 
ligga till grund för fullmäktiges prövning av ansvar för det gångna årets förvaltning.

• ge fullmäktige en rättvisande bild över kommunkoncernens samlade finansiella 
ställning och utveckling.

• ligga till grund för Kommunfullmäktiges beslut om hur nämndernas resultat ska regleras.

Borås Stads årsredovisning behandlas först i Kommunstyrelsen för att vidare godkännas 
i Kommunfullmäktige.
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1 Inledning
Riktlinjerna omfattar Borås Stads alla nämnder och kommunala bolag samt de föreningar 
och stiftelser där Borås Stad är förvaltare eller utser en majoritet av styrelsen. Nedan innefattas 
alla dessa i ordet ”kommunkoncernen”. Riktlinjerna gäller utöver Policy för upphandling och 
inköp i Borås Stads nämnder och bolag.

Begreppet inköp används som ett paraplybegrepp, vilket inkluderar alla inköpsaktiviteter i 
en inköpsprocess det vill säga även upphandling. Med begreppet inköp avses även aktiviteter 
för anskaffning av varor och tjänster genom avrop från ett redan tecknat avtal, vilket även 
inkluderar förnyad konkurrensutsättning.

Med begreppet upphandling inom offentlig sektor avses arbetet, i enlighet med 
upphandlingslagstiftningen (däribland LOU, LUF, LUK, LOV), att teckna ett ramavtal 
eller specifikt kontrakt. Det omfattar även direktupphandling.

Riktlinjerna omfattar inte köp eller hyra som är undantagna från upphandlingslagstiftningens 
tillämpningsområden. Undantag måste prövas i varje enskilt fall. Saknar verksamheten kompetens 
för prövningen ska Koncerninköp tillfrågas.

2 Inköpsprocess
Kommunkoncernens arbete med upphandling och inköp ska baseras på den gemensamma 
inköpsprocessen. Kommunkoncernens inköpsprocess kompletterar policyn och riktlinjerna.

Kommunkoncernens verksamheter ska följa inköpsprocessen, eftersom inköpsarbetet är 
tvärfunktionellt och ingår i verksamhetens arbete på strategisk, taktisk och operativ nivå. 
Genom att följa inköpsprocessen förädlas arbetet i processen och tillsammans säkerställs att 
skattemedlen används på ett ansvarsfullt och resurseffektivt sätt.

3 Inköp en del av ledningssystemet
Inköp är en strategisk viktig fråga som har stor påverkan på ekonomin i kommunkoncernen 
samt på utvecklingen av Borås. En aktiv styrning från ledningsnivå utifrån inköpsprocessen ger 
rätt förutsättningar för att genomföra effektiva inköp. Inköp ska ingå som en del av ledningens 
arbete för att säkerställa verksamhetens uppdrag och använda skattemedlen på ett effektivt sätt.

Utbildning inom inköp ska vara del i anställningen för chefer och andra roller som påverkas 
av inköpsarbetet.
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4 Hållbara inköp
I inköpsarbetet handlar hållbara inköp om att balansera kostnader och skapat värde genom 
att integrera ekonomiska aspekter med social och ekologisk hållbarhet. Utgångspunkten ska 
alltid vara att använda, vårda och laga det som finns och inte göra ett inköp. Det bästa inköpet, 
utifrån ett hållbart perspektiv, är det inköp som inte blir av.

4.1 Inköp utifrån ekologiskt perspektiv
Innan inköp från externa leverantören sker ska anskaffning i första hand ske genom intern 
återanvändning från den egna verksamheten eller annan verksamhet i kommunkoncernen.

Ett ekologiskt hållbart inköp görs genom att exempelvis ställa krav på minskad resursanvändning, 
minskade utsläpp och avfall, miljömärkning, förnybara material, kemikaliefri produktion, 
hållbar energianvändning och livscykelperspektiv.

4.2 Inköp utifrån socialt perspektiv
Ett socialt hållbart inköp görs exempelvis genom att ställa krav på rättvisa arbetsvillkor, 
mänskliga rättigheter, jämställdhet och mångfald, samhällsutveckling, rättvisa affärsmetoder, 
arbetsskydd och hälsa samt stöd till utsatta grupper i samhället.

Inför en upphandling ska möjligheten för reservera kontrakt undersökas, i enlighet med 
gällande lagstiftning.

Upphandlade leverantörer ska arbeta utefter Borås Stads uppförandekod och krav på 
kollektivavtalsliknande villkor ska ställas. Borås Stad ska vidare ställa krav på Fairtrade-
certifiering för produkter där detta kan tillämpas. Avtal ska innehålla sociala kontraktsvillkor, 
när så bedöms vara lämpligt, för att arbeta för ett socialt hållbart Borås.

I avtal där slutkund är en fysisk person ska krav på tillgänglighet ställas. I upphandlingar ska 
det ställas krav som främjar jämställdhet.

4.3 Inköp utifrån ekonomiskt perspektiv
Ett ekonomiskt hållbart inköp görs exempelvis genom att beakta livscykelkostnader och 
inte enbart inköpspris, ha en långsiktig ekonomisk planering samt riskhantering utifrån 
leveranskedjor, prisfluktuationer och tillgång på resurser.

Ökad ekonomisk hållbarhet kan åstadkommas genom högre nyttjandegrad av produkt/tjänst, 
längre livslängd på produkter, minskad förbrukning/överkonsumtion samt minska behov av 
reparationer/underhåll under produktens/tjänstens livscykel.
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5 Inköp
Kommunkoncernens inköp ska baseras på faktiska verksamhetsbehov. Det åligger varje 
verksamhet att säkerställa att rutiner finns för hur inköp hanteras och vilka som har mandat 
att genomföra inköpen.

Verksamheten ansvarar för att inköp hanteras professionellt och att inköpta produkter är 
godkända för användning i offentlig verksamhet. Inköp i organisationen ska hanteras utifrån 
fastställda rutiner och mandat.

Inköp ska ske utifrån befintliga avtal och från avtalade leverantörer. Inköp ska vidare ske 
utifrån de avropsmodeller (exempelvis rangordning) och inköpskanaler (exempelvis e-handel) 
som gäller för avtalen. Finns inget lämpligt avtal för det som behöver köpas ska upphandling 
genomföras.

Större inköp som exempelvis innebär investering för verksamheten ska planeras i det årliga 
budgetarbetet.

Genomförda inköp ska följas upp av ansvarig chef eller avtalsansvarig. Uppföljningen bör 
inkludera leveransen av vara/tjänst, fakturering och nyttan inköpet medfört.

Kommunkoncernen ska köpa avtalade produkter, tjänster och entreprenader från de leverantörer 
som kommunkoncernen har upphandlade avtal med. Avtalstroheten ska lägst vara 90 procent och 
varje nämnd och bolag ska varje år redovisa avtalstroheten till Kommunstyrelsen. Avtalstroheten 
för föregående år ska vara inrapporterad till Kommunstyrelsen i april varje år.

6 Upphandling

6.1 Samordning
Samordning av inköpsbehov är avgörande för att nå bra affärer och minska administrativa 
kostnader. Varje verksamhet har ansvar för att företräda kommunkoncernens gemensamma 
bästa vid inköp och upphandling.

Förvaltningar och bolag inom kommunkoncernen ska sträva efter att upphandling sker i 
samverkan med andra parter inom kommunkoncernen. Samverkan kan även ske med andra 
upphandlande myndigheter och enheter, exempelvis inköpscentraler, förutsatt att Borås Stads 
mål och riktlinjer kan följas.

Den part som har ett inköpsbehov ska först bedöma om behovet kan tillgodoses med interna 
resurser inom kommunkoncernen. Om interna resurser inte finns inom kommunkoncernen 
krävs extern anskaffning. Finns ett redan tecknat avtal som omfattar behovet ska det avtalet 
användas. I annat fall ska upphandling genomföras och hanteras enligt nedan. Vid oklarheter 
ska Koncerninköp rådfrågas.
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6.1.1 Samordnade Upphandlingar
Samordnade upphandlingar innebär upphandlingar där samtliga i kommunkoncernen, oavsett 
verksamhetsinriktning har liknande behov av varor och tjänster.

• Koncerninköp ansvarar för att upphandla och förvalta samordnade avtal för samtliga 
i kommunkoncernen.

• Samordnade upphandlingar och avtal ska hanteras utifrån kommunkoncernens 
bästa.

• Koncerninköp ansvarar för att besluta och kommunicera vilka avtal som är 
samordnade i kommunkoncernen.

• Kommunkoncernens verksamheter ska tillfrågas att medverka vid kravställning i 
upphandling.

• Koncerninköp avgör om den samordnade upphandlingen görs i egen regi eller om 
avtal från en inköpscentral ska användas.

• Samordnade avtal avser generellt ramavtal med en avtalstid på fyra år.

6.1.2 Verksamhetsgemensamma upphandlingar
Verksamhetsgemensamma upphandlingar innebär upphandlingar där flera förvaltningar 
och bolag har likartade behov av varor och tjänster kopplat till en specifik typ av verksamhet 
eller arbetsområde. Vid liknande typer av behov ska samordning ske mellan de parter inom 
kommunkoncernen som har behoven, så att upphandlingsarbetet kan effektiviseras och 
skalfördelar i affären nyttjas.

• Verksamheten väcker behovet av upphandling till Koncerninköp som genomför 
den verksamhetsgemensamma upphandlingen och tecknar avtal åt de deltagande 
parterna, när liknande behov finns i flera olika förvaltningar och bolag.

• Vid en verksamhetsgemensam upphandling ska Koncerninköp föra dialog med de 
parter som kan tänkas ha likande behov om de vill delta eller ej.

• Avstår en tillfrågad förvaltning eller bolag trots inköpsbehov från att delta i den 
verksamhetsgemensamma upphandlingen ska de motivera, med godtagbara skäl, till 
Koncerninköp hur inköpsbehovet tillgodoses och kommunkoncernens mål uppfylls.

Koncerninköp äger rätt att fatta beslut kring om skälen att avstå är godtagbara, utifrån 
riktlinjernas syfte att samordna.

Efter avslutad upphandling förvaltar Koncerninköp verksamhetsgemensamma avtal åt parterna, 
om inget annat överenskommits. Deltagande parter är skyldiga att använda ingånget avtal. 
Koncerninköp agerar rådgivande part under avtalet.

6.1.3 Verksamhetsspecifika Upphandlingar
Verksamhetsspecifika upphandlingar innebär upphandling av unika behov kring varor och 
tjänster där enbart en part kan använda avtalet utifrån varans eller tjänstens tillämpning.

• Verksamhetsspecifika upphandlingar genomförs självständigt av verksamheten eller 
genom att anlita Koncerninköp.

• Saknas kompetens att genomföra upphandling i enlighet med 
upphandlingslagstiftning och gällande styrdokument och rutiner ska Koncerninköp 
anlitas.

• Verksamheten förvaltar själva det verksamhetsspecifika avtalet.
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6.2 Upphandlingspliktiga belopp
Upphandlingens värde ska beräknas enligt de regler som återfinns i upphandlingslagstiftningen. 
Koncerninköp ska kontaktas vid frågor och rådgivning kring upphandlingsbelopp.

6.2.1 Direktupphandling
Under 100 000 kr behöver inte direktupphandlingen konkurrensutsättas eller dokumenteras, 
om inte förvaltningen eller bolagets interna inköpsrutiner säger annat.

Över 100 000 kr och upp till direktupphandlingsgränsen ska direktupphandling genomföras 
och konkurrensutsättas genom att begära in anbud från minst tre leverantörer eller genom att 
annonsera direktupphandlingen. Vid färre än tre kända leverantörer ska alltid direktupphandlingen 
annonseras. Det är lagkrav på att dokumentera upphandlingar över 100 000 kr.

Det systemstöd för direktupphandling som Koncerninköp tillhandahåller ska användas.

Det kan uppstå situationer som kräver avsteg från direktupphandlingsreglerna, t.ex. om en 
leverantör har ensamrätt. Sådana avsteg ska i förväg skriftligt rapporteras till Koncerninköp 
med motivering.

6.2.2 Upphandling över direktupphandlingsgränsen
Över direktupphandlingsgränsen ska det genomföras upphandling enligt de nationella 
eller unionsrättsliga reglerna för offentlig upphandling. Det görs genom en beställning till 
Koncerninköp vid verksamhetsgemensam upphandling eller vid verksamhetsspecifik upphandling 
när verksamheten inte har egen erforderlig upphandlingskompetens.

Upphandlingar över direktupphandlingsgränsen ska hanteras i det systemstöd Koncerninköp 
tillhandahåller till Kommunkoncernen för upphandling och avtal.

Genomförs verksamhetsspecifik upphandling av verksamheten själv, ansvarar nämnden/
bolagsstyrelsen för att upphandlingen följer de regelverk och dokumentationskrav som finns 
kring upphandling samt att upphandlingen följer Borås Stads styrdokument.

6.3 Genomförande av upphandlingar
Upphandling ska genomföras i enlighet med upphandlingslagstiftningarna och följa 
upphandlingsprinciperna. Upphandlingslagstiftningen beskriver inte vad som ska upphandlas 
eller hur affären ska formas, därför ska följande utgöra förhållningssätt för vad som ska beaktas 
och hur affären ska utformas:

• Upphandling ska genomföras metodiskt och föregås av välgrundade analyser för att 
avtal ska motsvara verksamhetens behov och att en god affär uppnås.

• Upphandling ska utöver de obligatoriska uteslutningsgrunderna även inkludera 
frivilliga uteslutningsgrunder, t.ex. konkurs eller insolvens.

• Upphandling och avtalet ska inkludera Borås Stads uppförandekod.

• Vid upphandlingar som medför kostnader för drift, underhåll och energi ska 
utvärderingen grundas på totalkostnad under hela avtalet.

• Kommunkoncernen ska sträva efter att möjliggöra för lokala anbudsgivare att delta i 
offentliga upphandlingar.

• Om erforderlig konkurrens inte kan uppnås bör affären delas upp i syfte att 
möjliggöra för fler aktörer att ingå avtal.
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• Upphandling bör beakta risker och förändringar i omvärld och 
marknadsförhållanden för att skapa långsiktigt bra avtal.

• Kommunkoncernen ska i upphandling och avtal där kommunen överlåter 
utförandet av kommunens angelägenheter till annan part, exempelvis gällande 
vård och omsorg, tillförsäkra att leverantörens anställda har samma meddelarfrihet 
som anställda i Kommunkoncernen och att allmänheten har möjlighet till insyn i 
leverantörens verksamhet. Villkor om meddelarfrihet och insyn kan ställas även i 
andra upphandlingar.

• Balanserade avtalsvillkor mellan parterna ska eftersträvas för att uppnå en god affär.

• Avtalet ska reglera hur upphörande av produkt/tjänst ska hanteras vid avtalsslut eller 
hur övergång till nytt avtal hanteras för kontinuitet.

6.4 Avvägningar i upphandlingar
Affärer kan styras och prioriteras på olika sätt. I varje upphandling inom kommunkoncernen 
ska nedan parametrarna därför rangordnas och ställningstagandena ska dokumenteras och 
motiveras:

• Pris – hur viktigt är priset?

• Kvalitet – hur viktig är kvaliteten?

• Hållbarhet – hur viktig är social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet?

• Innovation – hur viktigt är det med innovativa lösningar exempelvis teknisk 
utveckling och nya koncept?

• Tillgänglighet – hur viktig är tillgängligheten exempelvis för fysiska användare 
eller tillgänglighet på tjänsten?

• Säkerhet – hur viktig är säkerheten, exempelvis leveranssäkerhet, fysisk säkerhet, 
digital säkerhet?

Ställningstagandena och motiveringen underlättar vid uppföljning av avtalet och analys av affären.

6.5 Kontroll av leverantörer
Kommunkoncernen ska förhindra affärer med oseriösa leverantörer. Detta ska ske genom god 
marknadskännedom, samt kontroller av bolag både under upphandlingsarbetet och under 
avtalets genomförande.

Inför en upphandling ska en kartläggning av risker i leverantörskedjan genomföras, exempelvis 
kring mänskliga rättigheter, arbetstagares rättigheter, miljöskydd och korruption. För det fall 
risker förekommer ska kravställningen anpassas för att minimera riskerna.

Under upphandlingen ska riskanalyser och bolagskontroller genomföras av anbudsgivare 
innan tilldelning sker.

Under avtalstid ska löpande kontroller av leverantören genomföras. Det kan ske genom exempelvis 
fakturakontroller, inköpsanalyser, omvärldsanalyser, platsbesök, uppföljning av krav samt 
uppföljning och dialoger med kunder och leverantörer. Vid brister ska åtgärder vidtas för att 
korrigera felen. Om fel inte åtgärdas ska avtal sägas upp eller hävas.

Kommunkoncernen ska kunna anlita en oberoende kontrollant eller myndighet för kontroll 
av leverantörer.
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7 Avtalsförvaltning
Avtal ska aktivt förvaltas och följas upp, så att avtalet når de mål och syften som upprättades 
vid upphandlingen. Den som äger avtalet ansvarar för att avtalsuppföljning sker löpande.

Avtalsförvaltning bidrar till att båda parter i avtalet följer vad som kommit överens om, så 
att en god affär uppnås och nytta kan realiseras. För att ett avtal ska fungera väl behöver det 
finnas ett bra samarbete med avtalets leverantör. Genom en aktiv avtalsförvaltning hindras 
oseriösa leverantörer från att göra affärer med Borås Stad.

Inom ramen för avtalsförvaltning utförs bland annat följande aktiviteter:

• Uppföljning av krav och avtalsvillkor

• Inköpsanalys och ekonomisk uppföljning

• Uppföljning och övervakning av leveranser

• Hantering av avvikelser och ändringar kopplat till avtalet

• Styrning mot verksamhetens inköpsbehov för att uppnå nytta

• Kommunikation med intressenter

• Riskhantering och förbättringsåtgärder

• Dokumentation, analyser och utvärdering

En aktiv avtalsförvaltning syftar till att säkerställa att leverantören, under avtalstiden, är seriös 
och lever upp till avtalsvillkoren och kraven som ställdes i upphandlingen. Kommunkoncernen 
ska kontinuerligt kontrollera leverantörer, enligt vad som framgår av ovan kapitel, samt köpta 
varor, tjänster och entreprenader. Vid avvikelser ska lämpliga åtgärder vidtas och dokumenteras.

8 Bolag, stiftelser och förbund
Bolag ska följa ägarens, det vill säga Borås Stads, beslut och styrning kring upphandling och 
inköp samt följa de anvisningar som ges.

Kommunkoncernens bolag, stiftelser och förbund ska ge generell fullmakt till Koncerninköp 
att fatta tilldelnings- och avbrytandebeslut och teckna avtal vid samordnad upphandling samt 
vid verksamhetsgemensamma upphandlingar som genomförs av Koncerninköp där flera bolag, 
stiftelser, förbund och/eller förvaltningar deltar.

För att kunna hantera mål om överprövning av offentlig upphandling ska kommunkoncernens 
bolag, stiftelser och förbund ge generell rättegångsfullmakt till Koncerninköp.
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9 Roller och ansvar
9.1 Kommunstyrelsen
Kommunstyrelsen ska strategiskt styra den koncernövergripande inköpsverksamheten.

9.2 Koncerninköp
Koncerninköp som är del av Stadsledningskansliet, och som arbetar på Kommunstyrelsens 
uppdrag, är kommunkoncernens centrala inköpsfunktion och har mandat samt ansvarar för 
att leda och koordinera kommunkoncernens arbete kring upphandling- och inköpsfrågor. 
Koncerninköp ska även vara kommunkoncernens kompetenscentrum i upphandling- och 
inköpsfrågor.

Följande ansvar ingår:

• Koncerninköp har mandat att ta fram processer, rutiner och regler som gäller för 
hela kommunkoncernen i upphandling- och inköpsfrågor.

• Koncerninköp tillhandahåller systemstöd för upphandling och avtal för 
kommunkoncernen.

• Koncerninköp äger och förvaltar inköpsprocessen för kommunkoncernen.

• Koncerninköp äger och förvaltar arbetet kring kategoristyrning inom inköp.

• Koncerninköp ska analysera och fatta beslut, utifrån det strategiska arbetet, vilka 
avtal som ska vara samordnade och verksamhetsgemensamma.

• Koncerninköp genomför samordnade och verksamhetsgemensamma upphandlingar 
samt på uppdrag verksamhetsspecifika upphandlingar.

• Koncerninköp förvaltar samordnade avtal åt kommunkoncernen och 
verksamhetsgemensamma avtal om inget annat beslutas i enskilda fall.

• Koncerninköp äger och förvaltar e-handelsprocessen för kommunkoncernen.

• Koncerninköp ska utreda händelser och incidenter kring upphandling och inköp 
inom kommunkoncernen och ge rekommendationer och åtgärder till bolagsstyrelse/
nämnd.

• Koncerninköp är också kontaktyta mot externa tillsynsmyndigheter i upphandling 
och inköpsfrågor.

• Koncerninköp utbildar och stödjer kommunkoncernen i upphandling och 
inköpsfrågor.

9.3 Nämnder, bolagsstyrelser och stiftelser
Varje nämnd, bolagsstyrelse och stiftelse ansvarar för och ska följa upp de inköp som görs, 
så att skattemedlen används på ett ansvarsfullt sätt och uppnår de målsättningar som finns.

Varje nämnd, bolagsstyrelse och stiftelse ansvarar även att följa upp verksamhetsspecifika 
upphandlingar som genomförs.

9.4 Inköpsansvarig
Varje förvaltning och bolag ska utse en inköpsansvarig för organisationen. Den inköpsansvariga 
ansvarar för förvaltningens/-bolagets totala inköp och anskaffning ur ett ekonomiskt perspektiv. 
Rollen säkerställer att inköpsrutiner finns inom organisationen och säkerställer att inköp följer 
Borås Stads riktlinjer och genomförs i enlighet med inköpsprocessen.
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9.5 Inköpssamordnare
Varje förvaltning och bolag ska ha minst en inköpssamordnare som ska vara verksamhetens 
första kontaktyta i frågor gällande inköp och upphandling.

Inköpssamordnaren ska

• ha en fördjupad kunskap om inköp samt upphandling

• ha kännedom om avtal i verksamheten

• vara informationsspridare inom verksamheten samt gentemot Koncerninköp

• bistå Koncerninköp med underlag och krav inför upphandlingar eller hänvisa till 
utsedd person. Utsedd person ska ha mandat att fatta beslut inom upphandlingen 
eller avtalet.

9.6 Beställare / operativa inköpare
Varje förvaltning och bolag ska upprätta en lämplig organisation för hur inköp praktiskt ska 
genomföras i verksamheten. Det ska framgå vem som har mandat och rätt att köpa varor, 
tjänster samt entreprenader och hur köpen ska genomföras samt vilka inköpsbelopp rollen 
förfogar över.

10 Beslut kopplat till inköp
Tilldelnings- och avbrytandebeslut, vid samordnade och verksamhetsgemensamma upphandlingar, 
följer Kommunstyrelsens delegationsordning.

Tilldelnings- och avbrytandebeslut, vid verksamhetsspecifika upphandlingar där ett bolag 
eller nämnd omfattas, följer nämndens/styrelsens delegationsordning.

Avtalstecknande, beslut om avtalsförändringar, upphörande av avtal samt att godkänna överlåtelse 
till ny leverantör vid företagsövertagande, följer Kommunstyrelsens delegationsordning vid 
samordnade upphandlingar samt verksamhetsgemensamma upphandlingar.

Avtalstecknande, beslut om avtalsförändringar, upphörande av avtal samt att godkänna överlåtelse 
till ny leverantör vid företagsövertagande, följer nämndens eller styrelsens delegationsordning 
vid verksamhetsspecifika upphandlingar.
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Remiss: Riktlinjer för inköp inom Borås Stads nämnder 
och bolag 
 

Remissinstanser 
1. Samtliga nämnder, bolag och förbund 

 

Remissvaren ska ha kommit in till Kommunstyrelsen senast den 29 augusti. 
Remissvaren skickas i elektronisk form till KS.diarium@boras.se  
Ange diarienummer KS 2025-00421 och remissinstansens namn i ämnesraden 
på e-postmeddelandet.  

Nämndens/bolagets yttrande skall innehålla en kort sammanfattning. Denna 
kommer i normalfallet att användas i den sammanställning av remissvar som 
ingår i det beslutsunderlag som presenteras för Kommunstyrelsen. 

Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 
ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 
yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 
nämndens/styrelsens beslut. 

Eric Andell 
Handläggare 
033 358090

mailto:KS.diarium@boras.se


 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
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boras.se 
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aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Gabriel Salvadores 
Handläggare 
033-355279 

SKRIVELSE 
Sida 

1(1) 

Datum 

2025-08-25 
Instans 

Vård- och äldrenämnden 
Dnr VAN 2025-00192 3.7.1.0 
 

  

 

Yttrande över remiss om policy för inköp inom Borås 

Stads nämnder och bolag 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att tillstyrka förslaget till policy för inköp 

inom Borås Stads nämnder och bolag. 

Ärendet i sin helhet 

Vård- och äldrenämnden har tagit emot en remiss från Kommunstyrelsen om 

förslag till reviderad policy för inköp inom Borås Stads nämnder och bolag. 

Policyn beskriver de ställningstaganden som ska tas i beaktande vid 

upphandling och inköp och omfattar Borås Stads alla nämnder och bolag. 

Vård- och äldrenämnden ser positivt på att förslaget till reviderad policy är 

tydligare och mer beskrivande om syfte och funktion. Därtill anser nämnden att 

det är bra att beredskap och riskspridning identifieras som viktiga faktorer att ta 

hänsyn till vid upphandling och inköp för att skydda samhällsviktig verksamhet. 

Sammantaget ser Vård- och äldrenämnden positivt på förändringarna och 

tillstyrker förslaget till policy för inköp inom Borås Stads nämnder och bolag.  

Beslutsunderlag 

1. Remiss: policy för inköp inom Borås Stads nämnder och bolag 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-08-20 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 
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Policy för inköp inom Borås Stads nämnder och bolag

Borås Stads
styrdokument

Planerande
program – vägval, verksamheter och metoder i riktning för att nå målen i Borås
plan – aktiviteter, tidsram och ansvar

Normerande
policy – Borås Stads hållning
riktlinjer – rekommenderade sätt att agera

Fastställt av: Kommunfullmäktige
Datum: 2025-xx-xx
För revidering ansvarar: Kommunstyrelsen
Dokumentet gäller för: Alla nämnder, styrelser och bolag
Dnr: XXXXXXXXX
Dokumentet gäller till och med: 2029

Globala målen
Detta styrdokument bidrar till följande globala mål:

INGEN
FATTIGDOMAA

INGEN
HUNGER

GOD HÄLSA OCH
VÄLBEFINNANDE

GOD UTBILDNING
FÖR ALLA

JÄMSTÄLLDHETTT RENT VATTEN OCAA H
SANITET FÖR ALLA

HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

HÅLLBAR INDUSTRI, SS
INNOVAOO TIONER OCHAA
INFRASTRUKTUR

HÅLLBARA STÄDERTT
OCH SAMHÄLLEN

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

https://www.globalamalen.se
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Policy för inköp inom Borås Stads nämnder och bolag

1 Inköpsspolicy
Policyn omfattar Borås Stads alla nämnder och kommunala bolag samt de föreningar och 
stiftelser där Borås Stad är förvaltare eller utser en majoritet av styrelsen. Nedan innefattas alla 
dessa i ordet ”kommunkoncernen”. Borås Stads inköpspolicy beskriver de ställningstaganden 
som ska tas i beaktande vid upphandling och inköp.

Policyn beskriver vägval för att nå Borås Stads mål med inköpen. Kommunkoncernen ska 
göra goda affärer som tar vara på skattemedlen på ett bra sätt genom konkurrens och som 
uppnår verksamhetens behov samt bidrar till en hållbar framtid.

Kommunstyrelsen har uppdraget att utfärda riktlinjer för inköp i kommunkoncernen.
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Policy för inköp inom Borås Stads nämnder och bolag

1.1 Trygga upphandlingar och inköp
Borås Stads sex gemensamma principer (demokrati, objektivitet, öppenhet och yttrandefrihet, 
bemötande, effektivitet och service samt laglighet) ska vara vägledning för upphandlingar 
och inköp inom kommunkoncernen. Principerna sammanfattar de värden som uttrycks i 
grundlagar och lagar. Som offentlig myndighet förvaltar Borås Stad invånarnas skattemedel, 
och kommunkoncernen ska vara en god förebild i genomförandet av offentliga affärer så att 
de följer de gemensamma principerna.

1.2 Affärsmässighet och totalekonomiskt perspektiv
Inköp ska göras medvetet utifrån behov, så att skattemedlen förvaltas på bästa sätt. De inköp 
som görs inom kommunkoncernen ska beakta totalkostnaderna under hela livscykeln. Genom 
att beakta alla kostnader under hela perioden får kommunkoncernen ett långsiktigt fokus där 
hållbart inköp är i fokus istället för inköpspris.

Upphandlingar ska genomföras med högt affärsmässigt fokus och med hög professionalism, 
för att hitta bra lösningar som bidrar till goda affärer för verksamheten och invånarna.

1.3 Upphandling och inköp ska gynna konkurrens
God och sund konkurrens ska alltid eftersträvas i upphandling och inköp. Konkurrens är bra 
för kommunkoncernen samt näringslivet och bidrar till innovation samt marknadsmässiga 
priser utifrån behoven. Borås Stad ska verka för att sänka tröskeln för nya aktörer att lämna 
anbud och aktivt arbeta för att skapa nya affärsmöjligheter för fler leverantörer i staden.

1.4 Förhindra oseriösa leverantörer
Kommunkoncernen ska aktivt arbeta för att motverka korruption, ekonomisk brottslighet, 
arbetslivskriminalitet och förhindra att oseriösa leverantörer tilldelas kontrakt och gör affärer 
med offentlig sektor.

1.5 Beredskap och riskspridning 
Kommunkoncernens inköp ska bidra till en säker försörjning av varor och tjänster utifrån en 
bedömning av hur verksamhetskritiska de är. Verksamheten ska beakta kontinuitet, krisberedskap 
och skydd av samhällsviktig verksamhet vid upphandling. 

1.6 Hållbara inköp
Kommunkoncernen ska, i arbetet med upphandling och inköp, arbeta för en god samhällsutveckling 
utifrån ett hållbarhetsperspektiv. Genom att beakta social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet 
i avtal bidrar inköpen till att skapa ett hållbart framtida Borås.

1.7 Inköp från avtal
Kommunkoncernen ska följa och använda ingångna avtal vid inköp. En hög användning av 
avtal medför att de syften och mål kommunkoncernen vill uppnå kan realiseras.
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Remiss: Policy för inköp inom Borås Stads nämnder 
och bolag 
 

Remissinstanser 
1. Samtliga nämnder, bolag och förbund 

 

Remissvaren ska ha kommit in till Kommunstyrelsen senast den 29 augusti. 
Remissvaren skickas i elektronisk form till KS.diarium@boras.se  
Ange diarienummer KS 2025-00420 och remissinstansens namn i ämnesraden 
på e-postmeddelandet.  

Nämndens/bolagets yttrande skall innehålla en kort sammanfattning. Denna 
kommer i normalfallet att användas i den sammanställning av remissvar som 
ingår i det beslutsunderlag som presenteras för Kommunstyrelsen. 

Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 
ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 
yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 
nämndens/styrelsens beslut. 

Eric Andell 
Handläggare 
033 358090

mailto:KS.diarium@boras.se


 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
Hemsida 

boras.se 
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aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Simon Frånander 
Handläggare 
033-353666 
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Dnr VAN 2025-00231 1.1.3.1 
 

  

 

Anmälningsärenden 2025-08-25 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Redovisade anmälningsärenden läggs till handlingarna. 

Anmälningsärenden 

1. Protokoll FSG 2025-04-23 

2. Protokoll FSG 2025-05-07 

3. Protokoll lokalt pensionärsråd Vård- och äldrenämnden 2025-05-20 

4. Korrigerad revisionsredogörelse år 2024 Vård- och äldrenämnden 

Dnr 2025-00207 

5. Yttrande över förvaltningsremiss: Förbättrade förutsättningar för IVO 

– Förslag för att motverka oseriösa och kriminella aktörer inom hälso- 

och sjukvård 

Dnr 2025-00225 

6. Föreläggande efter tillsyn av räddningstjänst, Österlånggatan 4 vård- 

och omsorgsboende 

Dnr 2025-00134 

7. Föreläggande efter tillsyn av räddningstjänst, Margaretagatan 9 vård- 

och omsorgsboende 

Dnr 2025-00135 

8. Föreläggande efter tillsyn av räddningstjänst, Ängsjövägen 2 vård- och 

omsorgsboende 

Dnr 2025-00136 

9. Föreläggande efter tillsyn av räddningstjänst, Hestra Ringväg 4 vård- 

och omsorgsboende 

Dnr 2025-00155 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 
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Vård- och äldrenämnden 
Dnr VAN 2025-00232 1.1.3.1 
 

  

 

Delegationsbeslut 2025-08-25 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Redovisade delegationsbeslut läggs till handlingarna. 

Delegationsbeslut 

1. Delegationslista Myndighet juni 2025 

2. Delegationslista Myndighet juli 2025 

3. Delegationslista Myndighet under 65 år juni 2025 

4. Delegationslista Myndighet under 65 år juli 2025 

5. Delegationslista Bostadsanpassning juni-juli 2025 

6. Lönebeslut Hälso- och sjukvård januari-juni 2025 

7. Lista delegationsbeslut HR - 1.D Personalärenden punkt 7, maj-juli 

2025 

8. Lista delegationsbeslut HR - 1.D Personalärenden punkt 9, maj-juli 

2025 

9. Lista delegationsbeslut HR - 1.D Personalärenden punkt 10, maj-juli 

2025 

10. Lista personuppgiftsbiträdesavtal augusti 

11. Delegationsbeslut om ställföreträdande förvaltningschef 

Dnr 2025–00228 

12. Beslut om avslag på begäran av HSV-journal och beslut om att ändra 

avslagsbeslut 

Dnr 2025–00238 

13. Anmälan till IVO och utredning enligt lex Maria 

Dnr 2025–00200 

14. Anmälan till IVO och utredning enligt lex Maria 

Dnr 2025–00204 

15. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2025–00016 

16. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2025–00044 
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17. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2025–00045 

18. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2025–00071 

19. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2024–00320 

20. Utredning enligt lex Sarah 

Dnr 2025–00037 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 
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